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Slovami primátorky: „Vždy existuje cesta.“ 
Fašiangové obdobie, čas zábav  Fašiangové obdobie, čas zábav  

a plesov sa pomaly končí. V stredu a plesov sa pomaly končí. V stredu 
5. marca začína pôstne obdobie, 5. marca začína pôstne obdobie, 
počas ktorého sa máme pripraviť na počas ktorého sa máme pripraviť na 
najvýznamnejšie kresťanské sviat-najvýznamnejšie kresťanské sviat-
ky. Dovtedy je však pred nami ešte ky. Dovtedy je však pred nami ešte 
viacero podujatí, ktoré si nenechaj-viacero podujatí, ktoré si nenechaj-
te ujsť. Spomeniem aspoň prvú te ujsť. Spomeniem aspoň prvú 
marcovú sobotu, kedy sa na vás marcovú sobotu, kedy sa na vás 
tešia zamestnanci Púchovskej kultú-tešia zamestnanci Púchovskej kultú-
ry, s.r.o., naši folkloristi a ich hostia, ry, s.r.o., naši folkloristi a ich hostia, 
aby ste mohli okúsiť „Fašiangy“ na aby ste mohli okúsiť „Fašiangy“ na 
pešej. Okrem „pochovávania basy“ pešej. Okrem „pochovávania basy“ 
na vás čaká krásny a veselý program na vás čaká krásny a veselý program 
a množstvo dobrôt. Tak príďte si a množstvo dobrôt. Tak príďte si 
vychutnať posledné dni fašiango-vychutnať posledné dni fašiango-
vého obdobia spolu s nami. Večer  vého obdobia spolu s nami. Večer  
1. marca môžete zavítať na premiéru 1. marca môžete zavítať na premiéru 
divadelného predstavenia „OMELET divadelného predstavenia „OMELET 
v Strednej Marikovej“, ktoré si pre v Strednej Marikovej“, ktoré si pre 
nás pripravili naši divadelníci zo nás pripravili naši divadelníci zo 
súboru MAKYTA, ktorí tento rok osla-súboru MAKYTA, ktorí tento rok osla-
vujú svoje jubileum a nielen v aktu-vujú svoje jubileum a nielen v aktu-
álnom vydaní Púchovských novín, álnom vydaní Púchovských novín, 
ale aj v ďalších si môžete o tomto ale aj v ďalších si môžete o tomto 
púchovskom súbore prečítať viac. púchovskom súbore prečítať viac. 
Tento divadelný súbor má dlhoročnú Tento divadelný súbor má dlhoročnú 
tradíciu v našom meste a mňa veľmi tradíciu v našom meste a mňa veľmi 
teší, že má stále svojich nadšencov  teší, že má stále svojich nadšencov  
a podporovateľov, ktorým na kultúre a podporovateľov, ktorým na kultúre 
v našom meste záleží. Ďakujem diva-v našom meste záleží. Ďakujem diva-
delnému súboru Makyta za dlhoroč-delnému súboru Makyta za dlhoroč-
nú prácu pre mesto a jeho občanov nú prácu pre mesto a jeho občanov 
a prajem veľa nadšenia a úspechov  a prajem veľa nadšenia a úspechov  
v ďalšej tvorivej činnosti. Počas v ďalšej tvorivej činnosti. Počas 
tohto roka si budeme toto jubileum tohto roka si budeme toto jubileum 
aj osobitne pripomínať a oslavovať.aj osobitne pripomínať a oslavovať.

Aktuálne prebieha obdobie zhod-Aktuálne prebieha obdobie zhod-
nocovania predchádzajúceho roka nocovania predchádzajúceho roka 
a nastavovanie plánov do ďalších a nastavovanie plánov do ďalších 
mesiacov, z ktorého dôvodu sa mesiacov, z ktorého dôvodu sa 
konajú zo strany jednotlivých zdru-konajú zo strany jednotlivých zdru-
žení a organizácií výročné schôdze. žení a organizácií výročné schôdze. 
ZO Jednoty dôchodcov Slovenska ZO Jednoty dôchodcov Slovenska 
Púchov hodnotila predchádzajú-Púchov hodnotila predchádzajú-
ci rok, a to v rámci svojej výročnej ci rok, a to v rámci svojej výročnej 
schôdze. Kľúčovým bodom bola schôdze. Kľúčovým bodom bola 
zmena orgánov združenia, a to  zmena orgánov združenia, a to  
z dôvodu požiadavky doterajšej z dôvodu požiadavky doterajšej 
predsedníčky pani Anny Gajdo-predsedníčky pani Anny Gajdo-
šíkovej. Novou predsedníčkou sa šíkovej. Novou predsedníčkou sa 
na základe vykonanej voľby stala na základe vykonanej voľby stala 
Daniela Bujnová, ktorej som osobne Daniela Bujnová, ktorej som osobne 
k tejto funkcii v mene mesta Púchov k tejto funkcii v mene mesta Púchov 
zagratulovala a popriala v tejto zagratulovala a popriala v tejto 
náročnej pozícii veľa zdravia, nadše-náročnej pozícii veľa zdravia, nadše-
nia a pozitívnej energie. Pani Anne nia a pozitívnej energie. Pani Anne 
Gajdošíkovej posielam pozdravy  Gajdošíkovej posielam pozdravy  
a veľké poďakovanie za jej dlho-a veľké poďakovanie za jej dlho-
ročnú prácu pre seniorov a prajem ročnú prácu pre seniorov a prajem 
skoré uzdravenie a veľa zdravia do skoré uzdravenie a veľa zdravia do 
ďalších dní. ďalších dní. 

ZO Jednoty dôchodcov Slovenska ZO Jednoty dôchodcov Slovenska 
Púchov - Horné Kočkovce tiež orga-Púchov - Horné Kočkovce tiež orga-
nizovala výročnú členskú schôdzu, nizovala výročnú členskú schôdzu, 
ktorej hlavným programom bolo ktorej hlavným programom bolo 
zhodnotenie predchádzajúceho ro- zhodnotenie predchádzajúceho ro- 
ka, ale aj plány v roku 2025 a návrh ka, ale aj plány v roku 2025 a návrh 
rozpočtu. V rámci diskusie som pred-rozpočtu. V rámci diskusie som pred-
stavila členom aktuálny stav investič-stavila členom aktuálny stav investič-
ných akcií v meste, ale aj plány pre rok ných akcií v meste, ale aj plány pre rok 

2025 ako aj zmeny zákona v sociál- 2025 ako aj zmeny zákona v sociál- 
nej oblasti, ktoré môžu mať dopa-nej oblasti, ktoré môžu mať dopa-
dy na rodiny so seniormi. Ďakujem dy na rodiny so seniormi. Ďakujem 
pani predsedníčke Elenke Gelnáro-pani predsedníčke Elenke Gelnáro-
vej za pozvanie a prajem všetkým vej za pozvanie a prajem všetkým 
členom veľa zdravia, optimizmu  členom veľa zdravia, optimizmu  
a nadšenia pri plnení predložených a nadšenia pri plnení predložených 
plánov aktivít združenia.plánov aktivít združenia.

Základná organizácia slovenské-Základná organizácia slovenské-
ho zväzu zdravotne postihnutých  ho zväzu zdravotne postihnutých  
v Púchove pod vedením Vlasty Kozá-v Púchove pod vedením Vlasty Kozá-
kovej v sobotu organizovala tradič-kovej v sobotu organizovala tradič-
ný maškarný ples, ktorý do tohto ný maškarný ples, ktorý do tohto 
fašiangového obdobia právom patrí. fašiangového obdobia právom patrí. 
Zaspomínali sme si aj na bývalého Zaspomínali sme si aj na bývalého 
dlhoročného predsedu Janka Petra, dlhoročného predsedu Janka Petra, 
ktorý nás náhle opustil takmer pres-ktorý nás náhle opustil takmer pres-
ne pred rokom. Fašiangové masky ne pred rokom. Fašiangové masky 
boli nádherné a všetci sa srdečne boli nádherné a všetci sa srdečne 

bavili a tancovali. Nikto nevnímal bavili a tancovali. Nikto nevnímal 
žiadne svoje boliestky a hendikepy. žiadne svoje boliestky a hendikepy. 
Ďakujem za pozvanie a skvelú atmo-Ďakujem za pozvanie a skvelú atmo-
sféru.sféru.

Krásna vec sa podarila obci Lysá Krásna vec sa podarila obci Lysá 
pod Makytou - vybudovanie telo-pod Makytou - vybudovanie telo-
cvične. Blahoželám. Výučba teles-cvične. Blahoželám. Výučba teles-
nej výchovy na chodbách školy nej výchovy na chodbách školy 
je už minulosťou. Odteraz žiaci  je už minulosťou. Odteraz žiaci  
a pedagógovia, ale aj občania obce a pedagógovia, ale aj občania obce 
a rôzne športové kluby môžu špor-a rôzne športové kluby môžu špor-
tovú činnosť rozvíjať v tejto krásnej tovú činnosť rozvíjať v tejto krásnej 
novej telocvični. Spolu s kolegami novej telocvični. Spolu s kolegami 
starostami som mala možnosť na starostami som mala možnosť na 
slávnostnom otvorení telocvične slávnostnom otvorení telocvične 
popriať v mene mesta Púchov, ale popriať v mene mesta Púchov, ale 
aj Trenčianskeho samosprávneho aj Trenčianskeho samosprávneho 
kraja k tejto krásnej udalosti a zaže-kraja k tejto krásnej udalosti a zaže-
lať veľa úspechov nielen obci, ale aj lať veľa úspechov nielen obci, ale aj 
žiakom školy a všetkým občanom, žiakom školy a všetkým občanom, 
ktorí tak majú možnosť športovať  ktorí tak majú možnosť športovať  
v kvalitnom prostredí plnom športo-v kvalitnom prostredí plnom športo-
vého náradia. Finančné prostriedky vého náradia. Finančné prostriedky 
na výstavbu obec získala z Fondu na výstavbu obec získala z Fondu 
na podporu športu, z úveru, ale  na podporu športu, z úveru, ale  
i z vlastných finančných prostried-i z vlastných finančných prostried-
kov. O krásny kultúrny program sa kov. O krásny kultúrny program sa 
postarali deti zo školy z Lysej pod postarali deti zo školy z Lysej pod 
Makytou, ZUŠ v Ladcoch a skvelých Makytou, ZUŠ v Ladcoch a skvelých 
Nelly z CVČ Včielka Púchov. Takže Nelly z CVČ Včielka Púchov. Takže 

ešte raz „blahoželám pán starosta, ešte raz „blahoželám pán starosta, 
blahoželám občania Lysá pod Maky-blahoželám občania Lysá pod Maky-
tou“. tou“. 

Mesto Púchov sa opäť prezento-Mesto Púchov sa opäť prezento-
valo pilotným projektom v rámci valo pilotným projektom v rámci 
Slovenska, a to novou zdieľanou Slovenska, a to novou zdieľanou 
dopytovou prepravnou službou, dopytovou prepravnou službou, 
ktorú sme nazvali Púchovský dráčik. ktorú sme nazvali Púchovský dráčik. 
Všetko o tejto službe si prečítajte Všetko o tejto službe si prečítajte 
na strane 4 v Púchovských novi-na strane 4 v Púchovských novi-
nách. Verím, že Púchovský dráčik sa nách. Verím, že Púchovský dráčik sa 
stane prínosom a prispeje k väčšie-stane prínosom a prispeje k väčšie-
mu komfortu obyvateľov mesta mu komfortu obyvateľov mesta 
Púchov pri zabezpečení prepravy Púchov pri zabezpečení prepravy 
do zamestnania, k lekárovi, do školy do zamestnania, k lekárovi, do školy 
či na iné vytýčené miesto v časoch či na iné vytýčené miesto v časoch 
a miestach, kedy nie je dostupná a miestach, kedy nie je dostupná 
verejná doprava. verejná doprava. 

Pred nami je prvé tohtoročné Pred nami je prvé tohtoročné 

zasadnutie Mestského zastupiteľ-zasadnutie Mestského zastupiteľ-
stva v Púchove, na ktorom bude stva v Púchove, na ktorom bude 
odprezentovaný „Projekt upokoje-odprezentovaný „Projekt upokoje-
nia dopravy na ulici Janka Kráľa“, ale  nia dopravy na ulici Janka Kráľa“, ale  
i investičné akcie mesta. Mládež-i investičné akcie mesta. Mládež-
nícky parlament odprezentuje svoj nícky parlament odprezentuje svoj 
„Akčný plán“ a poslanci budú okrem „Akčný plán“ a poslanci budú okrem 
iného schvaľovať aj nové investič-iného schvaľovať aj nové investič-
né zámery, resp. podania žiadosti  né zámery, resp. podania žiadosti  
o čerpanie nenávratných finančných o čerpanie nenávratných finančných 
prostriedkov z eurofondov, či z iných prostriedkov z eurofondov, či z iných 
finančných zdrojov.finančných zdrojov.

Aktuálne prebieha aj čas, kedy Aktuálne prebieha aj čas, kedy 
sa môžete zapojiť do dotačného sa môžete zapojiť do dotačného 
systému mesta alebo Trenčianske-systému mesta alebo Trenčianske-
ho samosprávneho kraja. Viac infor-ho samosprávneho kraja. Viac infor-
mácií nájdete v budúcom vydaní mácií nájdete v budúcom vydaní 
Púchovských novín, ale už teraz ich Púchovských novín, ale už teraz ich 
nájdete na mestskom webe i FB.  nájdete na mestskom webe i FB.  

„„Miestnosť bez kníh je ako telo bez Miestnosť bez kníh je ako telo bez 
dušeduše.” Cicero pri písaní týchto slov .” Cicero pri písaní týchto slov 
určite nemyslel na našu mestskú určite nemyslel na našu mestskú 
knižnicu Vladimíra Roya, ale ja vám ju knižnicu Vladimíra Roya, ale ja vám ju 
dávam do pozornosti, pretože práve dávam do pozornosti, pretože práve 
v mesiaci marec, ktorý je mesiacom v mesiaci marec, ktorý je mesiacom 
knihy tu nájdete opäť množstvo knihy tu nájdete opäť množstvo 
akcií, ale aj kníh, ktoré potešia vaše akcií, ale aj kníh, ktoré potešia vaše 
srdce i dušu. Veď i Jan Patočka pove-srdce i dušu. Veď i Jan Patočka pove-
dal: „dal: „Nemiluj knihy, aby si si nimi ozdo-Nemiluj knihy, aby si si nimi ozdo-
bil svoj príbytok, ale preto, aby si nimi bil svoj príbytok, ale preto, aby si nimi 

vyzdobil srdce i ducha.vyzdobil srdce i ducha.“ Ďakujem aj “ Ďakujem aj 
touto cestou Barborke Ondričkovej touto cestou Barborke Ondričkovej 
a Tamarke Pribišovej, ako aj vedúcej a Tamarke Pribišovej, ako aj vedúcej 
odboru školstva Adriane Čemešovej, odboru školstva Adriane Čemešovej, 
ktoré sa tejto problematike venu-ktoré sa tejto problematike venu-
jú, za ich aktívny prístup pri rozvoji jú, za ich aktívny prístup pri rozvoji 
mestskej knižnice.mestskej knižnice.

Realizácia investičných akcií Realizácia investičných akcií 
prebieha v súlade s harmonogra-prebieha v súlade s harmonogra-
mom, ale udiala sa aj nová vec, keďže mom, ale udiala sa aj nová vec, keďže 
sme pred pár dňami dostali informá-sme pred pár dňami dostali informá-
ciu, že nám bol schválený nenávrat-ciu, že nám bol schválený nenávrat-
ný finančný príspevok vo výške 59 ný finančný príspevok vo výške 59 
400 eur na výstavbu detského ihris-400 eur na výstavbu detského ihris-
ka za „starým Domom kultúry“. Tento ka za „starým Domom kultúry“. Tento 
priestor si určite zaslúži našu pozor-priestor si určite zaslúži našu pozor-
nosť a ja sa teším, že začneme práce nosť a ja sa teším, že začneme práce 
na revitalizácii aj tohto ihriska. na revitalizácii aj tohto ihriska. 

Pred nami je aj 8. marec, Medziná-Pred nami je aj 8. marec, Medziná-
rodný deň žien, ktorý je medziná-rodný deň žien, ktorý je medziná-
rodne uznávaným sviatkom. MDŽ rodne uznávaným sviatkom. MDŽ 
je sviatkom žien a boja za ich rovno-je sviatkom žien a boja za ich rovno-
právnosť. Marilyn Monroe poveda-právnosť. Marilyn Monroe poveda-
la: „la: „Nevadí mi žiť v mužskom svete, Nevadí mi žiť v mužskom svete, 
pokiaľ v ňom môžem byť ženou.pokiaľ v ňom môžem byť ženou.“ “ 
Takže dámy, takto sa dívajme na svet Takže dámy, takto sa dívajme na svet 
a užívajme si život ženy. Všetky určite a užívajme si život ženy. Všetky určite 
vieme, koľko každodenných povin-vieme, koľko každodenných povin-
ností nás vždy čaká, a to bez ohľa-ností nás vždy čaká, a to bez ohľa-
du, či sme mamy, alebo staré mamy du, či sme mamy, alebo staré mamy 
alebo slobodné dievča. Okrem našej alebo slobodné dievča. Okrem našej 
práce aj starostlivosť o domácnosť  práce aj starostlivosť o domácnosť  
a našich najbližších.... máme to pros-a našich najbližších.... máme to pros-
te v sebe..., tak sa aspoň v tento deň te v sebe..., tak sa aspoň v tento deň 
nechajme hýčkať mužmi, ktorí si nechajme hýčkať mužmi, ktorí si 
toto uvedomujú, len možno to nie toto uvedomujú, len možno to nie 
vždy tak jasne dávajú najavo. Páni vždy tak jasne dávajú najavo. Páni 
totiž vedia, že „totiž vedia, že „Skutočná sila muža Skutočná sila muža 
sa zobrazuje vo veľkosti úsmevu ženy, sa zobrazuje vo veľkosti úsmevu ženy, 
ktorá je vedľa nehoktorá je vedľa neho.“ A pokiaľ niekto-.“ A pokiaľ niekto-
rú z vás trápi vek a hovorí si, že toto rú z vás trápi vek a hovorí si, že toto 
je pre mladšie dámy, tak si spomeň-je pre mladšie dámy, tak si spomeň-
te na slová R. W. Emersona: „Vte na slová R. W. Emersona: „Vek ženy ek ženy 
nič neznamená. Najlepšie melódie nič neznamená. Najlepšie melódie 
zaznejú na najstarších husliach.zaznejú na najstarších husliach.““

Záverečné slová chcem veno-Záverečné slová chcem veno-
vať jednej významnej osobnosti, vať jednej významnej osobnosti, 
a to pápežovi Františkovi, ktorý si a to pápežovi Františkovi, ktorý si 
prechádza aktuálne vážnejšími zdra-prechádza aktuálne vážnejšími zdra-
votnými ťažkosťami. Pre viacerých votnými ťažkosťami. Pre viacerých 
z nás je určitým symbolom hodnôt z nás je určitým symbolom hodnôt 
ľudskosti, úcty, porozumenia a reš- ľudskosti, úcty, porozumenia a reš- 
pektu. Jeho slová: „pektu. Jeho slová: „pozývam vás pozývam vás 
nestavať múry, ale mosty, poraziť zlo nestavať múry, ale mosty, poraziť zlo 
dobrom, urážku odpustením a žiť v dobrom, urážku odpustením a žiť v 
pokoji so všetkýmipokoji so všetkými“, sú tak aktuálne “, sú tak aktuálne 
a asi aj dlho budú. Takže postupu-a asi aj dlho budú. Takže postupu-
jem podľa jeho slov: „jem podľa jeho slov: „Modlite sa za Modlite sa za 
mňa. A ak sa niektorí z vás nemodlia, mňa. A ak sa niektorí z vás nemodlia, 
pretože sú neveriaci, pošlite mi dobré pretože sú neveriaci, pošlite mi dobré 
vibrácie.vibrácie.“ “ 

Prajem vám všetkým krásne, pokoj-Prajem vám všetkým krásne, pokoj-
né a láskou naplnené dni a nezabud-né a láskou naplnené dni a nezabud-
nite: vždy existuje cesta.... a „nite: vždy existuje cesta.... a „cesta za cesta za 
šťastím nie je tá, na ktorej nezakopneš, šťastím nie je tá, na ktorej nezakopneš, 
ale tá, na ktorej sa napriek všetkému ale tá, na ktorej sa napriek všetkému 
usmievašusmievaš“.“.

Katarína HenekováKatarína Heneková  

ZO Jednota dôchodcov Slovenska Púchov - výročná schôdza 
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18. februára 2025, sme slávnost-18. februára 2025, sme slávnost-
ne spustili do užívania zdieľanú ne spustili do užívania zdieľanú 
prepravnú službu Púchovský dráčik.prepravnú službu Púchovský dráčik.
Ide o pohodlnú, dostupnú a ekolo-Ide o pohodlnú, dostupnú a ekolo-
gickú alternatívu k individuálnej gickú alternatívu k individuálnej 
doprave, ktorá má zlepšiť mobili-doprave, ktorá má zlepšiť mobili-
tu v oblastiach so slabším pokry-tu v oblastiach so slabším pokry-
tím verejnou dopravou. Cieľom je tím verejnou dopravou. Cieľom je 
vytvoriť efektívne prepojenie medzi vytvoriť efektívne prepojenie medzi 
mestskou, prímestskou a touto mestskou, prímestskou a touto 
novou formou dopravy bez toho, novou formou dopravy bez toho, 
aby si konkurovali. Mesto Púchov aby si konkurovali. Mesto Púchov 
je prvé mesto na Slovensku, ktoré je prvé mesto na Slovensku, ktoré 
ponúka takúto flexibilnú formu ponúka takúto flexibilnú formu 
dopravy.dopravy.

Prvé stretnutie so spoločnosťou Prvé stretnutie so spoločnosťou 
CITYA mobility prebehlo vo febru-CITYA mobility prebehlo vo febru-
ári 2024 v rámci semináru na tému ári 2024 v rámci semináru na tému 
„Podpora skvalitnenia služieb a ob- „Podpora skvalitnenia služieb a ob- 
služnosti vo verejnej doprave  služnosti vo verejnej doprave  
k udržateľnému cestovaniu“. Zauja-k udržateľnému cestovaniu“. Zauja-
la nás myšlienka projektu, ktorý sa la nás myšlienka projektu, ktorý sa 
osvedčil aj v iných mestách v Českej osvedčil aj v iných mestách v Českej 
republike.republike.

Memorandum o spolupráci so Memorandum o spolupráci so 
spoločnosťou CITYA mobility prijali spoločnosťou CITYA mobility prijali 
mestskí poslanci na septembrovom mestskí poslanci na septembrovom 
zasadnutí MsZ Púchov. Výsledkom zasadnutí MsZ Púchov. Výsledkom 
tejto spolupráce je spustenie zdie-tejto spolupráce je spustenie zdie-
ľanej prepravnej služby v meste ľanej prepravnej služby v meste 
Púchov s názvom Púchovský dráčik. Púchov s názvom Púchovský dráčik. 
O jej názve mohli rozhodovať aj O jej názve mohli rozhodovať aj 
samotní občania, ktorí posielali samotní občania, ktorí posielali 
svoje návrhy. Hľadali sme výstižný svoje návrhy. Hľadali sme výstižný 
názov, ktorý bude súvisieť s naším názov, ktorý bude súvisieť s naším 
mestom Púchov. Páčilo sa nám, mestom Púchov. Páčilo sa nám, 
že Púchovský dráčik nadviaže na že Púchovský dráčik nadviaže na 
podobné názvy ako majú mestské podobné názvy ako majú mestské 
autobusy Včielka, Včela či Žabka.autobusy Včielka, Včela či Žabka.

„„Mesto Púchov sme si vybrali preto, Mesto Púchov sme si vybrali preto, 
lebo ho považujeme za veľmi progre-lebo ho považujeme za veľmi progre-
sívne. Taktiež toto mesto dáva zmysel sívne. Taktiež toto mesto dáva zmysel 
aj geograficky, aby sme boli schopní aj geograficky, aby sme boli schopní 
ušetriť náklady na klasickej verejnej ušetriť náklady na klasickej verejnej 
doprave, a to až cez 7 tisíc kilometrov doprave, a to až cez 7 tisíc kilometrov 
ročne a dokázali ľuďom priniesť lepšiu ročne a dokázali ľuďom priniesť lepšiu 
obslužnosť a vyšší komfort za výrazne obslužnosť a vyšší komfort za výrazne 
nižšie náklady. Tento systém už skvelo nižšie náklady. Tento systém už skvelo 
funguje v Českej republike,funguje v Českej republike,“ uviedol “ uviedol 
Dominik Janík.Dominik Janík.

SLUŽBA V SKÚŠOBNOM REŽIMESLUŽBA V SKÚŠOBNOM REŽIME
Služba bude prvé 2-3 týždne Služba bude prvé 2-3 týždne 

(prípadne dlhšie, podľa potreby) (prípadne dlhšie, podľa potreby) 
v testovacom režime BEZPLATNÁ. v testovacom režime BEZPLATNÁ. 
Počas tohto času budeme analy-Počas tohto času budeme analy-
zovať trasy, časovú vyťaženosť  zovať trasy, časovú vyťaženosť  
a podobne, aby sme službu a sys- a podobne, aby sme službu a sys- 
tém jej fungovania prispôsobili tém jej fungovania prispôsobili 
potrebám mesta. Službu Púchov-potrebám mesta. Službu Púchov-
ský dráčik bude možné počas tejto ský dráčik bude možné počas tejto 
doby objednať len telefonicky na doby objednať len telefonicky na 
čísle 0903 520 500 v pracovné dni čísle 0903 520 500 v pracovné dni 
od 8:00 hod. do 16:00 hod, v piatok od 8:00 hod. do 16:00 hod, v piatok 
do 12:00 hod. Vozidlo bude však do 12:00 hod. Vozidlo bude však 
jazdiť od 7:00 hod. do 17:00 hod.  jazdiť od 7:00 hod. do 17:00 hod.  
Z toho dôvodu odporúčame objed-Z toho dôvodu odporúčame objed-
návať jazdu vopred na konkrétny návať jazdu vopred na konkrétny 
čas. O ukončení testovacej fázy čas. O ukončení testovacej fázy 
budeme vopred informovať.budeme vopred informovať.

AKO BUDE SLUŽBA FUNGOVAŤ  AKO BUDE SLUŽBA FUNGOVAŤ  
A AKO SI OBJEDNÁM JAZDU?A AKO SI OBJEDNÁM JAZDU?

Nová služba bude využívať umelú Nová služba bude využívať umelú 
inteligenciu, ktorá bude prepočí-inteligenciu, ktorá bude prepočí-
tavať trasy ako ich aj plánovať. Ide  tavať trasy ako ich aj plánovať. Ide  

o inteligentný systém, ktorý zahŕňa o inteligentný systém, ktorý zahŕňa 
aj vytvorenie tzv. virtuálnych zastá-aj vytvorenie tzv. virtuálnych zastá-
vok.vok.

„„Celý systém funguje na základe Celý systém funguje na základe 
chytrých algoritmov, ktoré dokážu chytrých algoritmov, ktoré dokážu 
v dynamickom prostredí optimál-v dynamickom prostredí optimál-
ne poskladať trasu tak, aby vozidlo ne poskladať trasu tak, aby vozidlo 
vyzdvihlo čo najviac cestujúcich po vyzdvihlo čo najviac cestujúcich po 
jednej trase, v podobnom čase a v jednej trase, v podobnom čase a v 
podobnom smere. Po ceste sa trasa podobnom smere. Po ceste sa trasa 
môže zmeniť, ak pristúpi ďalší cestu-môže zmeniť, ak pristúpi ďalší cestu-
júci, pričom do cieľa vozidlo môže júci, pričom do cieľa vozidlo môže 
doraziť s minimálnym oneskorením doraziť s minimálnym oneskorením 
alebo naopak so skorším časovým alebo naopak so skorším časovým 
dojazdom,dojazdom,“ vysvetlil Dominik Janík.“ vysvetlil Dominik Janík.

Púchovský dráčik bude možné Púchovský dráčik bude možné 
objednať cez mobilnú aplikáciu objednať cez mobilnú aplikáciu 
alebo telefonicky na čísle 0903 alebo telefonicky na čísle 0903 
520 500. Počas skúšobnej doby je 520 500. Počas skúšobnej doby je 
možné objednať službu len TELE-možné objednať službu len TELE-
FONICKY. Odporúčame záujem-FONICKY. Odporúčame záujem-
com si službu objednať vopred  com si službu objednať vopred  
a v časovom predstihu. Dôležité je a v časovom predstihu. Dôležité je 
počítať aj s časovou rezervou, a to počítať aj s časovou rezervou, a to 
15 minút, aby mohol inteligentný 15 minút, aby mohol inteligentný 
systém optimálne naplánovať trasu systém optimálne naplánovať trasu 
a vyzdvihnúť ďalších cestujúcich na a vyzdvihnúť ďalších cestujúcich na 
podobnej trase.podobnej trase.

Cestujúci budú prepravovaní Cestujúci budú prepravovaní 
9-miestnym vozidlom. Po spuste-9-miestnym vozidlom. Po spuste-
ní aplikácie odporúčame využívať ní aplikácie odporúčame využívať 
túto formu nakoľko cestujúci môže túto formu nakoľko cestujúci môže 
vidieť, kde sa vozidlo nachádza, vidieť, kde sa vozidlo nachádza, 
za aký čas ho vozidlo vyzdvihne  za aký čas ho vozidlo vyzdvihne  
a dovezie na určené miesto alebo a dovezie na určené miesto alebo 
či vozidlo priberie ďalšieho cestu-či vozidlo priberie ďalšieho cestu-
júceho. Po rezervovaní trasy vám júceho. Po rezervovaní trasy vám 
príde potvrdenie o objednaní cesty. príde potvrdenie o objednaní cesty. 
Následne vás vozidlo vyzdvihne na Následne vás vozidlo vyzdvihne na 
vybranom mieste (na fyzickej alebo vybranom mieste (na fyzickej alebo 
virtuálnej zastávke). Počas jazdy virtuálnej zastávke). Počas jazdy 
môže vozidlo vyzdvihnúť ďalšieho môže vozidlo vyzdvihnúť ďalšieho 
cestujúceho, ktorý sa nachádza vo cestujúceho, ktorý sa nachádza vo 
vašej blízkosti. Inteligentný systém vašej blízkosti. Inteligentný systém 
počas cesty vypočíta, či je možné počas cesty vypočíta, či je možné 
vyzdvihnúť ďalšieho cestujúceho vyzdvihnúť ďalšieho cestujúceho 
tak, aby vozidlo dorazilo do cieľa  tak, aby vozidlo dorazilo do cieľa  
v stanovenom časovom limite.v stanovenom časovom limite.

Vozidlo bude vybavené aj detskou Vozidlo bude vybavené aj detskou 
sedačkou, podsedačkou, pre cestu-sedačkou, podsedačkou, pre cestu-
júcich s obmedzeným pohybom júcich s obmedzeným pohybom 
schodíkmi pre nástup do vozidla.schodíkmi pre nástup do vozidla.

KOĽKO BUDE SLUŽBA STÁŤ?KOĽKO BUDE SLUŽBA STÁŤ?
Cena je účtovaná „na sedadlo“,  Cena je účtovaná „na sedadlo“,  

s tým, že kvôli väčšiemu pokrytiu s tým, že kvôli väčšiemu pokrytiu 
a rádiusu, v ktorom bude preprava a rádiusu, v ktorom bude preprava 
poskytovaná, je cena o niečo vyššia poskytovaná, je cena o niečo vyššia 
ako v mestskej doprave. Po ukon-ako v mestskej doprave. Po ukon-
čení testovacej fázy spustíme prvú čení testovacej fázy spustíme prvú 
fázu. V rámci tejto fázy bude služba fázu. V rámci tejto fázy bude služba 
poskytovaná pre Prvú tarifnú oblasť: poskytovaná pre Prvú tarifnú oblasť: 
mesto Púchov a jeho mestské časti mesto Púchov a jeho mestské časti 
Horné Kočkovce, Nosice, Novono-Horné Kočkovce, Nosice, Novono-
sická ulica, Vŕšok, Záskalie, Hrabov-sická ulica, Vŕšok, Záskalie, Hrabov-
ka, Keblie, Vieska-Bezdedov, Ihrište, ka, Keblie, Vieska-Bezdedov, Ihrište, 
Hoštiná.Hoštiná.

Tarifa pre „Prvú fázu“: Tarifa pre „Prvú fázu“: 
• jednotné cestovné 2€/sedadlo, • jednotné cestovné 2€/sedadlo, 
• 1€/batožina – detský kočík, det- • 1€/batožina – detský kočík, det- 

ský bicykel, kolobežka, malé zviera  ský bicykel, kolobežka, malé zviera  
v prepravke.v prepravke.

Túto sumu zaplatí cestujúci pri Túto sumu zaplatí cestujúci pri 
nástupe v hotovosti alebo prostred-nástupe v hotovosti alebo prostred-
níctvom aplikácie cez platobnú níctvom aplikácie cez platobnú 

bránu (po spustení aplikácie).bránu (po spustení aplikácie).
Neskôr plánujeme službu rozšíriť aj Neskôr plánujeme službu rozšíriť aj 
do ďalších oblastí.do ďalších oblastí.

KEDY BUDE SLUŽBA PREMÁVAŤ?KEDY BUDE SLUŽBA PREMÁVAŤ?
Služba je navrhnutá tak, aby Služba je navrhnutá tak, aby 

pokrývala predovšetkým obdobia pokrývala predovšetkým obdobia 
mimo dopravnej špičky, tzv. sedlové mimo dopravnej špičky, tzv. sedlové 
časy, kedy premáva menej spojov. časy, kedy premáva menej spojov. 
Dôležité je zdôrazniť, že nejde  Dôležité je zdôrazniť, že nejde  
o taxislužbu, a preto služba nebude o taxislužbu, a preto služba nebude 
k dispozícii 24 hodín denne.Vodič k dispozícii 24 hodín denne.Vodič 
bude obsluhovať vozidlo v pracov-bude obsluhovať vozidlo v pracov-
né dni v čase od 7:00 hod. do 17:00 né dni v čase od 7:00 hod. do 17:00 
hod., pričom telefonicky si bude hod., pričom telefonicky si bude 
možné vozidlo objednať v čase od možné vozidlo objednať v čase od 
8:00 hod. do 16:00 hod., v piatok od 8:00 hod. do 16:00 hod., v piatok od 
8:00 hod. do 12:00 hod.8:00 hod. do 12:00 hod.

Nakoľko je služba v testovacom Nakoľko je služba v testovacom 
režime, tento čas sa môže neskôr režime, tento čas sa môže neskôr 
zmeniť, podľa záujmu cestujúcich. zmeniť, podľa záujmu cestujúcich. 
Momentálne pre túto službu bude Momentálne pre túto službu bude 
premávať jedno vozidlo. Mesto premávať jedno vozidlo. Mesto 
Púchov a Autobusová doprava Púchov a Autobusová doprava 
Púchov očakávajú, že Púchovský Púchov očakávajú, že Púchovský 
dráčik prinesie občanom komfort-dráčik prinesie občanom komfort-
nejšiu a efektívnejšiu dopravu  nejšiu a efektívnejšiu dopravu  
a prispeje k zvyšovaniu ich spokoj-a prispeje k zvyšovaniu ich spokoj-
nosti.nosti.

„„Verím, že mesto Púchov bude Verím, že mesto Púchov bude 
vzorom aj pre ostatné mestá, ktoré sa vzorom aj pre ostatné mestá, ktoré sa 
budú snažiť využiť tieto smart tech-budú snažiť využiť tieto smart tech-
nológie pre svojich občanov. Chcem nológie pre svojich občanov. Chcem 
sa poďakovať Jozefovi Danižovi  sa poďakovať Jozefovi Danižovi  

a Dominikovi Janíkovi za zabezpe-a Dominikovi Janíkovi za zabezpe-
čenie príprav tohto projektu ako aj čenie príprav tohto projektu ako aj 
všetkým, ktorí sa podieľali na tomto všetkým, ktorí sa podieľali na tomto 
projekteprojekte,“ povedala primátorka ,“ povedala primátorka 
mesta Púchov Katarína Heneková.mesta Púchov Katarína Heneková.

Pozvanie na tlačovú konferenciu Pozvanie na tlačovú konferenciu 
prijalo niekoľko hostí a zástupcovia prijalo niekoľko hostí a zástupcovia 
médií. Medzi hosťami boli riaditeľ  médií. Medzi hosťami boli riaditeľ  
a zakladateľ spoločnosti CITYA a zakladateľ spoločnosti CITYA 
mobility pán Dominik Janík, pred-mobility pán Dominik Janík, pred-
seda predstavenstva Autobusovej seda predstavenstva Autobusovej 
dopravy Púchov Ing. Jozef Daniž, dopravy Púchov Ing. Jozef Daniž, 
prednosta Okresného úradu Púchov prednosta Okresného úradu Púchov 
Ing. Stanislav Taraba, profesor  Ing. Stanislav Taraba, profesor  
a dekan Fakulty prevádzky a ekono-a dekan Fakulty prevádzky a ekono-
miky, dopravy a spojov Žilinskej miky, dopravy a spojov Žilinskej 
univerzity v Žiline Prof. Miloš Poliak, univerzity v Žiline Prof. Miloš Poliak, 
PhD., predseda správnej rady Zdru-PhD., predseda správnej rady Zdru-
ženia prevádzkovateľov hromadnej ženia prevádzkovateľov hromadnej 
dopravy osôb v mestských aglome-dopravy osôb v mestských aglome-
ráciách Slovenskej republiky Ing. ráciách Slovenskej republiky Ing. 
Miroslav Snopko, výkonný riaditeľ Miroslav Snopko, výkonný riaditeľ 
správnej rady Združenia prevádz-správnej rady Združenia prevádz-
kovateľov hromadnej dopravy kovateľov hromadnej dopravy 
osôb v mestských aglomeráciách osôb v mestských aglomeráciách 
Slovenskej republiky JUDr. Martin Slovenskej republiky JUDr. Martin 
Jerguš, vedúci odboru plánovania  Jerguš, vedúci odboru plánovania  
a riadenia dopravy Národnej a riadenia dopravy Národnej 
dopravnej autority Mgr. Marek dopravnej autority Mgr. Marek 
Modranský LL.M.Modranský LL.M.

autor: Vanesa Čurikováautor: Vanesa Čuriková

Pohodlne a rýchlo s Púchovským dráčikom
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Mesto Púchov sa dlhodobo snaží Mesto Púchov sa dlhodobo snaží 
zlepšovať kvalitu života svojich zlepšovať kvalitu života svojich 
obyvateľov prostredníctvom rozma- obyvateľov prostredníctvom rozma- 
nitých sociálnych a finančných nitých sociálnych a finančných 
benefitov. Od podpory seniorov  benefitov. Od podpory seniorov  
a zdravotne ťažko postihnutých a zdravotne ťažko postihnutých 
(ZŤP) občanov, cez pomoc rodinám (ZŤP) občanov, cez pomoc rodinám 
s deťmi, až po zľavy na mestské služ-s deťmi, až po zľavy na mestské služ-
by. by. 

Trendom posledných rokov Trendom posledných rokov 
je znižovanie počtu obyvateľov  je znižovanie počtu obyvateľov  
v mestách. Ľudia sa častejšie sťahu-v mestách. Ľudia sa častejšie sťahu-
jú do menších obcí a do miest jú do menších obcí a do miest 
cestujú za službami, prácou, školou cestujú za službami, prácou, školou 
a podobne. Mestá sa snažia tento a podobne. Mestá sa snažia tento 
trend zvrátiť rôznymi opatreniami, trend zvrátiť rôznymi opatreniami, 
aby motivovali ľudí k zriadeniu trva-aby motivovali ľudí k zriadeniu trva-
lého pobytu. Naše mesto poskytuje lého pobytu. Naše mesto poskytuje 
pre občanov s trvalým pobytom  pre občanov s trvalým pobytom  
v meste zaujímavé benefity,  v meste zaujímavé benefity,  
o ktorých často ani nevedia.o ktorých často ani nevedia.

Pani primátorka Katarína Hene-Pani primátorka Katarína Hene-
ková vysvetľuje: „ková vysvetľuje: „Podielové dane, Podielové dane, 
ktoré samospráva dostáva od štátu, ktoré samospráva dostáva od štátu, 
sa odvodzujú od počtu obyvateľov  sa odvodzujú od počtu obyvateľov  
s trvalým pobytom. V jednoduchosti s trvalým pobytom. V jednoduchosti 
povedané, čím viac občanov s trva-povedané, čím viac občanov s trva-
lým pobytom, tým vyššie podielové lým pobytom, tým vyššie podielové 
dane mesto dostáva. Proces zriadenia dane mesto dostáva. Proces zriadenia 
trvalého pobytu pre občanov, ktorí  trvalého pobytu pre občanov, ktorí  
v meste žijú, ale doposiaľ si ho nezria-v meste žijú, ale doposiaľ si ho nezria-
dili, je veľmi jednoduchý a pracovníci dili, je veľmi jednoduchý a pracovníci 
mestského úradu pri jeho vybavovaní mestského úradu pri jeho vybavovaní 
budú maximálne súčinní. Vlastníci budú maximálne súčinní. Vlastníci 
bytov sa tiež nemusia obávať povoliť bytov sa tiež nemusia obávať povoliť 
nájomníkom vo svojich bytoch zria-nájomníkom vo svojich bytoch zria-
diť trvalý pobyt, pretože toto svoje diť trvalý pobyt, pretože toto svoje 
rozhodnutie vedia kedykoľvek zmeniť rozhodnutie vedia kedykoľvek zmeniť 
a trvalý pobyt pre nájomníka aj zrušiť, a trvalý pobyt pre nájomníka aj zrušiť, 
a to bez akýchkoľvek ďalších formalít a to bez akýchkoľvek ďalších formalít 
a súhlasov nájomcu.a súhlasov nájomcu.““

Tak prečo sa oplatí byť Púchovča-Tak prečo sa oplatí byť Púchovča-

nom? Tu je prehľad benefitov, ktoré nom? Tu je prehľad benefitov, ktoré 
si obyvatelia s trvalým pobytom  si obyvatelia s trvalým pobytom  
v Púchove môžu uplatniť:v Púchove môžu uplatniť:

Sociálna starostlivosť a podpora Sociálna starostlivosť a podpora 
seniorovseniorov

Púchov je zapojený do Národného Púchov je zapojený do Národného 
projektu Podpora opatrovateľskej projektu Podpora opatrovateľskej 
služby, vďaka ktorému majú seniori služby, vďaka ktorému majú seniori 
a ZŤP občania zabezpečenú profesi-a ZŤP občania zabezpečenú profesi-
onálnu opatrovateľskú starostlivosť onálnu opatrovateľskú starostlivosť 
priamo vo svojich domovoch. Minu-priamo vo svojich domovoch. Minu-
lý rok tento program pomohol 82 lý rok tento program pomohol 82 
obyvateľom, vrátane rozvozu teplé-obyvateľom, vrátane rozvozu teplé-

ho jedla do 27 domácností. Okrem ho jedla do 27 domácností. Okrem 
toho mesto prispieva na stravovanie toho mesto prispieva na stravovanie 
seniorov a ZŤP občanov, ktorí sa tak seniorov a ZŤP občanov, ktorí sa tak 
môžu stravovať v školských zariade-môžu stravovať v školských zariade-
niach za 1 alebo 2 eurá, v závislosti niach za 1 alebo 2 eurá, v závislosti 
od príjmu. Tento benefit v minulom od príjmu. Tento benefit v minulom 
roku využilo 154 osôb.roku využilo 154 osôb.

Mesto taktiež ponúka sociálne Mesto taktiež ponúka sociálne 
nájomné byty. Občania s trvalým nájomné byty. Občania s trvalým 

alebo prechodným pobytom môžu alebo prechodným pobytom môžu 
požiadať o inteligentnú domá-požiadať o inteligentnú domá-
cu asistentku IDU, ktorá umož-cu asistentku IDU, ktorá umož-
ňuje nepretržitú hlasovú či ňuje nepretržitú hlasovú či 
písomnú komunikáciu s dohliada-písomnú komunikáciu s dohliada-
júcimi osobami. Ľudia, ktorí sa ocitli  júcimi osobami. Ľudia, ktorí sa ocitli  
v ťažkej finančnej situácii môžu v ťažkej finančnej situácii môžu 
požiadať o vyplatenie jednorazovej požiadať o vyplatenie jednorazovej 
dávky v hmotnej núdzi.dávky v hmotnej núdzi.

Obľúbený Sociálny taxíkObľúbený Sociálny taxík
Veľmi populárnou službou je Veľmi populárnou službou je 

Sociálny taxík, ktorý už štyri roky Sociálny taxík, ktorý už štyri roky 
poskytuje cenovo dostupnú prepra-poskytuje cenovo dostupnú prepra-

vu pre seniorov a ZŤP občanov. Ide  vu pre seniorov a ZŤP občanov. Ide  
o sociálnu prepravnú službu, ktorá o sociálnu prepravnú službu, ktorá 
prepraví žiadateľov k lekárovi, do prepraví žiadateľov k lekárovi, do 
zdravotníckych zariadení na vyšet-zdravotníckych zariadení na vyšet-
renie, odbery, kontroly, ale aj na renie, odbery, kontroly, ale aj na 
úrady a pod.úrady a pod.

Podpora rodín a detíPodpora rodín a detí
Rodiny s deťmi majú nárok na Rodiny s deťmi majú nárok na 

príspevok pri narodení dieťaťa vo príspevok pri narodení dieťaťa vo 
výške 500 € na prvé dieťa a 200 € výške 500 € na prvé dieťa a 200 € 
na každé ďalšie. Deťom zo sociálne na každé ďalšie. Deťom zo sociálne 
znevýhodnených rodín zabezpeču-znevýhodnených rodín zabezpeču-
je mesto denné letné tábory zadar-je mesto denné letné tábory zadar-
mo. Mesto myslí aj na študentov, mo. Mesto myslí aj na študentov, 
ktorí si môžu podať žiadosť o vypla-ktorí si môžu podať žiadosť o vypla-
tenie mestského štipendia.tenie mestského štipendia.

Zľavy na parkovanie, verejnú Zľavy na parkovanie, verejnú 
dopravu a danedopravu a dane

Rezidenti mesta Púchov majú 50 Rezidenti mesta Púchov majú 50 
% zľavu na ročnú parkovaciu kartu. % zľavu na ročnú parkovaciu kartu. 
Rezidenti mesta Púchov, seniori nad Rezidenti mesta Púchov, seniori nad 
65 rokov, žiaci, študenti a ZŤP osoby 65 rokov, žiaci, študenti a ZŤP osoby 
môžu využívať mestskú hromad-môžu využívať mestskú hromad-
nú dopravu zadarmo. Seniori nad nú dopravu zadarmo. Seniori nad 
70 rokov majú 50% zľavu na daň 70 rokov majú 50% zľavu na daň 
zo stavieb na bývanie a bytov. Daň zo stavieb na bývanie a bytov. Daň 
za komunálny odpad je zasa zníže-za komunálny odpad je zasa zníže-
ná pre seniorov nad 63 rokov, ZŤP ná pre seniorov nad 63 rokov, ZŤP 
osoby, študentov študujúcich mimo osoby, študentov študujúcich mimo 
Púchova a občanov, ktorí celoročne Púchova a občanov, ktorí celoročne 
pracujú v zahraničí alebo sa tam pracujú v zahraničí alebo sa tam 
zdržiavajú.zdržiavajú.

Podpora kultúry a spoločenské-Podpora kultúry a spoločenské-
ho životaho života

Mesto Púchov organizuje dvakrát Mesto Púchov organizuje dvakrát 
do roka stretnutia jubilantov a raz do roka stretnutia jubilantov a raz 
do roka stretnutie jubilejných sobá-do roka stretnutie jubilejných sobá-
šov. Púchovská kultúra raz mesačne šov. Púchovská kultúra raz mesačne 
poskytuje službu Kino za babku. poskytuje službu Kino za babku. 
Zľavy na vstupné majú občania  Zľavy na vstupné majú občania  
s trvalým pobytom aj do sauny či na s trvalým pobytom aj do sauny či na 
letné kúpalisko MŠK.letné kúpalisko MŠK.

Chceli by ste sa dozvedieť viac  Chceli by ste sa dozvedieť viac  
o všetkých benefitoch? Bližšie infor-o všetkých benefitoch? Bližšie infor-
mácie nájdete na webovej strán-mácie nájdete na webovej strán-
ke mesta Púchov v časti Občan.  ke mesta Púchov v časti Občan.  
V prípade otázok sa neváhajte obrá-V prípade otázok sa neváhajte obrá-
tiť na Mestský úrad Púchov.tiť na Mestský úrad Púchov.

autor: Vanesa Čurikováautor: Vanesa Čuriková

Byť Púchovčanom sa oplatí: Benefity pre Púchovčanov

Sála Divadla Púchov sa zaplnila  Sála Divadla Púchov sa zaplnila  
v stredu 19. februára pri príležitosti v stredu 19. februára pri príležitosti 
tradičného Čaju pre seniorov. Podu-tradičného Čaju pre seniorov. Podu-
jatie opäť prinieslo príjemnú atmo-jatie opäť prinieslo príjemnú atmo-
sféru, hudbu a tanec, ktoré potešili sféru, hudbu a tanec, ktoré potešili 
všetkých prítomných.všetkých prítomných.

V rámci programu vystúpili žiaci V rámci programu vystúpili žiaci 

Základnej školy Jana Amosa Komen-Základnej školy Jana Amosa Komen-
ského pod vedením pani učiteliek ského pod vedením pani učiteliek 
Šahajovej a Kuchtovej. Ich vystúpe-Šahajovej a Kuchtovej. Ich vystúpe-
nie zožalo veľký potlesk. O dobrú nie zožalo veľký potlesk. O dobrú 
náladu sa postarala aj hudobná náladu sa postarala aj hudobná 
skupina Heligonca, ktorá roztanco-skupina Heligonca, ktorá roztanco-
vala celý parket.vala celý parket.

Prihovorila sa primátorka mesta Prihovorila sa primátorka mesta 
Púchov Katarína Heneková, ktorá Púchov Katarína Heneková, ktorá 
spomenula pripravované podujatia spomenula pripravované podujatia 
ako sú Fašiangy na pešej, Deň žien ako sú Fašiangy na pešej, Deň žien 
či Oslobodenie mesta. Všetkým či Oslobodenie mesta. Všetkým 
prítomným popriala príjemnú zába-prítomným popriala príjemnú zába-
vu. Veľká vďaka patrí Púchovskej vu. Veľká vďaka patrí Púchovskej 

kultúre za organizáciu februárové-kultúre za organizáciu februárové-
ho Čaju pre seniorov, ako aj všetkým ho Čaju pre seniorov, ako aj všetkým 
vystupujúcim žiakom a hudobným vystupujúcim žiakom a hudobným 
hosťom.hosťom.

Najbližší Čaj pre seniorov sa usku-Najbližší Čaj pre seniorov sa usku-
toční dňa 24. apríla 2025.toční dňa 24. apríla 2025.

autor: Vanesa Čurikováautor: Vanesa Čuriková

Februárový Čaj pre seniorov
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VO VESELOM DUCHU

Vo veselom
potom neskôr

i smutnom
duchu sa

oni nesúce.
 

Tie naše
staré
zvyky

tradujúce .
 

Je to
tak vekmi,
že sprievod

vykročí rezkými
krokmi

 
Za rytmov

hudby ľudovej,
ktorá neodmysliteľne

patrí k tomu.

Dnes vnesie
kúsok radosti

do každého
domu.

Ubúdajú jej sily
keď sa deň chýli

k večeru
Nezvláda už tú
zábavu bujarú.

 
Počas tmavej noci

niet jej
veru pomoci.

Zostáva iba so
smútkom

v očiach sa
pozerať na

umierajúcu basu ,
ktorá štyridsať dní

nevydá tónu ani hlasu .

Radko Kurej
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P O Z V Á N K A 

 
 V súlade so zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  § 13, ods. 4, písm. a/        
z v o l á v a m  MESTSKÉ  ZASTUPITEĽSTVO, ktoré sa uskutoční dňa 
 

26. februára 2025 (streda) o 09:00 hod. 
 

v Divadle Púchov, Hoenningovo námestie č. 2002, hlavná sála 
 
NÁVRH PROGRAMU:  

1. Vyhodnotenie Akčného plánu práce s mládežou v meste Púchov za rok 2024 
2. Prezentácia 
3. Pripomienky a dopyty obyvateľov mesta 
4. Protest prokurátora č. Pd 2/25/3306-7 proti VZN č. 5/2024 o činnostiach, ktorých 

vykonávanie je zakázané alebo obmedzené na určitý čas alebo na určitom mieste na 
území mesta Púchov 

5. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia MsZ Púchov 
6. Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra za rok 2024 
7. Správa o výsledku kontroly č. 6/2024 – Mestský úrad Púchov 
8. Správa o výsledku kontroly č. 1/2025 – Mestský úrad Púchov 
9. Návrh - VZN č. 1/2025 o poskytovaní jednorazovej dávky v hmotnej núdzi občanom 

Mesta Púchov 
10. Návrh – VZN č. 2/2025, ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie mesta 

Púchov č. 16/2023 o výške úhrady za poskytovanie sociálnej služby v zariadení 
starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa zriadeného mestom Púchov 

11. Dodatok č. 1 k Zásadám hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Púchov 
12. Delegovanie za členov rád škôl a školských zariadení v školách a školských 

zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Púchov 
13. Schválenie podania žiadosti o NFP a financovanie projektov 
14. Informácia o investičných akciách Mesta Púchov 
15. Úprava rozpočtu Mesta Púchov – február 2025 
16. Prebytočný a neupotrebiteľný majetok mesta 
17. Prevody a nájom z dôvodov hodných osobitého zreteľa 
18. Prevody, nájom a ostatné 
19. Záverečná správa o stave Mesta Púchov za rok 2024 
20. Správy o činnosti MsÚ, MsP a mestských spoločností 
21. Rôzne 
22. Interpelácie 
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Dňa 12. februára sa v obci Lysá Dňa 12. februára sa v obci Lysá 
pod Makytou uskutočnilo slávnost-pod Makytou uskutočnilo slávnost-
né otvorenie novej telocvične, ktoré né otvorenie novej telocvične, ktoré 
znamená dôležitý krok v rozvoji znamená dôležitý krok v rozvoji 
športu a kultúrneho života v regió-športu a kultúrneho života v regió-
ne. Na tejto významnej udalosti ne. Na tejto významnej udalosti 
sa zúčastnili primátorka mesta sa zúčastnili primátorka mesta 
Púchov a poslankyňa TSK Katarína Púchov a poslankyňa TSK Katarína 
Heneková, starosta a poslanec TSK  Heneková, starosta a poslanec TSK  
z Dohňan Milan Panáček, starosto-z Dohňan Milan Panáček, starosto-
via Ján Haluška (Záriečie), Ján Hlin-via Ján Haluška (Záriečie), Ján Hlin-
ka (Mestečko), Ján Behro (Lúky), Ján ka (Mestečko), Ján Behro (Lúky), Ján 
Mičega (Lazy pod Makytou) a pripo-Mičega (Lazy pod Makytou) a pripo-
jili sa aj občania obce, ktorí sa prišli jili sa aj občania obce, ktorí sa prišli 
pozrieť na tento dôležitý moment. pozrieť na tento dôležitý moment. 

Otvorenie telocvične uviedol Otvorenie telocvične uviedol 
starosta obce Michal Ondrička starosta obce Michal Ondrička 
spolu s riaditeľkou Základnej školy spolu s riaditeľkou Základnej školy 
s materskou školou Lysá pod Maky-s materskou školou Lysá pod Maky-
tou Mgr. Marcelou Lysou. Vo svojom tou Mgr. Marcelou Lysou. Vo svojom 
príhovore starosta Michal Ondrička príhovore starosta Michal Ondrička 
podrobne opísal históriu a realizá-podrobne opísal históriu a realizá-
ciu projektu. „ciu projektu. „Telocvičňa, ktorú dnes Telocvičňa, ktorú dnes 
oficiálne otvárame, nie je len budo-oficiálne otvárame, nie je len budo-
vou z betónu a ocele. Je to miesto, vou z betónu a ocele. Je to miesto, 
ktoré bude slúžiť ako športové záze-ktoré bude slúžiť ako športové záze-
mie pre našu školu, športové kluby mie pre našu školu, športové kluby 

a všetkých, ktorí si chcú zlepšiť svoje a všetkých, ktorí si chcú zlepšiť svoje 
fyzické zdatnosti a tráviť čas aktívne. fyzické zdatnosti a tráviť čas aktívne. 
Verím, že sa stane srdcom pre všet-Verím, že sa stane srdcom pre všet-
ky športové generácie, kde sa budú ky športové generácie, kde sa budú 
rozvíjať nielen športové talenty, ale aj rozvíjať nielen športové talenty, ale aj 
priateľstvá a spolupráca medzi klub-priateľstvá a spolupráca medzi klub-
mi,mi,“ povedal starosta.“ povedal starosta.

Na realizáciu telocvične boli využi-Na realizáciu telocvične boli využi-
té finančné prostriedky z Fondu té finančné prostriedky z Fondu 
na podporu športu vo výške 934 na podporu športu vo výške 934 
848,62 €. Zvyšok bol financovaný  848,62 €. Zvyšok bol financovaný  
z vlastných a úverových zdro-z vlastných a úverových zdro-
jov obce v hodnote 672 480,98 €. jov obce v hodnote 672 480,98 €. 
Samotné športové vybavenie si Samotné športové vybavenie si 
vyžiadalo investíciu 31 999,80 € a na vyžiadalo investíciu 31 999,80 € a na 

projektovú dokumentáciu, staveb-projektovú dokumentáciu, staveb-
ný dozor a geologický prieskum ný dozor a geologický prieskum 
bolo vyčlenených 50 123 €.bolo vyčlenených 50 123 €.

Primátorka Púchova Katarína Primátorka Púchova Katarína 
Heneková poďakovala za pozvanie, Heneková poďakovala za pozvanie, 
a vyjadrila aj presvedčenie, že telo-a vyjadrila aj presvedčenie, že telo-
cvičňa bude plniť nielen športovú, cvičňa bude plniť nielen športovú, 
ale aj spoločenskú úlohu. „ale aj spoločenskú úlohu. „Obci Lysá Obci Lysá 
pod Makytou sa podarila krásna pod Makytou sa podarila krásna 
vec, akou je vybudovanie telocvične. vec, akou je vybudovanie telocvične. 
Blahoželám. Výučba telesnej výchovy Blahoželám. Výučba telesnej výchovy 
na chodbách školy je už minulosťou. na chodbách školy je už minulosťou. 

Odteraz žiaci, pedagógovia, ale aj Odteraz žiaci, pedagógovia, ale aj 
občania obce a rôzne športové kluby občania obce a rôzne športové kluby 
môžu športovú činnosť rozvíjať v tejto môžu športovú činnosť rozvíjať v tejto 
krásnej novej telocvični,krásnej novej telocvični,“ uviedla “ uviedla 
Heneková.Heneková.

Riaditeľka Základnej školy s mater- Riaditeľka Základnej školy s mater- 

skou školou Lysá pod Makytou skou školou Lysá pod Makytou 
Marcela Lysá zdôraznila prínos Marcela Lysá zdôraznila prínos 
nového objektu pre výchovu a vzde-nového objektu pre výchovu a vzde-
lávanie detí. „lávanie detí. „Najdôležitejším aspek-Najdôležitejším aspek-
tom je, že už žiaci nemusia vykonávať tom je, že už žiaci nemusia vykonávať 
športové aktivity na chodbách školy, športové aktivity na chodbách školy, 
čo bolo veľmi rušivé pre ostatných. čo bolo veľmi rušivé pre ostatných. 
Telocvičňa im poskytne kvalitné  Telocvičňa im poskytne kvalitné  
a bezpečné podmienky pre pohyb  a bezpečné podmienky pre pohyb  
a rozvoja rozvoj,“ uviedla riaditeľka školy.,“ uviedla riaditeľka školy.

Po slávnostných príhovoroch Po slávnostných príhovoroch 
nasledovalo požehnanie objek-nasledovalo požehnanie objek-
tu, ktoré vykonal farár z miestnej tu, ktoré vykonal farár z miestnej 
farnosti Jozef Hlaváč. Novootvore-farnosti Jozef Hlaváč. Novootvore-
ná telocvičňa je vybavená moder-ná telocvičňa je vybavená moder-
ným zariadením, ktoré umožňuje ným zariadením, ktoré umožňuje 
organizovanie rôznych športových organizovanie rôznych športových 

a kultúrnych podujatí, od basket-a kultúrnych podujatí, od basket-
balu, volejbalu, futbalu a florbalu balu, volejbalu, futbalu a florbalu 
až po tenis a stolný tenis. Telocvičňa až po tenis a stolný tenis. Telocvičňa 
už v súčasnosti slúži športovcom, už v súčasnosti slúži športovcom, 
žiakom a miestnym klubom.žiakom a miestnym klubom.

O krásny kultúrny program sa O krásny kultúrny program sa 

postarali deti zo školy z Lysej pod postarali deti zo školy z Lysej pod 
Makytou, ZUŠ v Ladcoch a skve-Makytou, ZUŠ v Ladcoch a skve-
lý mažoretkový súbor Nelly z CVČ lý mažoretkový súbor Nelly z CVČ 
Včielka Púchov.Včielka Púchov.

Otvorenie telocvične v Lysej pod Otvorenie telocvične v Lysej pod 
Makytou znamená veľký krok pre Makytou znamená veľký krok pre 
rozvoj obce a jej obyvateľov. Ako rozvoj obce a jej obyvateľov. Ako 
ukázali slávnostné prejavy, ide  ukázali slávnostné prejavy, ide  
o investíciu, ktorá bude dlhodobo o investíciu, ktorá bude dlhodobo 
prispievať k aktívnemu a zdravému prispievať k aktívnemu a zdravému 
štýlu života miestnych obyvateľov. štýlu života miestnych obyvateľov. 
Športové aj kultúrne aktivity tak Športové aj kultúrne aktivity tak 
majú nový domov, ktorý bude slúžiť majú nový domov, ktorý bude slúžiť 
mnohým generáciám.mnohým generáciám.

  
autor: Vratko Guzmaautor: Vratko Guzma
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Nová telocvičňa v Lysej pod Makytou otvorila dvere 
športu aj kultúre

Výročná schôdza organizácie pri- Výročná schôdza organizácie pri- 
niesla zhodnotenie uplynulého niesla zhodnotenie uplynulého 
roka, ale aj plány na ďalšie obdo-roka, ale aj plány na ďalšie obdo-
bie a dôležité organizačné rozhod-bie a dôležité organizačné rozhod-
nutia. V rámci schôdze prebehla nutia. V rámci schôdze prebehla 
voľba členov komisie, schválenie voľba členov komisie, schválenie 
členského poplatku, zazneli infor-členského poplatku, zazneli infor-
mácie o hospodárení organizácie a mácie o hospodárení organizácie a 
plánovaných aktivitách v roku 2025. plánovaných aktivitách v roku 2025. 
Predsedníčkou zostáva p. Elena Predsedníčkou zostáva p. Elena 
Gelnárová, ktorá zároveň vykonáva Gelnárová, ktorá zároveň vykonáva 
funkciu Okresnej predsedníčky JDS.funkciu Okresnej predsedníčky JDS.

Schôdze sa zúčastnila aj primátor-Schôdze sa zúčastnila aj primátor-
ka mesta Púchov Katarína Heneko-ka mesta Púchov Katarína Heneko-
vá, ktorá informovala o plánovaných vá, ktorá informovala o plánovaných 
akciách a projektoch v meste. Záro-akciách a projektoch v meste. Záro-
veň odpovedala na otázky prítom-veň odpovedala na otázky prítom-
ných členov.ných členov.

Počas roka sa členovia aktívne Počas roka sa členovia aktívne 
zapájali do rôznych kultúrnych  zapájali do rôznych kultúrnych  
a spoločenských podujatí. Začia-a spoločenských podujatí. Začia-
tok roka otvorili účasťou na Plese tok roka otvorili účasťou na Plese 

seniorov, pokračovali fašiangový-seniorov, pokračovali fašiangový-
mi podujatiami, oslavami MDŽ a mi podujatiami, oslavami MDŽ a 
Dňa matiek. Nechýbala ani účasť Dňa matiek. Nechýbala ani účasť 
na pietnych spomienkach. Počas na pietnych spomienkach. Počas 
adventného obdobia sa zapojili do adventného obdobia sa zapojili do 
výzdoby vianočných stromčekov, výzdoby vianočných stromčekov, 
ako aj do charitatívneho podujatia ako aj do charitatívneho podujatia 
Popoludnie pomoci a lásky pred Popoludnie pomoci a lásky pred 
divadlom. Rok zakončili tradičným divadlom. Rok zakončili tradičným 
stretnutím Pod jedličkou. Členovia stretnutím Pod jedličkou. Členovia 
organizácie sa pravidelne zúčast-organizácie sa pravidelne zúčast-
ňujú kultúrnych a spoločenských ňujú kultúrnych a spoločenských 
podujatí mesta, ako Čaj pre senio-podujatí mesta, ako Čaj pre senio-
rov, slávnostné koncerty, výstavy či rov, slávnostné koncerty, výstavy či 
divadelné predstavenia.divadelné predstavenia.

ZO JDS Púchov – Horné Kočkov-ZO JDS Púchov – Horné Kočkov-
ce vyjadrilo poďakovanie Mestu ce vyjadrilo poďakovanie Mestu 
Púchov, pani primátorke a Komi-Púchov, pani primátorke a Komi-
sii vzdelávania, školstva a kultúry sii vzdelávania, školstva a kultúry 
MsZ za podporu, finančné dotácie  MsZ za podporu, finančné dotácie  
a spoluprácu.a spoluprácu.

autor: Vanesa Čurikováautor: Vanesa Čuriková

Výročná schôdza ZO JDS Púchov – Horné Kočkovce



spravodajstvo / školstvospravodajstvo / školstvo88

ZŠ Mládežnícka: Lyžiarsky výcvik
Ako žiaci ZŠ Mládežnícka sme sa Ako žiaci ZŠ Mládežnícka sme sa 

zúčastnili lyžiarskeho výcviku v lyžiar-zúčastnili lyžiarskeho výcviku v lyžiar-
skom stredisku Vrátna v Malej Fatre.skom stredisku Vrátna v Malej Fatre.

Tento týždeň bol pre nás všetkých Tento týždeň bol pre nás všetkých 
veľkou výzvou, bez ohľadu na to, či veľkou výzvou, bez ohľadu na to, či 
sme boli skúsení lyžiari alebo úplní sme boli skúsení lyžiari alebo úplní 
začiatočníci. Každý z nás sa zdoko-začiatočníci. Každý z nás sa zdoko-

nalil, čo je dôkazom našej vytrva-nalil, čo je dôkazom našej vytrva-
losti a odhodlania. Pani inštruktorky  losti a odhodlania. Pani inštruktorky  
a inštruktori nám počas celého po- a inštruktori nám počas celého po- 
bytu poskytovali pomoc, boli milí  bytu poskytovali pomoc, boli milí  
a trpezliví, čo nám pomohlo prekonať a trpezliví, čo nám pomohlo prekonať 
strach a získať potrebnú sebadôveru. strach a získať potrebnú sebadôveru. 
Aj keď nás počas týždňa sprevádzalo Aj keď nás počas týždňa sprevádzalo 
množstvo pádov. Naša každoden-množstvo pádov. Naša každoden-
ná cesta autobusom na svah bola ná cesta autobusom na svah bola 
aj príležitosťou na zdieľanie si zážit-aj príležitosťou na zdieľanie si zážit-
kov. Mobily nám počas tohto týždňa kov. Mobily nám počas tohto týždňa 
neboli potrebné, pretože sme zažili neboli potrebné, pretože sme zažili 
množstvo nezabudnuteľných zážit-množstvo nezabudnuteľných zážit-
kov– či už na izbe s učiteľmi, alebo pri kov– či už na izbe s učiteľmi, alebo pri 
spoločných chvíľach plných smiechu. spoločných chvíľach plných smiechu. 
Rána začínali o siedmej, kedy sme Rána začínali o siedmej, kedy sme 

sa ponáhľali, aby sme stihli upratať sa ponáhľali, aby sme stihli upratať 
izby pred kontrolou našich učiteliek. izby pred kontrolou našich učiteliek. 
Od deviatej do pol dvanástej sme sa Od deviatej do pol dvanástej sme sa 
hnali na svah, pričom na kotvu sme hnali na svah, pričom na kotvu sme 
niekedy čakali dlhšie, než sme si priali. niekedy čakali dlhšie, než sme si priali. 
Obednú prestávku sme neobľubovali. Obednú prestávku sme neobľubovali. 
Každý deň sme si nosili lyže z autobu-Každý deň sme si nosili lyže z autobu-

su na stredisko. Poobede sme sa napl-su na stredisko. Poobede sme sa napl-
no venovali skúšaniu nových trikov  no venovali skúšaniu nových trikov  
a prekonávaniu našich hraníc. Lyže a prekonávaniu našich hraníc. Lyže 
sme dôkladne očistili od snehu, aby sme dôkladne očistili od snehu, aby 
sa na nás pán šofér nehneval. Veče-sa na nás pán šofér nehneval. Veče-
ra bola výborná a programy, ktoré ra bola výborná a programy, ktoré 
sme mali, boli nielen výchovné, ale aj sme mali, boli nielen výchovné, ale aj 
zábavné. Po večeri sme sa na izbách zábavné. Po večeri sme sa na izbách 
smiali, rozprávali a komentovali smiali, rozprávali a komentovali 
všetko, čo sa stalo a čo kto povedal.  všetko, čo sa stalo a čo kto povedal.  
V piatok na svahu sme chceli ukázať, V piatok na svahu sme chceli ukázať, 
čo všetko sme sa naučili. Aj keď nám čo všetko sme sa naučili. Aj keď nám 
chýbali rodičia a rodina, nikto sa chýbali rodičia a rodina, nikto sa 
nechcel vrátiť domov. Keď sme sa nechcel vrátiť domov. Keď sme sa 
vrátili, rodičia nás privítali s objatím vrátili, rodičia nás privítali s objatím 
a všetci sme boli šťastní, že sme sa a všetci sme boli šťastní, že sme sa 

mohli zúčastniť lyžiarskeho výcviku.mohli zúčastniť lyžiarskeho výcviku.
Ďakujeme našim učiteľom, ktorí Ďakujeme našim učiteľom, ktorí 

nás kontrolovali a uistili sa, že všetky nás kontrolovali a uistili sa, že všetky 
veci, ktoré sme robili, robíme správne, veci, ktoré sme robili, robíme správne, 
najmä na svahu, ale aj na hoteli.najmä na svahu, ale aj na hoteli.

Súčasťou programu bolo, aby si žiaci Súčasťou programu bolo, aby si žiaci 
vytvorili básničky o lyžiarskom. Tak sa vytvorili básničky o lyžiarskom. Tak sa 
pozrite ako to zvládli:pozrite ako to zvládli:

LyžiarskyLyžiarsky
Prvý deň sa nohy triasli, kĺzali lyže, Prvý deň sa nohy triasli, kĺzali lyže, 

prvé pokusy však viedli nás bližšie.prvé pokusy však viedli nás bližšie.
Každé ráno na hoteli vôňa čaju, Každé ráno na hoteli vôňa čaju, 

vonku zasvietil sneh pod slnečnou vonku zasvietil sneh pod slnečnou 
žiarou.žiarou.

Na svahu svieži vzduch hryzie nám Na svahu svieži vzduch hryzie nám 
líca, no každý vie, že to je tá najlepšia líca, no každý vie, že to je tá najlepšia 
chvíľa.chvíľa.

Program na večer, diskotéka hneď, Program na večer, diskotéka hneď, 
hudba oblieha celý les, my sa smeje-hudba oblieha celý les, my sa smeje-
me, spievame, učitelia smejú sa, na me, spievame, učitelia smejú sa, na 
zem padajú hneď.zem padajú hneď.

Lyžiarsky čas pekný, dievčatá po Lyžiarsky čas pekný, dievčatá po 
večeroch k chalanom a učitelia po večeroch k chalanom a učitelia po 
chodbách hore a na dol.chodbách hore a na dol.

Keď už domov odchádzame, izby Keď už domov odchádzame, izby 
rýchlo upraceme, učitelia skontrolujú rýchlo upraceme, učitelia skontrolujú 
a domov sa rýchlo poberáme.a domov sa rýchlo poberáme.

V autobuse sa von oknom dívame, V autobuse sa von oknom dívame, 
unavení z celého týždňa, domov teší-unavení z celého týždňa, domov teší-
me sa.me sa.

Nelka Luhová, Diana Útla 7.CNelka Luhová, Diana Útla 7.C

Lyžiarsky 2025Lyžiarsky 2025
Kufre si vybaľujeme, na lyžovačku sa Kufre si vybaľujeme, na lyžovačku sa 

pripravujeme.pripravujeme.
Ráno skoro vstanem, na lyžiach už aj Ráno skoro vstanem, na lyžiach už aj 

padnem.padnem.
Času veľa nemáme, izbu rýchlo Času veľa nemáme, izbu rýchlo 

spraceme.spraceme.
Po hoteli beháme, učiteľov hnevá-Po hoteli beháme, učiteľov hnevá-

me.me.

Klopeme na dvere, odpovede Klopeme na dvere, odpovede 
nemáme.nemáme.

Na svahu je super, hlavy máme v Na svahu je super, hlavy máme v 
kľude.kľude.

Z lyží občas padáme, ale rýchlo vstá-Z lyží občas padáme, ale rýchlo vstá-
vame.vame.

Vlekom pálime hore svahom, ešte Vlekom pálime hore svahom, ešte 
rýchlejšie dole svahom.rýchlejšie dole svahom.

 V stredu poobede čas máme, bazén  V stredu poobede čas máme, bazén 
aj prechádzku dáme.aj prechádzku dáme.

Vo štvrtok všetci beháme, diskotéku Vo štvrtok všetci beháme, diskotéku 
chystáme.chystáme.

 V piatok smutne odchádzame, na  V piatok smutne odchádzame, na 
lyžiarsky v dobrom spomíname.lyžiarsky v dobrom spomíname.

Terezka Gabrišová 7.BTerezka Gabrišová 7.B

LyžákLyžák
Lyže letia pekne vzduchom,Lyže letia pekne vzduchom,
už neviem čo s dychom.už neviem čo s dychom.
Učiteľka kričí: ,,Oblúk!“Učiteľka kričí: ,,Oblúk!“
nohy idú stále v pluh.nohy idú stále v pluh.
Lyže si už obúvam,Lyže si už obúvam,
lyžiarky však ťažko nazúvam.lyžiarky však ťažko nazúvam.
Za pár sekúnd dole z kopca,Za pár sekúnd dole z kopca,
palica mi o zem klopká.palica mi o zem klopká.
Na izbe je neporiadok,Na izbe je neporiadok,
upratujem rýchlo,upratujem rýchlo,
nech to nevidia učiteľky,nech to nevidia učiteľky,
to by bola pohroma.to by bola pohroma.
Autobusár zvolá:Autobusár zvolá:
,,Škola lyžovania hurá - hurá!“,,Škola lyžovania hurá - hurá!“
V autobuse srandy kopec,V autobuse srandy kopec,
nik neprekoná veľký kopec.nik neprekoná veľký kopec.
Slzičky nám oči zvreli,Slzičky nám oči zvreli,
odchádzame pekne smelí.odchádzame pekne smelí.
Spomienky krásne máme,Spomienky krásne máme,
na tom sa spolu uškierame.na tom sa spolu uškierame.
Postieľka nás domov volá,Postieľka nás domov volá,
netešíme sa, že zas príde škola.netešíme sa, že zas príde škola.

Ivanka Hanáková 7.AIvanka Hanáková 7.A

autor: Nelka Pilná autor: Nelka Pilná 

V pondelok 17. februára sa usku-V pondelok 17. februára sa usku-
točnila výročná schôdza ZO JDS točnila výročná schôdza ZO JDS 
Púchov, ktorá priniesla významné Púchov, ktorá priniesla významné 
zmeny vo vedení organizácie. Členo-zmeny vo vedení organizácie. Členo-
via si vypočuli správy o činnosti  via si vypočuli správy o činnosti  
a hospodárení za rok 2024, hodno-a hospodárení za rok 2024, hodno-
tenia revíznej i mandátovej komisie, tenia revíznej i mandátovej komisie, 
návrh rozpočtu na rok 2025.návrh rozpočtu na rok 2025.

Hlavným bodom programu bola Hlavným bodom programu bola 
voľba novej predsedníčky, ktorou voľba novej predsedníčky, ktorou 
sa jednomyseľným hlasovaním sa jednomyseľným hlasovaním 
stala Daniela Bujnová. Vo funkcii stala Daniela Bujnová. Vo funkcii 
nahradila Annu Gajdošíkovú, ktorá nahradila Annu Gajdošíkovú, ktorá 

sa vzdala postu predsedníčky zo sa vzdala postu predsedníčky zo 
zdravotných dôvodov. Následne zdravotných dôvodov. Následne 
prebehla aj voľba členov výboru ZO prebehla aj voľba členov výboru ZO 
JDS Púchov.JDS Púchov.

Správu o činnosti predniesol Jozef Správu o činnosti predniesol Jozef 
Kudlej, nakoľko sa pani Gajdoší-Kudlej, nakoľko sa pani Gajdoší-
ková nemohla zúčastniť schôdze. ková nemohla zúčastniť schôdze. 
Zhodnotila v nej bohatú činnosť Zhodnotila v nej bohatú činnosť 
členov, ktorí sa zapájali do komu-členov, ktorí sa zapájali do komu-
nitných a spoločenských aktivít nitných a spoločenských aktivít 
– jarná brigáda, čaje pre seniorov, – jarná brigáda, čaje pre seniorov, 
stretnutie jubilantov, výzdoba pred stretnutie jubilantov, výzdoba pred 
Divadlom, kladenie vencov či sláv-Divadlom, kladenie vencov či sláv-

nostné podujatia ako Deň matiek. nostné podujatia ako Deň matiek. 
Nechýbali ani športové súťaže, Nechýbali ani športové súťaže, 
poznávacie zájazdy a kultúrne akcie, poznávacie zájazdy a kultúrne akcie, 
napríklad koncert Štátneho komor-napríklad koncert Štátneho komor-
ného orchestra Žilina. Organizácia  ného orchestra Žilina. Organizácia  
v roku 2024 oslávila 30. výročie svoj-v roku 2024 oslávila 30. výročie svoj-
ho založenia a v súčasnosti eviduje ho založenia a v súčasnosti eviduje 
130 členov.130 členov.

Pozvanie na stretnutie prijala Pozvanie na stretnutie prijala 
primátorka mesta Púchov Kata-primátorka mesta Púchov Kata-
rína Heneková, ktorá priblížila rína Heneková, ktorá priblížila 

plánované projekty. Informovala plánované projekty. Informovala 
o dokončení a otvorení areálu ZŠ o dokončení a otvorení areálu ZŠ 
Gorazdova, úprave priestranstva pri Gorazdova, úprave priestranstva pri 
ZUŠ Púchov, rekonštrukcii mater-ZUŠ Púchov, rekonštrukcii mater-
skej školy Požiarna 1292. Vysvetlila skej školy Požiarna 1292. Vysvetlila 
aj redukciu spojov mestskej auto-aj redukciu spojov mestskej auto-
busovej dopravy a predstavila novú busovej dopravy a predstavila novú 
zdieľanú prepravnú službu Púchov-zdieľanú prepravnú službu Púchov-
ský dráčik.ský dráčik.

autor: Vanesa Čurikováautor: Vanesa Čuriková

Výročná schôdza ZO JDS Púchov
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Staráme sa o zvieratká
Aj keď prvý januárový sneh nevy-Aj keď prvý januárový sneh nevy-

držal dlho, deti z našej mater-držal dlho, deti z našej mater-
skej školy Mládežnícka nezaháľali  skej školy Mládežnícka nezaháľali  
a hneď začali s prikrmovaním hlad-a hneď začali s prikrmovaním hlad-
ných spevavých kamarátov. V rámci ných spevavých kamarátov. V rámci 
týždennej témy „Staráme sa o zvie-týždennej témy „Staráme sa o zvie-
ratká“ sa deti oboznamovali s tým, ratká“ sa deti oboznamovali s tým, 
ako prežívajú  zvieratá v zime, že je ako prežívajú  zvieratá v zime, že je 
dôležité sa o niektoré druhy starať dôležité sa o niektoré druhy starať 
a nosiť im potravu. Najjednoduch-a nosiť im potravu. Najjednoduch-
ším spôsobom ako si to vyskúšať, ším spôsobom ako si to vyskúšať, 
bolo kŕmenie vtáčikov. Preto si bolo kŕmenie vtáčikov. Preto si 
deti pripravili pre vtáčiky všelija-deti pripravili pre vtáčiky všelija-
ké dobroty – rôzne druhy semien, ké dobroty – rôzne druhy semien, 
orechy, jabĺčka aj lojové guličky. orechy, jabĺčka aj lojové guličky. 

Každý deň sa tešili, kedy pôjdu von Každý deň sa tešili, kedy pôjdu von 
a môžu nasypať do kŕmidiel alebo a môžu nasypať do kŕmidiel alebo 
zavesiť na konár obed pre vtáči-zavesiť na konár obed pre vtáči-
kov. Deti využili tiež svoju tvorivosť  kov. Deti využili tiež svoju tvorivosť  
a vyrobili si krásne kŕmidlá a búdky a vyrobili si krásne kŕmidlá a búdky 
pre vtáčikov z papiera a iného pre vtáčikov z papiera a iného 
materiálu. Okrem svojich zručností  materiálu. Okrem svojich zručností  
a šikovnosti pri pracovných činnos-a šikovnosti pri pracovných činnos-
tiach si deti vyskúšali, aké je to byť tiach si deti vyskúšali, aké je to byť 
„malým“ ochranárom prírody. Už „malým“ ochranárom prírody. Už 
od útleho veku sa tak u nich utvára  od útleho veku sa tak u nich utvára  
a rozvíja pozitívny postoj k prírode a rozvíja pozitívny postoj k prírode 
a zvieratám.a zvieratám.

autor: Martina Šmigurováautor: Martina Šmigurová

Pridajte sa k nám, stále máme Pridajte sa k nám, stále máme 
voľné miesta. Príďte sa pozrieť do voľné miesta. Príďte sa pozrieť do 
našich nových priestorov aj so našich nových priestorov aj so 
svojimi detičkami a určite sa Vám svojimi detičkami a určite sa Vám 
naše jasličky zapáčia. naše jasličky zapáčia. 

Detičky je možné prijať počas Detičky je možné prijať počas 
celého kalendárneho roka a taktiež celého kalendárneho roka a taktiež 
je možné predĺženie pobytu dieťaťa je možné predĺženie pobytu dieťaťa 
v jasliach aj po dovŕšení 3 rokov.v jasliach aj po dovŕšení 3 rokov.
Jasličky sú otvorené od pondelka Jasličky sú otvorené od pondelka 

do piatku od 6:30 hod do 15:30 hod.  do piatku od 6:30 hod do 15:30 hod.  
O rodičovský príspevok neprídete aj O rodičovský príspevok neprídete aj 
keď dieťatko umiestnite do detských keď dieťatko umiestnite do detských 
jaslí podľa Zákona č. 571/2009.jaslí podľa Zákona č. 571/2009.

Detičkám ponúkame rôzne akti-Detičkám ponúkame rôzne akti-
vity a zážitky ako je spoznávanie vity a zážitky ako je spoznávanie 
zvieratiek na hospodárstve, spozná-zvieratiek na hospodárstve, spozná-
vanie vesmíru, karneval s detskou vanie vesmíru, karneval s detskou 
diskotékou. Navštevujú nás aj hasiči diskotékou. Navštevujú nás aj hasiči 
s hasičským autom, pripravujeme s hasičským autom, pripravujeme 

divadielka, návštevu škôlky, oslavy divadielka, návštevu škôlky, oslavy 
narodenín a menín s darčekom, narodenín a menín s darčekom, 
relaxačné cvičenia aj aktivity za-relaxačné cvičenia aj aktivity za-
merané na pohyb, jemnú a hrubú merané na pohyb, jemnú a hrubú 
aktivitu, rozvoj myslenia. Často aktivitu, rozvoj myslenia. Často 
chodíme na prechádzky alebo sa chodíme na prechádzky alebo sa 
hráme na detskom ihrisku.hráme na detskom ihrisku.

Okrem odborných a obslužných Okrem odborných a obslužných 
činností, ktoré Vaše dieťatko činností, ktoré Vaše dieťatko 
naučíme, podporíme jeho fantáziu, naučíme, podporíme jeho fantáziu, 
ktorá rozvíja tvorivé myslenie aj jeho ktorá rozvíja tvorivé myslenie aj jeho 
osobnosť.osobnosť.

Vaše detičky budú pripravené Vaše detičky budú pripravené 
na škôlku a budú mať osvojené na škôlku a budú mať osvojené 

jednotlivé hygienické a stravovacie jednotlivé hygienické a stravovacie 
návyky.návyky.

Neváhajte nás kontaktovať: Neváhajte nás kontaktovať: 
Veronika Bučková, vedúca detských Veronika Bučková, vedúca detských 
jaslí, tel.: +421 42 465 08 11, 0904 jaslí, tel.: +421 42 465 08 11, 0904 
077 672,e-mail: veronika.buckova@077 672,e-mail: veronika.buckova@
puchov.sk.puchov.sk.

Pre viac informácií nás nájdete Pre viac informácií nás nájdete 
na FB stránke Jasle Margitka, FB na FB stránke Jasle Margitka, FB 
stránke Mesto Púchov a taktiež na stránke Mesto Púchov a taktiež na 
jaslemargitka.edupage.org.jaslemargitka.edupage.org.

Pri nástupe do jasličiek čaká Vaše Pri nástupe do jasličiek čaká Vaše 
dieťatko malý darček.dieťatko malý darček.

autor: Veronika Bučkováautor: Veronika Bučková

Detské Jasle Margitka: naše jasličky pre vaše milé 
detičky - STAROSTLIVOSŤ S LÁSKOU AKO DOMA

Výbor mestskej časti č. 3 Výbor mestskej časti č. 3 
Námestie , PúchovNámestie , Púchov

Vec:Vec: Oznámenie o zasadnutí členov výboru volebného obvodu č.3 Oznámenie o zasadnutí členov výboru volebného obvodu č.3
Týmto vám oznamujeme, že dňa 3.3.2025 sa o 16:00 hod v budove Týmto vám oznamujeme, že dňa 3.3.2025 sa o 16:00 hod v budove 

mestského úradu uskutoční verejné zasadnutie výboru volebného mestského úradu uskutoční verejné zasadnutie výboru volebného 
obvodu č.3.obvodu č.3.

Program:Program:
1. Zahájenie1. Zahájenie
2. Stav požiadaviek z predchádzajúceho zasadnutia2. Stav požiadaviek z predchádzajúceho zasadnutia
3. Prejednanie požiadaviek občanov a členov VMČ3. Prejednanie požiadaviek občanov a členov VMČ
4. Diskusia, rôzne4. Diskusia, rôzne

Juraj LednickýJuraj Lednický
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Zaujali spojením moderných 
technológií a tradícií   

Trenčiansky kraj sa úspešne prezentoval na jubilejnom 30. ročníku Trenčiansky kraj sa úspešne prezentoval na jubilejnom 30. ročníku 
veľtrhu cestovného ruchu ITF SLOVAKIATOUR, ktorý sa konal v dňoch veľtrhu cestovného ruchu ITF SLOVAKIATOUR, ktorý sa konal v dňoch 
30. januára až 1. februára 2025 na výstavisku Incheba Expo Bratislava. 30. januára až 1. februára 2025 na výstavisku Incheba Expo Bratislava. 
Expozícia kraja, pripravená krajskou organizáciou cestovného ruchu Expozícia kraja, pripravená krajskou organizáciou cestovného ruchu 
(KOCR) Trenčín región v spolupráci s členskými oblastnými organizá-(KOCR) Trenčín región v spolupráci s členskými oblastnými organizá-
ciami cestovného ruchu (OOCR), prilákala množstvo návštevníkov.ciami cestovného ruchu (OOCR), prilákala množstvo návštevníkov.

Tí mali možnosť spoznať Tí mali možnosť spoznať bohatú turistickú ponuku Trenčianske-bohatú turistickú ponuku Trenčianske-
ho krajaho kraja prostredníctvom interaktívnych prezentácií a moderných  prostredníctvom interaktívnych prezentácií a moderných 
technológií. technológií. Virtuálna realitaVirtuálna realita ich preniesla do  ich preniesla do Barborinho paláca Barborinho paláca 
na Trenčianskom hradena Trenčianskom hrade, zatiaľ čo , zatiaľ čo hologram z Kreatívneho centra hologram z Kreatívneho centra 
FabLab Trenčianskej univerzity Alexandra Dubčeka v Trenčíne FabLab Trenčianskej univerzity Alexandra Dubčeka v Trenčíne 
zobrazoval 3D podobizeň hraduzobrazoval 3D podobizeň hradu. Trenčianska univerzita taktiež . Trenčianska univerzita taktiež 
predstavila nový študijný program predstavila nový študijný program „Manažment v turizme“„Manažment v turizme“, ktorý , ktorý 
spája teoretické poznatky s praktickými skúsenosťami. Šéfkuchár spája teoretické poznatky s praktickými skúsenosťami. Šéfkuchár 
Matej Gašpierik z Hotela Gino Park Palace v Orlovom pripravil pre Matej Gašpierik z Hotela Gino Park Palace v Orlovom pripravil pre 
návštevníkov kulinársku show, počas ktorej ponúkol ochutnávku návštevníkov kulinársku show, počas ktorej ponúkol ochutnávku 
svojho špeciálne pripraveného menu.svojho špeciálne pripraveného menu.

„„Na prezentáciu Trenčianskeho kraja by nám určite nestačila ani Na prezentáciu Trenčianskeho kraja by nám určite nestačila ani 
celá plocha ITF SLOVAKIATOUR 2025celá plocha ITF SLOVAKIATOUR 2025, nakoľko potenciál, ktorý región , nakoľko potenciál, ktorý región 
ponúka je ponúka je obrovskýobrovský. Destinačná ponuka je zároveň zaujímavá pre všetky . Destinačná ponuka je zároveň zaujímavá pre všetky 
vekové kategórie. Naša vekové kategórie. Naša expozícia prezentuje prepojenie moderných expozícia prezentuje prepojenie moderných 
technológií s históriou a tradíciami,technológií s históriou a tradíciami, čo vytvára dokonalú kombináciu,“ čo vytvára dokonalú kombináciu,“  
uviedol výkonný riaditeľ KOCR Trenčín región Pavol Štefčík.uviedol výkonný riaditeľ KOCR Trenčín región Pavol Štefčík.

Dynamiku expozícii dodali Dynamiku expozícii dodali parkouristi zo skupiny Let’s Moveparkouristi zo skupiny Let’s Move  
svojím vystúpením „Asasíni na hrade“, ktoré propagovalo návšte-svojím vystúpením „Asasíni na hrade“, ktoré propagovalo návšte-
vu hradov a zrúcanín v kraji. vu hradov a zrúcanín v kraji. Sokoliari Aquila z BojnícSokoliari Aquila z Bojníc predstavili  predstavili 
umenie sokoliarstva, zapísané v zozname umenie sokoliarstva, zapísané v zozname nehmotného kultúrneho nehmotného kultúrneho 
dedičstva UNESCOdedičstva UNESCO, a umožnili návštevníkom bližšie spoznať dravé , a umožnili návštevníkom bližšie spoznať dravé 
vtáky. vtáky. „Sme naozaj radi, že máme „Sme naozaj radi, že máme možnosť prezentovať Trenčian-možnosť prezentovať Trenčian-
sky krajsky kraj  a všetky atraktivity, ktoré na území regiónu mámea všetky atraktivity, ktoré na území regiónu máme. Či je . Či je 
to to historické a kultúrne dedičstvo, prírodné krásyhistorické a kultúrne dedičstvo, prírodné krásy, ale aj , ale aj moderné moderné 
technológietechnológie, ktoré pomáhajú , ktoré pomáhajú popularizovať cestovný ruch a jeho popularizovať cestovný ruch a jeho 
rozvoj v regiónerozvoj v regióne,“ ,“ povedala predsedníčka KOCR Trenčín región  povedala predsedníčka KOCR Trenčín región  
Eva Dudová Frývaldská. Eva Dudová Frývaldská. 

- Lenka Ďuráčiová - - Lenka Ďuráčiová - 

Slovenský paralympijský výbor oslávil tridsaťročnicu 
Okrúhle 30. výročie vzniku Slovenského Okrúhle 30. výročie vzniku Slovenského 

paralympijského výboru prišli vo štvrtok  paralympijského výboru prišli vo štvrtok  
13. februára do priestorov Galérie SPP v Brati-13. februára do priestorov Galérie SPP v Brati-
slave na pozvanie jeho predsedu Jána Riapoša slave na pozvanie jeho predsedu Jána Riapoša 
osláviť viacerí vzácni hostia. Nechýbal medzi osláviť viacerí vzácni hostia. Nechýbal medzi 
nimi prezident SR Peter Pellegrini, ale aj minis-nimi prezident SR Peter Pellegrini, ale aj minis-
ter práce, sociálnych vecí a rodiny SR Erik ter práce, sociálnych vecí a rodiny SR Erik 
Tomáš, minister cestovného ruchu a športu Tomáš, minister cestovného ruchu a športu 
SR Dušan Keketi či predseda Tren-SR Dušan Keketi či predseda Tren-
čianskeho samosprávneho kraja čianskeho samosprávneho kraja 
Jaroslav Baška. Jaroslav Baška. 

Pozvaní hostia si zaspomínali na Pozvaní hostia si zaspomínali na 
obdobie vzniku Slovenského para-obdobie vzniku Slovenského para-
lympijského výboru, datované od lympijského výboru, datované od 
januára 1995, reč bola januára 1995, reč bola o nespo-o nespo-
četnom množstve úspechovčetnom množstve úspechov, , 
ktoré sa odvtedy až dodnes poda-ktoré sa odvtedy až dodnes poda-
rilo talentovaným športovcom  rilo talentovaným športovcom  
s hendikepom dosiahnuť, a zarezo-s hendikepom dosiahnuť, a zarezo-
noval aj pohľad hostí na život ľudí  noval aj pohľad hostí na život ľudí  
s hendikepom. s hendikepom. „V prvom rade „V prvom rade 
chcem poďakovať všetkým, ktorí chcem poďakovať všetkým, ktorí 
30 rokov vytvárajú Slovenský para-30 rokov vytvárajú Slovenský para-
lympijský výbor,“lympijský výbor,“ povedal na úvod  povedal na úvod 
Ján Riapoš. Predseda Slovenského Ján Riapoš. Predseda Slovenského 
paralympijského výboru pri tejto paralympijského výboru pri tejto 
príležitosti príležitosti predstavil iniciatí-predstavil iniciatí-
vuvu  „Spolu bez bariér 2030“„Spolu bez bariér 2030“, záštitu nad ňou , záštitu nad ňou 
prevzal prezident SR, ale prevzal prezident SR, ale aj nové logo výbo-aj nové logo výbo-
ruru, vytvorené v súlade s vizuálnou identitou , vytvorené v súlade s vizuálnou identitou 
Slovenského olympijského a športového Slovenského olympijského a športového 
výboru. výboru. 

Úzku spoluprácu so Slovenským paralym-Úzku spoluprácu so Slovenským paralym-
pijským výborom má aj Trenčiansky samo-pijským výborom má aj Trenčiansky samo-

správny kraj, a to na základe správny kraj, a to na základe memoranda  memoranda  
o spoluprácio spolupráci, ktoré bolo podpísané v októbri , ktoré bolo podpísané v októbri 
2022. Hneď v júni nasledujúceho roka sa župa 2022. Hneď v júni nasledujúceho roka sa župa 
podieľala na Týždni paralympijského športu podieľala na Týždni paralympijského športu 
v Trenčianskom kraji a vo vestibule župného v Trenčianskom kraji a vo vestibule župného 
úradu bola návštevníkom k dispozícii výsta-úradu bola návštevníkom k dispozícii výsta-
va fotografií z paralympiády v Tokiu 2022.  va fotografií z paralympiády v Tokiu 2022.  
O priateľských vzťahoch tiež svedčí aj fakt, že O priateľských vzťahoch tiež svedčí aj fakt, že 

úspešní paralympionici prišli kraj osobne úspešní paralympionici prišli kraj osobne 
podporiť na otvorenie posledných dvoch podporiť na otvorenie posledných dvoch 
vybudovaných úsekov Vážskej cyklomagivybudovaných úsekov Vážskej cyklomagi
strálystrály z Púchova do Ladiec a z Považskej  z Púchova do Ladiec a z Považskej 
Bystrice po hranicu so Žilinským samospráv-Bystrice po hranicu so Žilinským samospráv-
nym krajom a nechýbali ani na návštevnícky nym krajom a nechýbali ani na návštevnícky 
obľúbenom Dni otvorených dverí Trenčianske-obľúbenom Dni otvorených dverí Trenčianske-

ho samosprávneho kraja. Kraj poskytol výboru ho samosprávneho kraja. Kraj poskytol výboru 
priestory v rámci župného úradu, v ktorých priestory v rámci župného úradu, v ktorých 
funguje funguje kancelária Centra včasnej pomocikancelária Centra včasnej pomoci    
v rámci národného projektu v rámci národného projektu Sme si rovní. Sme si rovní. 

Trenčiansky samosprávny kraj dlhodobo Trenčiansky samosprávny kraj dlhodobo 
kladie dôraz aj na zkladie dôraz aj na zlepšenie prístupu k vzde-lepšenie prístupu k vzde-
lávaniu pre všetkých žiakovlávaniu pre všetkých žiakov, vrátane tých  , vrátane tých  
so zdravotným znevýhodnením. Preto sa so zdravotným znevýhodnením. Preto sa 

pustil do projektu pustil do projektu debarieri-debarieri-
zácie väčších župných stred-zácie väčších župných stred-
ných škôlných škôl, s počtom žiakov 275 , s počtom žiakov 275 
a viac, za pomoci financií z Plánu a viac, za pomoci financií z Plánu 
obnovy a odolnosti SR. obnovy a odolnosti SR. „Pripravi-„Pripravi-
li sme li sme 29 projektov29 projektov, ktoré pozo-, ktoré pozo-
stávajú väčšinou z výstavby alebo stávajú väčšinou z výstavby alebo 
prístavby výťahovprístavby výťahov, z rekonštruk-, z rekonštruk-
cie cie sociálnych zariadenísociálnych zariadení, prípad-, prípad-
ne ne vonkajších rámp a parkovískvonkajších rámp a parkovísk  
pre hendikepovaných, aby mali pre hendikepovaných, aby mali 
prístup ku vzdelávaniu,“prístup ku vzdelávaniu,“ povedal  povedal 
trenčiansky župan. Kraj na tieto trenčiansky župan. Kraj na tieto 
projekty získal projekty získal z plánu obno-z plánu obno-
vy 5,2 mil. eurvy 5,2 mil. eur, na ich spolufi-, na ich spolufi-
nancovanie zaplatí ďalších nancovanie zaplatí ďalších viac viac 
ako 2,1 mil. eur z vlastného ako 2,1 mil. eur z vlastného 
rozpočturozpočtu. „Čo sa týka samotné-. „Čo sa týka samotné-
ho športu, snažíme sa, aby všetky ho športu, snažíme sa, aby všetky 

športoviská, ktoré realizujeme na našich stred-športoviská, ktoré realizujeme na našich stred-
ných školách boli bezbariérové. ných školách boli bezbariérové. Najväčšou Najväčšou 
investíciou v tejto oblasti jeinvestíciou v tejto oblasti je  výstavba hokejo-výstavba hokejo-
vej haly pre Hokejovú akadémiu v Trenčí-vej haly pre Hokejovú akadémiu v Trenčí-
nene  pri našej strednej športovej škole, kde by sa  pri našej strednej športovej škole, kde by sa  
v budúcnosti mohol hrať aj parahokej,“ v budúcnosti mohol hrať aj parahokej,“ doplnil doplnil 
župan.župan.                                         -  Lenka Kukučková  -                                           -  Lenka Kukučková  -  
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Divadelný súbor Makyta 1945 – 2025
Zásadné momenty a podmienky vzniku ochotníckeho divadla v Púchove

Ako to všetko začalo:Ako to všetko začalo:
Aby sme si nemysleli, že predtým, Aby sme si nemysleli, že predtým, 

ako vznikol Divadelný súbor ako vznikol Divadelný súbor 
Makyta, tu nič, čo sa týka kultúry, Makyta, tu nič, čo sa týka kultúry, 
nebolo... História ochotníckeho nebolo... História ochotníckeho 
divadla v Púchove a jeho okolí divadla v Púchove a jeho okolí 
siaha až do polovice 19. storočia.  siaha až do polovice 19. storočia.  
Z viacerých dostupných materiálov Z viacerých dostupných materiálov 
sa dozvedáme, že prvé divadelné sa dozvedáme, že prvé divadelné 
predstavenie pod názvom predstavenie pod názvom 
„Hladomor“, tu bolo odohrané  „Hladomor“, tu bolo odohrané  
v marci 1862. Okrem toho existovalo v marci 1862. Okrem toho existovalo 
detské divadlo, viedol ho dekan detské divadlo, viedol ho dekan 
Prokop, ale už vtedy to bola prestížna Prokop, ale už vtedy to bola prestížna 
spoločenská záležitosť, lebo (ako sa spoločenská záležitosť, lebo (ako sa 
dočítame), miestny lekárnik prisľúbil dočítame), miestny lekárnik prisľúbil 
osvetlenie a stolár rekvizity.osvetlenie a stolár rekvizity.

Na začiatku 20. storočia už bola Na začiatku 20. storočia už bola 
ochotnícka činnosť v Púchove ochotnícka činnosť v Púchove 
bohatá. Avšak vôbec nie jednoduchá.bohatá. Avšak vôbec nie jednoduchá.

Konkrétne, 1. marca 1908, bola Konkrétne, 1. marca 1908, bola 
uvedená hra Ferka Urbánka „Strídža uvedená hra Ferka Urbánka „Strídža 
spod hája“. Predstavenie sa malo spod hája“. Predstavenie sa malo 
odohrať na fašiangy 1907, bola odohrať na fašiangy 1907, bola 
podaná žiadosť na slúžnovský úrad podaná žiadosť na slúžnovský úrad 
v Púchove o povolenie divadla  v Púchove o povolenie divadla  
a následnej tanečnej zábavy. a následnej tanečnej zábavy. 
Povolená bola však len tanečná Povolená bola však len tanečná 
zábava. Divadlo nedostalo od  zábava. Divadlo nedostalo od  
slúžnovského úradu povolenie slúžnovského úradu povolenie 
ani o rok neskôr, preto vtedajší ani o rok neskôr, preto vtedajší 
veliteľ hasičského zboru Róbert veliteľ hasičského zboru Róbert 
Cáry navrhol ochotníkom, aby Cáry navrhol ochotníkom, aby 
predstavenie odohrali pod záštitou  predstavenie odohrali pod záštitou  
hasičského zboru. Tento návrh hasičského zboru. Tento návrh 
slúžnovský úrad prijal, ale nakoľko slúžnovský úrad prijal, ale nakoľko 
sa jednalo o slovenské predstavenie, sa jednalo o slovenské predstavenie, 
museli ochotníci akceptovať museli ochotníci akceptovať 
nasledovný program:nasledovný program:

1. Na úvod zaspievať na javisku 1. Na úvod zaspievať na javisku 
maďarskú hymnumaďarskú hymnu

2. Zahrať maďarskú jednoaktovku2. Zahrať maďarskú jednoaktovku
3. Odohrať naštudovanú hru – 3. Odohrať naštudovanú hru – 

Strídža spod hájaStrídža spod hája
4. Zahrať druhú maďarskú jedno-4. Zahrať druhú maďarskú jedno-

aktovkuaktovku
5. Na záver – zaspievať maďarskú 5. Na záver – zaspievať maďarskú 

hymnickú pieseň „Szózat“.hymnickú pieseň „Szózat“.
Naviac museli ochotníci celý Naviac museli ochotníci celý 

príjem z predstavenia vyúčtovať príjem z predstavenia vyúčtovať 
slúžnovskému úradu a venovať ho slúžnovskému úradu a venovať ho 
hasičskému zboru.hasičskému zboru.

Nakoniec všetko dobre dopadlo. Nakoniec všetko dobre dopadlo. 
Táto nepríjemnosť dokonca spojila Táto nepríjemnosť dokonca spojila 
púchovských ochotníkov s kolegami púchovských ochotníkov s kolegami 
z Bytče a tiež kaplán v Hornej Súči z Bytče a tiež kaplán v Hornej Súči 
zadovážil pre hercov potrebné kroje.zadovážil pre hercov potrebné kroje.

A čas išiel ďalej :A čas išiel ďalej :
Po skončení 2. svetovej vojny sa Po skončení 2. svetovej vojny sa 

začína formovať mladý divadelný začína formovať mladý divadelný 
súbor – Mladí učni Rolného školy súbor – Mladí učni Rolného školy 
práce. Akoby sa chceli pokúsiť práce. Akoby sa chceli pokúsiť 
čím skôr zahladiť stopy ničiacej čím skôr zahladiť stopy ničiacej 
vojny, prišli s myšlienkou zahrať vojny, prišli s myšlienkou zahrať 
divadlo pre svoje pobavenie divadlo pre svoje pobavenie 

  
a pobavenie spolupracovníkov po a pobavenie spolupracovníkov po 
práci. Tu niekde sú zárodky slávneho práci. Tu niekde sú zárodky slávneho 
divadelného súboru Makyta, nositeľa divadelného súboru Makyta, nositeľa 
vyznamenania „Za vynikajúcu vyznamenania „Za vynikajúcu 
prácu“. Iniciatívu mladých učňov prácu“. Iniciatívu mladých učňov 
s radosťou podporoval aj vtedajší s radosťou podporoval aj vtedajší 
riaditeľ Učňovskej školy, Peter Hurta.riaditeľ Učňovskej školy, Peter Hurta.

Ako spomínal vo svojich pamätiach Ako spomínal vo svojich pamätiach 
jeden z tých, ktorí položili základný jeden z tých, ktorí položili základný 
kameň dnešnému divadelnému kameň dnešnému divadelnému 
súboru, Viliam Hodoň:súboru, Viliam Hodoň:

„ Prvé naše divadlo vzniklo v starých „ Prvé naše divadlo vzniklo v starých 
drevených barakoch, ktoré tu zostali drevených barakoch, ktoré tu zostali 
po nemeckých vojakoch. V starej po nemeckých vojakoch. V starej 
drevenej kuchyni sme si spoločne drevenej kuchyni sme si spoločne 
s našimi sklármi postavili malé s našimi sklármi postavili malé 
primitívne javisko na drevených primitívne javisko na drevených 
kozách a doskách z debničiek. kozách a doskách z debničiek. 
Jeho rozmery neboli väčšie ako 2x4 Jeho rozmery neboli väčšie ako 2x4 
metre. Obliekali sme sa v drevenom metre. Obliekali sme sa v drevenom 
internáte a odtiaľ sme prechádzali internáte a odtiaľ sme prechádzali 
do zákulisia cez okno po rebríku. Ak do zákulisia cez okno po rebríku. Ak 
by nás bolo na javisku viac, herec, by nás bolo na javisku viac, herec, 
ktorý nastupoval na scénu, musel ktorý nastupoval na scénu, musel 
počkať, kým druhý, už „nepotrebný“ počkať, kým druhý, už „nepotrebný“ 
vylezie po rebríku von.“vylezie po rebríku von.“

Povzbudzovaní riaditeľom školy Povzbudzovaní riaditeľom školy 
a niektorými staršími pracovníkmi, a niektorými staršími pracovníkmi, 
začali v roku 1945 s nácvikom prvej začali v roku 1945 s nácvikom prvej 
divadelnej hry Pytliakova žena. Bez divadelnej hry Pytliakova žena. Bez 
akýchkoľvek skúseností a odborných akýchkoľvek skúseností a odborných 
vedomostí. Avšak vďaka vytrvalosti vedomostí. Avšak vďaka vytrvalosti 

a mladíckemu elánu sa dočkali a mladíckemu elánu sa dočkali 
vytúženej premiéry. Radosť, šťastie  vytúženej premiéry. Radosť, šťastie  
a očakávanie sa zmenilo na a očakávanie sa zmenilo na 
sklamanie, keď predstaviteľka sklamanie, keď predstaviteľka 
hlavnej ženskej postavy v deň hlavnej ženskej postavy v deň 
premiéry ochorela. Na poslednú premiéry ochorela. Na poslednú 
chvíľu sa ale našla dobrovoľníčka, chvíľu sa ale našla dobrovoľníčka, 
ktorá s textom v ruke, čítajúc, ktorá s textom v ruke, čítajúc, 
odohrala celé predstavenie.odohrala celé predstavenie.

Mladým púchovským ochotníkom Mladým púchovským ochotníkom 
sa postupne podarilo preklenúť sa postupne podarilo preklenúť 
všetky nástrahy a nedostatky, ich všetky nástrahy a nedostatky, ich 
mladosť a láska k divadlu ich hnala mladosť a láska k divadlu ich hnala 
klásť si latku umeleckej náročnosti klásť si latku umeleckej náročnosti 
čoraz vyššie. Z počiatočného čoraz vyššie. Z počiatočného 
zámeru „pobaviť sa“, postupne zámeru „pobaviť sa“, postupne 
vznikalo uvedomelejšie úsilie. Už  vznikalo uvedomelejšie úsilie. Už  
o rok neskôr, v roku  1946, mladému o rok neskôr, v roku  1946, mladému 
kolektívu, jeho režisérovi Uhrovi kolektívu, jeho režisérovi Uhrovi 
a neúnavnému organizátorovi a neúnavnému organizátorovi 
Alexejovi Čibenkovi pomáhali vtedy Alexejovi Čibenkovi pomáhali vtedy 
už skúsení púchovskí ochotníci už skúsení púchovskí ochotníci 
– Ladislav Molitor, Viktor Štoll  – Ladislav Molitor, Viktor Štoll  
a všetkými milovaný Štefan Makoa všetkými milovaný Štefan Mako

Určite najvýraznejšou hrou Určite najvýraznejšou hrou 
tohto obdobia bola Katajevova tohto obdobia bola Katajevova 

„Kvadratúra kruhu“. Práve v tom čase „Kvadratúra kruhu“. Práve v tom čase 
pribúdajú nové posily, talentovaní pribúdajú nové posily, talentovaní 
herci – Ladislav Kunst, Laco Švec, herci – Ladislav Kunst, Laco Švec, 
Viliam Hodoň a ďalší.Viliam Hodoň a ďalší.

Po roku 1948 bol už súbor schopný Po roku 1948 bol už súbor schopný 
svojou cieľavedomou prácou a vý-svojou cieľavedomou prácou a vý-
raznou dramaturgiou suplovať za raznou dramaturgiou suplovať za 
menšie profesionálne divadlo. Viacerí menšie profesionálne divadlo. Viacerí 
herci začali dostávať zaujímavé herci začali dostávať zaujímavé 
ponuky od profesionálnych divadiel ponuky od profesionálnych divadiel 
– do krajského divadla v Žiline odišla – do krajského divadla v Žiline odišla 
Milka Baronová (neskôr Čibenková), Milka Baronová (neskôr Čibenková), 
Fero Spáčil a Vilo Wesserle do Fero Spáčil a Vilo Wesserle do 
Martinského divadla, Tono Kret Martinského divadla, Tono Kret 
odišiel študovať na Akadémiu odišiel študovať na Akadémiu 
múzických umení do Bratislavy. múzických umení do Bratislavy. 
Niektorí sa po čase vrátili, aby Niektorí sa po čase vrátili, aby 
nadobudnuté skúsenosti z práce nadobudnuté skúsenosti z práce 
profesionálneho divadla preniesli profesionálneho divadla preniesli 
do púchovského súboru. V roku do púchovského súboru. V roku 
1949 sa súbor prvýkrát zúčastňuje 1949 sa súbor prvýkrát zúčastňuje 
Celoslovenských divadelných Celoslovenských divadelných 
pretekov závodných klubov ROH pretekov závodných klubov ROH 
v Košiciach a v tom istom roku  v Košiciach a v tom istom roku  
i celoštátnej divadelnej prehliadky  i celoštátnej divadelnej prehliadky  
v Prahe s postupom a účasťou na v Prahe s postupom a účasťou na 
XIX. ročník  Jiráskovho Hronova.XIX. ročník  Jiráskovho Hronova.

Do súboru sa vrátila Milka Do súboru sa vrátila Milka 
Baronová so svojím manželom, Baronová so svojím manželom, 
Alexejom Čibenkom. Stali sa  Alexejom Čibenkom. Stali sa  
tvorcami dôležitej etapy života  tvorcami dôležitej etapy života  
a činnosti Dramatického kolektívu a činnosti Dramatického kolektívu 
ČK Makyta Púchov, ktorý sa už ČK Makyta Púchov, ktorý sa už 
natrvalo udomácnil v rozvíjajúcom  natrvalo udomácnil v rozvíjajúcom  
sa ochotníckom divadle na Slovensku sa ochotníckom divadle na Slovensku 
i v celoštátnom meradle. V tom čase i v celoštátnom meradle. V tom čase 
zavítal do Púchova umelecký režisér zavítal do Púchova umelecký režisér 
Beňo Michalský, ktorý v priebehu Beňo Michalský, ktorý v priebehu 
niekoľkých desaťročí doviedol súbor niekoľkých desaťročí doviedol súbor 
k ďalším pozoruhodným umeleckým k ďalším pozoruhodným umeleckým 
výsledkom.výsledkom.

Pri príležitosti 80. výročia DS Pri príležitosti 80. výročia DS 
Makyta pre Púchovské noviny  Makyta pre Púchovské noviny  
spracovala Jaroslava Botošováspracovala Jaroslava Botošová

V budúcom čísle PN si priblížime V budúcom čísle PN si priblížime 
50. roky 20. storočia v činnosti 50. roky 20. storočia v činnosti 
súboru a tiež najvýznamnejšie súboru a tiež najvýznamnejšie 
osobnosti tohto obdobia.osobnosti tohto obdobia.

  
autor: Jaroslava Botošováautor: Jaroslava Botošová

Maličké javisko v makytáckych barakoch, kde to všetko začalo

Aj takto netradične cez stolček  
a rebrík prichádzali herci na javisko“

Prvýkrát na Jiráskovom Hrone s hrou „Zázrak v pustatine“
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Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk     www.kino.puchov.sk     www.cvcvcielka.sk     www.zuspuchov.sk

DIVADLO
FIT S ÚSMEVOM
Utorok    25.2., 4.3., 11.3., 18.3., 25.3.   tanečná sála     16.00 h
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karimatku.
JOGA
Utorok     25.2,. 4.3., 11.3., 18.3., 25.3.   tanečná sála     17.30 h
Streda     26.2, 5.3., 12.3., 19.3., 26.3.      tanečná sála       9.30 h
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karimatku. Info 0908 718 662, kultura@puchov-
skakultura.sk
ORIENTÁLNY TANEC - POKROČILÍ
Streda 26.2., 12.3., 19.3., 26.3     tanečná sála 17.00 h  
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info, prihlášky: kultura@
puchovskakultura.sk, 0905 326 794, 1 h/4 €, platba dvojmesačne
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Pondelok  3.3., 10.3., 17.3., 24.3., 31.3.    tanečná sála     18.30 h
Streda         5.3., 12.3., 19.3., 26.3.                tanečná sála    18.30 h 
1 vstup 4 €.  Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok      11.3 a 18.3.  učebňa č.1     16.00 h    
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť do 8.11. emailom: kultu-
ra@puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662.  Kurzový poplatok  35 €.
KREATÍVNE KURZY
ENKAUSTIKA PRE ZAČIATOČNÍKOV II. - základný kurz pre dospelých
Štvrtok 13.3.     učebňa č.1. 15.15 h
Štvrtok 20.3.     učebňa č.1. 15.15 h
Enkaustika je zaradená medzi liečivé techniky a jej účinok si môžete vyskúšať 
sami na sebe.  Dva krát po 2,5 h, poplatok 7 €/hod. vrátane materiálu. Prihláška na 
www.kultura.puchov.sk v sekcii KURZY, ktorú je nutné poslať do 11.2. na kultura@
puchovskakultura.sk
KALANETIKA
Pondelok  10.3., 17.3., 24.3., 31.3.     tanečná sála    17.00 h
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, 
kultura@puchovskakultura.sk
VÝSTAVA 
SÚZNENIE
Vernisáž výstavy. Výstava prác študentov odevného a sklárskeho odboru Spo-
jenej školy Púchov, na ktorej predstavia svoje maturitné a ročníkové práce. Výsta-
va potrvá do 27.2., vstup voľný.
DOPRAVA, DOĽAVA
Štvrtok 27.2.  veľká sála   9.30 h, 10.30 h
Koncert pre deti prvého stupňa ZŠ je navrhnutý tak, aby hravou a pútavou formou na-
učil deti základné pravidlá bezpečnosti v cestnej premávke, ale zároveň ich motivovať 
k zodpovednému správaniu na cestách a predchádzať úrazom či nehodám.
FAŠIANGY V MESTE
Sobota 1.3.    pešia zóna 12.00 h 
OMELET V STREDNEJ MARIKOVEJ
Sobota 1.3.2025     veľká sála  19.00 h
Premiéra - DS Makyta uvádza grotesku so spevom, tancami a strelbou na motívy 
hry B. Iva. Réžia: Michal Babiak. Predstavenie nie je vhodné pre deti do 15 rokov! 
Vstupné 7 €. Predaj vstupeniek: pokladňa kina, kancelária, Púchovské informač-
né centrum, www.kultura.puchov.sk Predstavenie podporil FOND NA PODPORU 
UMENIA.
ĽUDOVÍT KAŠUBA A MARTINA KREIBICH 
Sobota 8.3.     veľká sála 17.00 h
Koncert pri príležitosti MDŽ. Vstupné: 16 € od 1.1.2025, 17 € v deň koncertu. Pre-
daj vstupeniek v pokladni kina, v kancelárii, v Púchovskom informačnom centre a 
online na www.kultura.puchov.sk
RUČNÉ PRÁCE A TVORIVOSŤ V MINULOSTI A DNES...
Utorok 11.3.     vestibul 17.00 h
DENNÉ CENTRUM SENIOROV MESTA PÚCHOV a Púchovská kultúra s.r.o. Vás sr-
dečne pozývajú na vernisáž výstavy, ktorá je zameraná na tvorivé práce členov 
v minulosti a dnes. Súčasťou bude i výstavka ručných prác Františky Tarabovej z 
Lúk. Výstava potrvá do 15.4., vstup voľný. 
NIKOLAS PUT - SPOMIENKOVÝ KONCERT PIESNÍ KARLA GOTTA
Streda 12.3.     veľká sála  19.00 h
Príďte si vychutnať večer plný spomienok a skvelej hudby, ktorá vás prenesie späť 
v čase.Koncert trvá cca 120 minút. Vstupné: 1.kategória 34,90. 2.kategória 29,90. 
PREDAJ VSTUPENIEK LEN na SUPERTICKET.sk

KINO
BRIDGET JONESOVÁ: ZBLÁZNENA DO CHLAPA
Piatok 28.2. 17:30 h, Nedeľa 2.3. 17:30 h
CINEMART - ⑮ - 120 min. – romantický – komédia – SD – VB. ( V ). Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
JANŽURKA – CENTRUM SENIOROV  Streda 26.2. 10:00 h 
ASFK – ⑫ – 110 min. – dokumentárny – OV – ČR – SR. Vstupné 4 €. 

NA PLECH  Štvrtok 27.2. 19:45 h 
BONTONFILM - ⑱ - 99 min. – komédia – OV – ČR. ( N, Z, V ). Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
REBELKA: MISIA KRÁĽOVSKÁ ZÁCHRANA  Nedeľa 2.3. 15:30 h 
BONTONFILM – U – 94 min. – animovaný – rodinný – SD – Veľ. Británia. Vstupné 6 
€. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
BOB A BOBEK VO FILME NA STOPE MRKVOJEDA   - DETSKÉ PRÁZDNINO-
VÉ PREMIETANIE Utorok 4.3. 10:00 h 
FORUMFILM - U - 80 min. – animovaný – SD – ČR. Vstupné 5 €.
JEŽKO SONIC 3 – DETSKÉ PRÁZDNINOVÉ PREMIETANIE 
Štvrtok  6.3. 10:00 h 
CINEMART - ⑦ - 111 min. – akčný – komédia – SD – USA. ( násilie, strach ). Vstupné 5 €. 
MORE NA DVORE  Štvrtok 6.3. 17:30 h,  Piatok 14.3. 17:30 h 
BONTONFILM - ⑦ - 102 min. – komédia – OV – ČR. ( strach ). Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
MICKEY 17  Štvrtok 6.3. 19:30 h 
CONTINENTALFILM - ⑮ - 137 min. – dobrodružný – dráma – sci-fi – titulky – USA 
– VB. ( násilie, vulgarizmy ). Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, 
vstupné 5 €. 
TICHÁ POŠTA  Piatok 7.3. 17:30 h  
CINEMART - ⑦ - dobrodružný – rodinný – SD – ČR – SR. ( strach ). Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
MNÍCHOV 1972  Piatok 7.3. 19:30 h 
CINEMART - ⑮ - 95 min. – dráma – USA. ( strach ). Vstupné 6 €. Dieťa, študent, 
senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
ZLATOVLÁSKA  Nedeľa 9.3. 15:30 h  Piatok 21.3. 17:30 h 
MAGICBOX – U – 116 min. – romantický – rodinný – SD – ČR – SR. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
ČERNÁK  Nedeľa 9.3. 17:45 h 
CINEMART - ⑱ - 110 min. – dráma – akčný – SR. Vstupné 6 €. ( násilie, závislosť, 
sex). Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
Prístupnosť:  U – film je vhodný pre všetky vekové kategórie ⑦ ⑫ ⑮ ⑱ - film je vhodný 
pre maloletých od 7, 12, 15, 18 rokov. Verzia: dabing, OV – originálna verzia, titulky. Obsa-
hový deskriptor : násilie – N, diskriminácia – D, strach – S, závislosť – Z, sex – X, vulgarizmy 
– V, nahota – H. Viac na www.kino.puchov.sk 
Digitalizáciu a modernizáciu kina Púchov finančne podporil Audiovizuálny fond.

ŽUPNÝ DOM
SCANDI 2025
štvrtky 6.2. – 6.3. 2025 /OZ Podivný barón / o 19:30 hod.
Prehliadkasúčasných severských filmov SCANDI 2025! Počas 5 štvrtkov nahliad-
nete do škandinávskej kultúry prostredníctvom ocenených filmov. Informácie o 
filmoch v osobitných udalostiach na oficiálnom FB Podivný Barón. Každý štvrtok 
sa budeme stretávať na premietaní v Čitárni Župného domu.  Vstupné: 5 €/film.
Herný večer
sobota 28.2. 2025 / OZ Mŕtva kosť / o 19:00 hod.
Príďte si užiť príjemný večer s priateľmi pri stolových hrách, zabaviť sa, spoznať 
nových ľudí a naučiť sa niečo nového. Tešiť sa môžete na hry ako Mondo Sapi-
ens, Osadníci z Katanu, Activity, Pandemic, Krycie mená, Svet v kocke, Doobble, 
iKnow, Duch, Love Letter, Krížovky, Bang, Jenga, Monopoly, Párty Alias, Čierne 
historky, Uno, Poker a mnohé ďalšie. Podkrovie Župného domu. Vstupné: 1€.
Nedeľný ateliér v parku
nedeľa 9. a 23.3. 2025 / OZ POTVORA / 15:00 – 20:00 hod.
Vypustite svojho vnútorného umelca. Každú párnu nedeľu vás pozývame k nám. 
Objavte rozmanitú škálu umeleckých foriem vrátane maľby, skicovania, kresby a 
ďalších výtvarných techník! Či už ste skúsený umelec alebo začiatočník, pre kaž-
dého je tu niečo. Podkrovie Župné domu. Vstupné: 10 €.
DOSKY: Rexroth – Juraj Budzovský
streda 12.3. 2025 / OZ Podivný barón / o 19:00 hod.
Pozývame vás na monodrámu inšpirovanú životom a dielom Kennetha Rexrotha 
– vášnivého milovníka prekurzorov a abstraktného pozorovateľa nášho sveta. Sláv-
neho básnika a esejistu – ústrednej postavy Sanfranciskej renesancie – beat gene-
ration. Monodrámou vás prevedie herec Juraj Budzovský (Mestské divadlo Trenčín, 
Mestské divadlo Považská Bystrica). Podkrovie Župného domu. Vstupné: 5 €.
Herný večer
piatok 28.3. 2025 / OZ Mŕtva kosť / o 19:00 hod.
Príďte si užiť príjemný večer s priateľmi pri stolových hrách, zabaviť sa, spoznať 
nových ľudí a naučiť sa niečo nového. Tešiť sa môžete na hry ako Mondo Sapi-
ens, Osadníci z Katanu, Activity, Pandemic, Krycie mená, Svet v kocke, Doobble, 
iKnow, Duch, Love Letter, Krížovky, Bang, Jenga, Monopoly, Mysterium, SLOVEN-
SKO-otázky a odpovede, Dixit, 7 divov sveta, Krvavý trón, Similo - Strašidlá, Úni-
kovka - záhada Eldoráda, Párty Alias, Čierne historky, Sabotér, Šachy, Uno, Poker a 
mnohé ďalšie. Podkrovie Župného domu. Vstupné: 1€.
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ČASOPIS PÚCHOVSKÝCH GYMNAZISTOV
Prečo? Dokedy? To naozaj? Opäť NIČ?!Prečo? Dokedy? To naozaj? Opäť NIČ?!

Vari každý si uvedo-Vari každý si uvedo-
muje, že investícia do muje, že investícia do 
vlastného dieťaťa je vlastného dieťaťa je 
investíciou do jeho investíciou do jeho 
budúcnosti. Rovnako budúcnosti. Rovnako 
to vnímajú aj jednot-to vnímajú aj jednot-
livé politické strany  livé politické strany  
a vládne garnitúry, a vládne garnitúry, 
ktoré pri zostavení ktoré pri zostavení 
vlády vždy deklarujú vlády vždy deklarujú 
vo svojom progra-vo svojom progra-
movom vyhláse-movom vyhláse-
ní podporu vedy, ní podporu vedy, 

výskumu a školstva ako nosné sektory pre súčas-výskumu a školstva ako nosné sektory pre súčas-
nú i budúcu prosperitu krajiny. Tak sa pozrime na nú i budúcu prosperitu krajiny. Tak sa pozrime na 
čísla, ktoré som zozbieral z údajov ministerstva čísla, ktoré som zozbieral z údajov ministerstva 
školstva, Eurostatu, Euronews a Statistica.com. školstva, Eurostatu, Euronews a Statistica.com. 
Mzda začínajúceho učiteľa je od 1.septembra 2023 Mzda začínajúceho učiteľa je od 1.septembra 2023 
1161,50 € v hrubom.  Medzičasom priemerná 1161,50 € v hrubom.  Medzičasom priemerná 
mzda na Slovensku stúpla z 1430 € na 1484 €, čo je  mzda na Slovensku stúpla z 1430 € na 1484 €, čo je  
o 3,77 percentuálneho bodu viac. K 1. januáru  2025 o 3,77 percentuálneho bodu viac. K 1. januáru  2025 
stúpla minimálna mzda zo 750 € na 816 €. Áno, stúpla minimálna mzda zo 750 € na 816 €. Áno, 
vysokoškolsky vzdelaný učiteľ dostane 1161,50 €.  vysokoškolsky vzdelaný učiteľ dostane 1161,50 €.  
Výdavky na vzdelávanie podľa Národnej banky Výdavky na vzdelávanie podľa Národnej banky 
Slovenska sú 4,8% hrubého domáceho produk-Slovenska sú 4,8% hrubého domáceho produk-
tu. Nad 6% HDP investuje do školstva Nemecko, tu. Nad 6% HDP investuje do školstva Nemecko, 
Slovinsko, Cyprus, Rakúsko, Francúzsko, Holand-Slovinsko, Cyprus, Rakúsko, Francúzsko, Holand-
sko, Fínsko, Belgicko, Dánsko, Nórsko. Švédsko  sko, Fínsko, Belgicko, Dánsko, Nórsko. Švédsko  
a Island dokonca 7%. Pri porovnaní platov učiteľov a Island dokonca 7%. Pri porovnaní platov učiteľov 
je za nami len Maďarsko. Dokonca 19 krajín EÚ má je za nami len Maďarsko. Dokonca 19 krajín EÚ má 
platy viac ako dvojnásobné. Pri porovnaní platov platy viac ako dvojnásobné. Pri porovnaní platov 
učiteľov voči výkonnosti ekonomiky patríme medzi  učiteľov voči výkonnosti ekonomiky patríme medzi  
5 najhoršie platených učiteľov v EÚ. Výdavky na 5 najhoršie platených učiteľov v EÚ. Výdavky na 
vedu sú v Európe priemerne 2,2% HDP, naše výdav-vedu sú v Európe priemerne 2,2% HDP, naše výdav-
ky do budúcnosti, teda na vedu a výskum, sú 1,04% ky do budúcnosti, teda na vedu a výskum, sú 1,04% 
HDP, čo je 7. najnižší podiel v EÚ.HDP, čo je 7. najnižší podiel v EÚ.
V zahraničí na vysokých školách študuje približne V zahraničí na vysokých školách študuje približne 
32000 slovenských študentov. Dôvodom je často 32000 slovenských študentov. Dôvodom je často 
prestíž, ale hlavne veľké investície ostatných krajín prestíž, ale hlavne veľké investície ostatných krajín 
do svojich vysokých škôl. Stačí sa pozrieť na budovy do svojich vysokých škôl. Stačí sa pozrieť na budovy 
a vybavenie tých českých.a vybavenie tých českých.
Na záver preto moja otázka. Ide tým, ktorí o verej-Na záver preto moja otázka. Ide tým, ktorí o verej-
ných veciach rozhodujú, o prosperitu štátu a jej ných veciach rozhodujú, o prosperitu štátu a jej 
občanov, o dlhodobú perspektívu rozvoja, o budúc-občanov, o dlhodobú perspektívu rozvoja, o budúc-
nosť, alebo len o kupovanie voličských hlasov, aj keď nosť, alebo len o kupovanie voličských hlasov, aj keď 
je to na úkor nás všetkých?  Uvedomujú si politici, že je to na úkor nás všetkých?  Uvedomujú si politici, že 
pri neustálom zaostávaní nemáme šancu na budúc-pri neustálom zaostávaní nemáme šancu na budúc-
nosť? Ak nám zo Slovenska odídu najlepší študenti nosť? Ak nám zo Slovenska odídu najlepší študenti 
zväčša do Čiech, a po štúdiu tam ostanú, kto bude zväčša do Čiech, a po štúdiu tam ostanú, kto bude 
na Slovensku produkovať HDP, od ktorého sa odví-na Slovensku produkovať HDP, od ktorého sa odví-
ja biedna investícia štátu vo výške 1,04% na vedu  ja biedna investícia štátu vo výške 1,04% na vedu  
a výskum? Dokedy  bude minister školstva zachraňo-a výskum? Dokedy  bude minister školstva zachraňo-
vať rozpočet školstva šetrením vo vlastnom rezorte? vať rozpočet školstva šetrením vo vlastnom rezorte? 
Napríklad platy učiteľov chce zvyšovať odobratím Napríklad platy učiteľov chce zvyšovať odobratím 
kompenzačného príplatku 45 € mesačne tým istým kompenzačného príplatku 45 € mesačne tým istým 
učiteľom. Kozmetické zmeny sa možno dajú robiť učiteľom. Kozmetické zmeny sa možno dajú robiť 
na pôde vlastného rezortu, ale systémové nastave-na pôde vlastného rezortu, ale systémové nastave-
nia priorít sa šetrením centov vyriešiť nedajú. Samo-nia priorít sa šetrením centov vyriešiť nedajú. Samo-
zrejme to platí vtedy, ak má byť školstvo, osobitne zrejme to platí vtedy, ak má byť školstvo, osobitne 
vysoké školstvo, veda a výskum naozaj  prioritou. vysoké školstvo, veda a výskum naozaj  prioritou. 
Veď staré známe porekadlo hovoríVeď staré známe porekadlo hovorí „Kde nič nie je, ani  „Kde nič nie je, ani 
smrť neberie“.      smrť neberie“.      

Miroslav Kubičár, riaditeľ školyMiroslav Kubičár, riaditeľ školy

Valentínsky výskum v malom gymnáziu
Valentín síce nie je sviatok, ale je to dôležitý deň. 
Sväty Valentín bol rímsky biskup, ktorý sobášil 
zaľúbené páry počas vojny. Avšak Claudius, 
ktorý mu skrížil cestu, bol známy svojou láskou 
k vojnám. Zastával názor, že ženatý vojak svojou 
starostlivosťou o rodinu stráca bojaschopnosť 
a obetavosť. Svätého Valentína neskôr uväznili  
a popravili ho 14. februára roku 296. Hovorí sa,  
že pred smrťou ešte stihol vyliečiť dcéru cisára, 

do ktorej sa údajne zaľúbil. Pred jeho popravou 
vraj cisárovej dcére odovzdal prvú Valentínku.
Malému gymnáziu sme položili pár otázok  
s valentínskou tematikou. Tak sa poďme pozrieť 
na odpovede! 

Kristína Stachová, Klára Gabajová, príma

Nový vietor v plachtách:  
Kolégium Zelenej školy v novom šate! 

Dňa 10. februára 2025 sa konal konkurz do Kolégia Zelenej školy, v ktorom sa rozhodovalo, kto prevezme 
štafetu v boji za ekologickejšiu školu. A prečo vlastne nový konkurz? Jednoducho – maturanti, ktorí boli 
v Kolégiu roky aktívni, majú plné ruky práce s inými výzvami, a tak bolo treba omladiť tím a dodať mu 
čerstvú energiu. A že sa jej našlo neúrekom! O členstvo v Kolégiu prejavilo záujem až 15 študentiek  
a študentov, ktorí prišli nielen s odhodlaním, ale aj skvelými nápadmi, ako zlepšiť školské prostredie  
a riešiť ekologické výzvy. Nový tím, nové nápady, nová energia! 
Zloženie nového Kolégia je už jasné a vyzerá 
to tak, že nás čaká poriadna dávka kreativity, 
nadšenia a možno aj pár revolučných zelených 
zmien. A čo je najlepšie? Kolégium je otvorené 
pre každého! Ak máš chuť pridať sa, neváhaj – 
stačí odhodlanie a chuť meniť svet (alebo aspoň 
školu) k lepšiemu. 

D. Balalová, koordinátorka Zelenej školy 
+ staronové Kolégium ZŠ - PaedDr. Miroslav 
Kubičár, Mgr. Janka Kováčová, p. Emília Žilinčárová, 
Leisha Taurani (3.B), Michaela Kršková (sexta), 
Aneta Kridlová (1.B), Barbora Jurčagová (1.B), 
Matúš Hrbáček (2.A), Alex Krcho (2.A), Ľubomír 
Putala (2.A), Timon Bajtala (2.A), Jakub Žemla (2.A), 
Šimon Šimunčík (2.A), Daniela Cyprichová (2.A), 
Sofia Marušincová (2.A), Charlotte Štefinová (2.A), 
Natália Tichá (2.A), Viera Jurašíková (2. A)

Redakčná rada: Timotej Fabok, Leisha Taurani,  Kristína Staníková, Beáta Mlyniská, Kristína Stachová, Klára Gabajová, Klára Muráriková. Odborný dozor: Martina  
Boleková. Vyšlo co februári 2025 ako súčasť Púchovských novín.
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Deň otvorených dverí

Deň otvorených dverí na Gymnáziu v Púchove: Impresie a postrehy

Dňa 4.2.2025 sa uskutočnil Deň otvorených dverí 
v našej zelenej škole. Trieda SEKUNDA na čele  
s pani učiteľkou Mucskovou si pripravila 
jedinečný program pre budúcu triedu príma a ich 
rodičov. Téma bola o včielkach. Keďže minulý rok  
to bol náš ročníkový projekt a okrem toho máme 
v triede obrovskú posilu Samka Vrábla, ktorý 
reprezentoval slovenské včelárstvo až v ďalekom 
Dubaji, mali sme naozaj o čom rozprávať. Žiaci 
spoznali pomôcky včelára, vypočuli si bájku  
o včelách a naživo pozreli tanec včely v podaní 
nášho spolužiaka Adama Heseka. Veru, poviem 

vám, s ním by si rada zatancovala snáď každá 
včelia kráľovná. Jednoducho, každý si prišiel na 
svoje. Po našej prezentácii nasledoval kvíz pre 
žiakov, aby sme zistili, či počúvali. Za správnu 
odpoveď dostali cukrík, a keďže žiadne nezostali, 
je jasné, že nás navštívili samí vhodní adepti na 
gymnazistov. Verím, že sa im v našej škole páčilo 
a v septembri sa uvidíme. Ak ste ešte nepodali 
prihlášku, neváhajte, ja sama to považujem  
za najlepšie rozhodnutie v  živote. 

Klára Muráriková, sekunda

S manželom a dcérou sme sa zúčastnili Dňa 
otvorených dverí na Gymnáziu v Púchove a radi by 
sme sa podelili o naše dojmy.
Úvodný program bol mimoriadne pútavý  
a inšpiratívny. Pán riaditeľ PaedDr. Miroslav 
Kubičár nás privítal prezentáciou školy a jej 
aktivít. Ako absolventi gymnázia sme s manželom 
ocenili značný posun vpred, ktorý škola urobila. 
Zaujal nás najmä program Zelená škola, ktorý 
nielenže skrášľuje areál gymnázia, ale prispieva 

aj k sebestačnosti školy a vzdelávaniu študentov 
v oblasti ekológie. Dôraz na tímovú prácu 
prostredníctvom projektov v každom ročníku 
považujeme za cennú prípravu na vysokoškolské 
štúdium.
Po úvodnej prezentácii sme si prezreli priestory 
školy. Navštívili sme hodinu španielčiny, kde 
nám žiačky osemročného štúdia s nadšením 
prezentovali svoje jazykové znalosti a skúsenosti 
s programom Erasmus. Dcéra si taktiež vyskúšala 
chemické pokusy, interaktívny test z biológie  
a vypočula si krátku prednášku o študentskom 
projekte a naučila sa niekoľko fráz zo španielčiny.
Moderné priestory, ako napríklad prístavba 
telocvične a vonkajšia učebňa na zelenej streche, 
svedčia o tom, že škola vytvára pre študentov 
optimálne podmienky pre rozvoj vzdelania  
a talentu, pripravuje ich na úspešné vysokoškolské 
štúdium a budúce uplatnenie v praxi ako aj 
poskytuje radosť zo štúdia a každodennej návštevy 
školy. A naša dcéra bola nadšená.

P. Luhová, absolventka Gymnázia v Púchove

Regionálna súťaž First Lego Legue  
V sobotu 8.2. sme sa zúčastnili regionálnej 
súťaže First Lego Legue v Trnave. Náš tím bol 
v nasledujúcom zložení: Michal Gergel, Matej 
Bakoš, Hugo Krajčí, Jakub Kodad, Beáta Mlyniská, 
Maxim Haššo a Samuel Vrábel. Spolu súťažilo  
15 tímov a konkurencia bola veľmi veľká. V prvej  
časti tejto súťaže bolo treba postaviť vlastného 
robota a naprogramovať ho tak, aby plnil určité 
misie. Druhou úlohou bolo vymyslieť vhodný 
inovačný projekt na tému podmorského sveta  
a následne tento projekt prezentovať pred žiakmi. 
Spoločne sme dali hlavy dokopy a nakoniec sme 
sa rozhodli, že tento projekt urobíme pomocou 

obľúbenej hry Minecraft. Spoločnými silami sme  
do tohto sveta postavili ponorku, žraloka a tri kupoly, 
v ktorých sme si spravili vlastné akvárium s tropickými 
rybami a taktiež vlastnú záhradu s rôznymi kríkmi.  
A aby toho nebolo málo, vybudovali sme si aj knižnicu. 
Pomocou tohto projektu sme chceli žiakom ukázať, 
ako asi by to vyzeralo v podmorskom svete. Nakoniec 
sme tento projekt prezentovali pred porotou.  
Po projekte nasledovala tá ťažšia časť - Robot Game. Táto 
hra pozostávala z troch kôl. V prvom kole sa nám veľmi 
nedarilo, druhé a tretie kolo dopadlo ale oveľa lepšie. 
Síce sa nám nepodarilo uspieť v Robot Game, ale čo 
nás milo prekvapilo bolo to, keď sme vyhrali vynikajúce 
1.miesto v kategórii Robot Design - návrh robota.

Beáta Mlyniská, tercia

Ako dýcha naše  
gymnázium?

Rozmýšľali ste si niekedy, aký vzduch dýchame Rozmýšľali ste si niekedy, aký vzduch dýchame 
v okolí našej školy? Možno sa to nezdá, ale kvalita v okolí našej školy? Možno sa to nezdá, ale kvalita 
ovzdušia má obrovský vplyv na naše zdravie aj ovzdušia má obrovský vplyv na naše zdravie aj 
celkový komfort. Témou aktuálneho certifikač-celkový komfort. Témou aktuálneho certifikač-
ného obdobia našej Zelenej školy je DOPRAVA ného obdobia našej Zelenej školy je DOPRAVA 
A OVZDUŠIE. Preto sme sa rozhodli zistiť, aká je A OVZDUŠIE. Preto sme sa rozhodli zistiť, aká je 
realita – aké látky sa nachádzajú v ovzduší v blíz-realita – aké látky sa nachádzajú v ovzduší v blíz-
kosti Gymnázia Púchov, čo ho znečisťuje a ako by kosti Gymnázia Púchov, čo ho znečisťuje a ako by 
sme mohli prispieť k jeho zlepšeniu.sme mohli prispieť k jeho zlepšeniu.

Merania v teréne:Merania v teréne:
V spolupráci s organizáciou Populair sme V spolupráci s organizáciou Populair sme 

sa pustili do prieskumu. Použili sme meracie sa pustili do prieskumu. Použili sme meracie 
prístroje Atmotube Pro, ktoré analyzovali vzdu-prístroje Atmotube Pro, ktoré analyzovali vzdu-
ch a odhaľovali množstvo nežiaducich látok. Po ch a odhaľovali množstvo nežiaducich látok. Po 
zaškolení a stiahnutí aplikácie sme si vytipovali zaškolení a stiahnutí aplikácie sme si vytipovali 
konkrétne miesta v okolí školy, kde sme pravidel-konkrétne miesta v okolí školy, kde sme pravidel-
ne  trikrát denne vykonávali merania počas desia-ne  trikrát denne vykonávali merania počas desia-
tich dní. Aby boli naše výsledky čo najpresnejšie, tich dní. Aby boli naše výsledky čo najpresnejšie, 
porovnali sme ich aj s údajmi z automatizovanej porovnali sme ich aj s údajmi z automatizovanej 
mernej stanice (AMS) umiestnenej v blízkosti mernej stanice (AMS) umiestnenej v blízkosti 
školy, pričom sme využili dáta zo Slovenského školy, pričom sme využili dáta zo Slovenského 
hydrometeorologického ústavu (SHMÚ).hydrometeorologického ústavu (SHMÚ).

A čo sme zistili? Žiaľ, naše obavy sa potvrdi-A čo sme zistili? Žiaľ, naše obavy sa potvrdi-
li – kvalita ovzdušia v okolí školy nie je ideálna. li – kvalita ovzdušia v okolí školy nie je ideálna. 
Hlavnými vinníkmi sú intenzívna automobilová Hlavnými vinníkmi sú intenzívna automobilová 
doprava a nepriaznivé poveternostné podmien-doprava a nepriaznivé poveternostné podmien-
ky, ktoré ovplyvňujú rozptyl škodlivých látok. ky, ktoré ovplyvňujú rozptyl škodlivých látok. 
A ako môžeme zlepšiť kvalitu vzduchu? Hoci sa A ako môžeme zlepšiť kvalitu vzduchu? Hoci sa 
problém môže zdať rozsiahly, existujú riešenia, problém môže zdať rozsiahly, existujú riešenia, 
ktoré môžeme zaviesť aj my – študenti, rodičia ktoré môžeme zaviesť aj my – študenti, rodičia 
či učitelia. Jedným z najjednoduchších a zároveň či učitelia. Jedným z najjednoduchších a zároveň 
najúčinnejších krokov je podpora pešej chôdze najúčinnejších krokov je podpora pešej chôdze 
a cyklistiky. Čím menej áut bude jazdiť v okolí a cyklistiky. Čím menej áut bude jazdiť v okolí 
školy, tým čistejší vzduch budeme dýchať. Okrem školy, tým čistejší vzduch budeme dýchať. Okrem 
toho môže pomôcť aj väčšie využívanie verejnej toho môže pomôcť aj väčšie využívanie verejnej 
dopravy, čím sa zníži počet áut na cestách.dopravy, čím sa zníži počet áut na cestách.

Dôležitou súčasťou riešenia je aj zvyšovanie Dôležitou súčasťou riešenia je aj zvyšovanie 
povedomia o vplyve našich každodenných povedomia o vplyve našich každodenných 
rozhodnutí na životné prostredie. Ak sa nám rozhodnutí na životné prostredie. Ak sa nám 
podarí motivovať študentov, rodičov aj učiteľov podarí motivovať študentov, rodičov aj učiteľov 
k ekologickejšiemu spôsobu dopravy, môžeme k ekologickejšiemu spôsobu dopravy, môžeme 
postupne zlepšiť kvalitu vzduchu nielen pri našej postupne zlepšiť kvalitu vzduchu nielen pri našej 
škole, ale aj v celom meste.škole, ale aj v celom meste.

Znečistenie ovzdušia je problém, ktorý sa týka Znečistenie ovzdušia je problém, ktorý sa týka 
nás všetkých. No ak každý prispeje aspoň malou nás všetkých. No ak každý prispeje aspoň malou 
zmenou vo svojich zvykoch, môžeme spoločne zmenou vo svojich zvykoch, môžeme spoločne 
dosiahnuť veľký rozdiel. Dýchajme čistejšie – je to dosiahnuť veľký rozdiel. Dýchajme čistejšie – je to 
v našich rukách! v našich rukách! 
Katarína Cekulová (SEP), Leisha Taurani (III. B), 

Martina Pevná (IV. A)
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Z dôvodu znečisťovania veľko-Z dôvodu znečisťovania veľko-
objemových kontajnerov iným objemových kontajnerov iným 
odpadom ako zbieraným, mesto odpadom ako zbieraným, mesto 
pristúpilo k zmene systému jarného pristúpilo k zmene systému jarného 
upratovania v rodinných domoch. upratovania v rodinných domoch. 
Podobný systém skvelo funguje aj  Podobný systém skvelo funguje aj  
v iných mestách.v iných mestách.

Objemný odpad je potrebné uložiť Objemný odpad je potrebné uložiť 
pred brány rodinných domov na pred brány rodinných domov na 
miesto pri zberných nádobách na miesto pri zberných nádobách na 
komunálny odpad, každý pondelok komunálny odpad, každý pondelok 
od 10.3.2025 do 14.4.2025 v lokalite od 10.3.2025 do 14.4.2025 v lokalite 
podľa priloženého harmonogramu. podľa priloženého harmonogramu. 
V prípade väčšieho množstva odpa-V prípade väčšieho množstva odpa-
du, ktorý pracovníci PTSM Púchov du, ktorý pracovníci PTSM Púchov 
nestihnú vyzbierať v pondelok, nestihnú vyzbierať v pondelok, 
bude tento odpad vyzbieraný nasle-bude tento odpad vyzbieraný nasle-
dujúci deň v danej lokalite zberu.dujúci deň v danej lokalite zberu.

Ide o odpad, ktorý sa štandardne Ide o odpad, ktorý sa štandardne 
z dôvodu jeho veľkého rozmeru z dôvodu jeho veľkého rozmeru 
nezmestí do zberných nádob na nezmestí do zberných nádob na 
zmesový komunálny odpad. Popro-zmesový komunálny odpad. Popro-
síme občanov, aby tento objemný síme občanov, aby tento objemný 

odpad bol vopred rozobratý.odpad bol vopred rozobratý.
Medzi objemný odpad, ktorý sa Medzi objemný odpad, ktorý sa 

bude zbierať patrí: postele, skrine, bude zbierať patrí: postele, skrine, 

sedačky, matrace, koberce, elektro-sedačky, matrace, koberce, elektro-
odpad (práčky, chladničky, PC, tele-odpad (práčky, chladničky, PC, tele-
fóny), nebezpečný odpad (použité fóny), nebezpečný odpad (použité 

motorové oleje, autobatérie, žiariv-motorové oleje, autobatérie, žiariv-
ky, farby obsahujúce organické ky, farby obsahujúce organické 
rozpúšťadlá). Odpad je potrebné rozpúšťadlá). Odpad je potrebné 
nachystať tak, aby nedošlo k znečis-nachystať tak, aby nedošlo k znečis-
teniu životného prostredia.teniu životného prostredia.

Upozorňujeme obyvateľov, že je Upozorňujeme obyvateľov, že je 
zakázané pred brány rodinných zakázané pred brány rodinných 
domov ukladať drobný stavebný domov ukladať drobný stavebný 
odpad, odpad zo stavieb a rekon-odpad, odpad zo stavieb a rekon-
štrukcií domov, pneumatiky, trie-štrukcií domov, pneumatiky, trie-
dený odpad (papier, kartónové dený odpad (papier, kartónové 
krabice, plasty, sklo, kovy, tetrapa-krabice, plasty, sklo, kovy, tetrapa-
ky), azbest – tento odpad nebude ky), azbest – tento odpad nebude 
odvezený!!! Takýto odpad môžu odvezený!!! Takýto odpad môžu 
občania odovzdať na zbernom občania odovzdať na zbernom 
dvore PTSM Púchov počas celé-dvore PTSM Púchov počas celé-
ho roka. Pneumatiky je možné ho roka. Pneumatiky je možné 
odovzdať v ktoromkoľvek pneuser-odovzdať v ktoromkoľvek pneuser-
vise. Azbest je možné likvidovať len vise. Azbest je možné likvidovať len 
oprávnenou firmou.oprávnenou firmou.

autor: MsÚautor: MsÚ

POZOR: Zmena v systéme jarného upratovania  
v meste Púchov 2025: Rodinné domy(IBV)

Mesiac Termín zberu Lokalita
Marec 10.3.2025 Pod Vodojemom

Kolonka
mesto

Nové Nosice
17.3.2025 Záskalie

Staré Nosice
Pod Lachovcom

24.3.2025 Zábreh
Pod Zábrehom

Vieska

31.3.2025 Horné Kočkovce
Vŕšok

Apríl 14.4.2025 Hrabovka
Ihrište

Hoštiná

Zodpovedný pracovník PTSM s.r.o.: Ing. Ladislav Halas, kontakt: 0905 770 140, alebo mail: halas@ptsmpu.sk

Továrenská, Vajanského, Hurbanova, Železničná, Školská, Slovanská, Spojová, Lichardova, 
Kukučínova, Jesenského, Jilemnického, Štúrova, F. Hečku

Keblie, Vsetínska cesta, Svätoplukova, Riečna, Hrabovská

Spracoval: Ing. Simona Dedková, referenet odpadového hospodárstva

Astrová, Kvetinová, Tulipánová, Ružová,

ul. J. Kráľa, Pod Lachovcom, Kuzmányho, Sládkovičova, Podjavorinskej, Vodárska, Hoštinská

Harmonogram zberu veľkoobjemového a nebezpečného odpadu jar 2025. Systém od domu ku domu.
Ulice

Novonosická, Záhradná, Sadová
Nábrežie slobody, Royova, F. Urbánka, Požiarna, Štefánikova

Kpt. Jaroša, I. Krasku, J. Smreka

Futbalisti MŠK Púchov potvrdili skvelú formu a v generálke pred štartom Futbalisti MŠK Púchov potvrdili skvelú formu a v generálke pred štartom 
MONACObet ligy zaznamenali jasné víťazstvo 4:0 nad tímom Fomat Martin.MONACObet ligy zaznamenali jasné víťazstvo 4:0 nad tímom Fomat Martin.

Púchovčania vstúpili do zápasu sebavedomo a od úvodu diktovali tempo Púchovčania vstúpili do zápasu sebavedomo a od úvodu diktovali tempo 
hry. Už v prvom polčase sa im podarilo otvoriť skóre a postupne pridávali hry. Už v prvom polčase sa im podarilo otvoriť skóre a postupne pridávali 
ďalšie presné zásahy. Súper sa síce snažil držať krok, no tím MŠK Púchov bol ďalšie presné zásahy. Súper sa síce snažil držať krok, no tím MŠK Púchov bol 
dominantný v držaní lopty aj v efektivite zakončenia.dominantný v držaní lopty aj v efektivite zakončenia.

Strelecký účet otvoril Ovesný. Na jeho zásah nadviazal Rapavý, ktorý zvýšil Strelecký účet otvoril Ovesný. Na jeho zásah nadviazal Rapavý, ktorý zvýšil 
na 2:0. Potom sa strelecky presadil aj Brandis a poslal Púchovčanov do vede-na 2:0. Potom sa strelecky presadil aj Brandis a poslal Púchovčanov do vede-
nia 3:0. Gólový účet uzavrel Daniel Pilný, keď spečatil jednoznačné víťazstvo nia 3:0. Gólový účet uzavrel Daniel Pilný, keď spečatil jednoznačné víťazstvo 
4:0.4:0.

Tento triumf je pre MŠK Púchov skvelou vzpruhou pred ostrým štartom Tento triumf je pre MŠK Púchov skvelou vzpruhou pred ostrým štartom 
MONACObet ligy, kde sa už 1. marca 2025 o 14:30 h. predstavia na domá-MONACObet ligy, kde sa už 1. marca 2025 o 14:30 h. predstavia na domá-
com trávniku proti FK Humenné. Víťazná generálka ukázala, že tím je dobre com trávniku proti FK Humenné. Víťazná generálka ukázala, že tím je dobre 
pripravený a odhodlaný vstúpiť do jarnej časti sezóny úspešne.pripravený a odhodlaný vstúpiť do jarnej časti sezóny úspešne.

Fanúšikovia sa tak môžu tešiť na prvý ligový zápas a verime, že Púchovčania Fanúšikovia sa tak môžu tešiť na prvý ligový zápas a verime, že Púchovčania 
nadviažu na svoj skvelý výkon aj v súťažných stretnutiach.nadviažu na svoj skvelý výkon aj v súťažných stretnutiach.

  Góly:Góly: Ovesný, Rapavý, Brandis, Daniel Pilný   Ovesný, Rapavý, Brandis, Daniel Pilný  

autor: Vratko Guzmaautor: Vratko Guzma
foto: FB MŠK Púchovfoto: FB MŠK Púchov

Futbal: MŠK Púchov v generálke pred ligou víťazne



šport / oznamyšport / oznamy 1717

Hokejisti MŠK Púchov bojovali v play-off, Martin bol 
nad ich sily

Hokejisti MŠK Púchov odštartovali vyraďovaciu časť 2. Slovenskej hokejo-Hokejisti MŠK Púchov odštartovali vyraďovaciu časť 2. Slovenskej hokejo-
vej ligy dvojzápasom na domácom ľade proti silnému súperovi MHA Martin. vej ligy dvojzápasom na domácom ľade proti silnému súperovi MHA Martin. 
Play-off zápasy sú vždy náročné, pričom každá chyba môže rozhodnúť  Play-off zápasy sú vždy náročné, pričom každá chyba môže rozhodnúť  
o výsledku série. Púchovčania sa s martinským tímom pustili do tvrdého boja o výsledku série. Púchovčania sa s martinským tímom pustili do tvrdého boja 
o postup, pričom prvé duely priniesli množstvo dramatických momentov, o postup, pričom prvé duely priniesli množstvo dramatických momentov, 
vypätých súbojov a emócií. vypätých súbojov a emócií. 

Prvý zápas: Pomalší štart a jednoznačná prehra 1:6 (15. február 2025 Prvý zápas: Pomalší štart a jednoznačná prehra 1:6 (15. február 2025 
– Púchov)– Púchov)

Domáci hráči MŠK Púchov nastúpili na úvodný duel play-off pred domáci-Domáci hráči MŠK Púchov nastúpili na úvodný duel play-off pred domáci-
mi fanúšikmi s cieľom získať prvý bod v sérii. Od úvodného buly však bolo mi fanúšikmi s cieľom získať prvý bod v sérii. Od úvodného buly však bolo 
zrejmé, že hostia z Martina sú veľmi dobre pripravení. Ich hra bola rýchlejšia, zrejmé, že hostia z Martina sú veľmi dobre pripravení. Ich hra bola rýchlejšia, 
presnejšia a organizovanejšia, čo sa v 13. minúte prejavilo vedúcim gólom. presnejšia a organizovanejšia, čo sa v 13. minúte prejavilo vedúcim gólom. 
Tento presný zásah dodal hosťom pokoj na hokejky, zatiaľ čo Púchovčania sa Tento presný zásah dodal hosťom pokoj na hokejky, zatiaľ čo Púchovčania sa 
len ťažko dostávali do súvislého tlaku.len ťažko dostávali do súvislého tlaku.

V druhej tretine sa obraz hry nezmenil. Martinčania kontrolovali tempo V druhej tretine sa obraz hry nezmenil. Martinčania kontrolovali tempo 
zápasu a v priebehu niekoľkých minút dvakrát skórovali, čím si vytvori-zápasu a v priebehu niekoľkých minút dvakrát skórovali, čím si vytvori-

li pohodlný trojgólový náskok. Nádej pre Drakov vykresal v 36. minúte  li pohodlný trojgólový náskok. Nádej pre Drakov vykresal v 36. minúte  
L. Hrušík, ktorý uspel v trestnom strieľaní a prekonal hosťujúceho brankára L. Hrušík, ktorý uspel v trestnom strieľaní a prekonal hosťujúceho brankára 
B. Bernáta. Radosť domácich však netrvala dlho – v záverečných sekundách B. Bernáta. Radosť domácich však netrvala dlho – v záverečných sekundách 
tretiny Martin zvýšil na 1:4 a prakticky rozhodol o osude zápasu.tretiny Martin zvýšil na 1:4 a prakticky rozhodol o osude zápasu.

V treťom dejstve už hostia kontrolovali priebeh hry a definitívne zlomi-V treťom dejstve už hostia kontrolovali priebeh hry a definitívne zlomi-
li odpor Púchovčanov dvoma ďalšími gólmi. Prvý zápas série tak skončil li odpor Púchovčanov dvoma ďalšími gólmi. Prvý zápas série tak skončil 
jednoznačnou prehrou domácich 1:6 a Martin si odniesol prvý bod v sérii.jednoznačnou prehrou domácich 1:6 a Martin si odniesol prvý bod v sérii.

Druhý zápas: Draci odpovedali výhrou a vyrovnali sériu výhrou 4:2 Druhý zápas: Draci odpovedali výhrou a vyrovnali sériu výhrou 4:2 
(16. február 2025 – Púchov)(16. február 2025 – Púchov)

Po vysokej prehre bolo jasné, že ak chcú Púchovčania pomýšľať na postup, Po vysokej prehre bolo jasné, že ak chcú Púchovčania pomýšľať na postup, 
musia v druhom stretnutí zareagovať. A presne to sa im aj podarilo. Od úvod-musia v druhom stretnutí zareagovať. A presne to sa im aj podarilo. Od úvod-
ných sekúnd bolo vidno úplne iný Púchov – tím pridal na rýchlosti, agresivite ných sekúnd bolo vidno úplne iný Púchov – tím pridal na rýchlosti, agresivite 
aj nasadení. Draci sa do súpera zahryzli a ich aktivita bola odmenená v 10. aj nasadení. Draci sa do súpera zahryzli a ich aktivita bola odmenená v 10. 
minúte, keď M. Koncový otvoril skóre po presnej asistencii F. Zúbeka.minúte, keď M. Koncový otvoril skóre po presnej asistencii F. Zúbeka.

Martinčania však nepoľavili a v závere prvej tretiny sa im podarilo vyrovnať Martinčania však nepoľavili a v závere prvej tretiny sa im podarilo vyrovnať 
na 1:1. Druhá časť zápasu priniesla ešte viac tvrdých súbojov a emócií. Po na 1:1. Druhá časť zápasu priniesla ešte viac tvrdých súbojov a emócií. Po 
jednej zo šarvátok boli vylúčení J. Filo z Púchova a M. Fafrák z Martina, čo jednej zo šarvátok boli vylúčení J. Filo z Púchova a M. Fafrák z Martina, čo 
len podčiarklo bojovnú atmosféru zápasu. V 35. minúte opäť udreli Draci – len podčiarklo bojovnú atmosféru zápasu. V 35. minúte opäť udreli Draci – 
presadil sa F. Zúbek, ktorý zakončil kombináciu s T. Brňákom a M. Koncovým presadil sa F. Zúbek, ktorý zakončil kombináciu s T. Brňákom a M. Koncovým 
a poslal Púchov opäť do vedenia 2:1.a poslal Púchov opäť do vedenia 2:1.

Dramatická zápletka pokračovala aj v tretej tretine. V 46. minúte vyrovnal Dramatická zápletka pokračovala aj v tretej tretine. V 46. minúte vyrovnal 
M. Barto z Martina, no domáci sa nevzdali. V 52. minúte sa opäť presadil F. M. Barto z Martina, no domáci sa nevzdali. V 52. minúte sa opäť presadil F. 
Zúbek, tentoraz po asistenciách M. Koncového a L. Hrušíka, a poslal Púchov Zúbek, tentoraz po asistenciách M. Koncového a L. Hrušíka, a poslal Púchov 
do vedenia 3:2. Záverečné minúty patrili hostiteľom. Martin odvolal brankára do vedenia 3:2. Záverečné minúty patrili hostiteľom. Martin odvolal brankára 
a skúsil hru v šestici, no kapitán Drakov T. Brňák v čase 59:19 uzavrel skóre do a skúsil hru v šestici, no kapitán Drakov T. Brňák v čase 59:19 uzavrel skóre do 
prázdnej bránky na 4:2.prázdnej bránky na 4:2.

Púchovčania tak vyrovnali sériu na 1:1 a získali potrebné sebavedomie pred Púchovčania tak vyrovnali sériu na 1:1 a získali potrebné sebavedomie pred 
presunom do Martina.presunom do Martina.

Tretí zápas: Draci doplatili na chyby, Martin získal vedenie v sérii víťaz-Tretí zápas: Draci doplatili na chyby, Martin získal vedenie v sérii víťaz-
tvom 2:0 (22. február 2025 – Martin)tvom 2:0 (22. február 2025 – Martin)

Séria sa následne presunula do Martina, kde oba tímy vedeli, že tretí duel Séria sa následne presunula do Martina, kde oba tímy vedeli, že tretí duel 
môže byť rozhodujúcim momentom v boji o postup. Hráči MHA Martin vstú-môže byť rozhodujúcim momentom v boji o postup. Hráči MHA Martin vstú-
pili do zápasu s miernou prevahou, no Púchovčania sa nezľakli a dokázali pili do zápasu s miernou prevahou, no Púchovčania sa nezľakli a dokázali 
si vytvárať šance. Oporou tímu bol brankár M. Vereš, ktorý viackrát podržal si vytvárať šance. Oporou tímu bol brankár M. Vereš, ktorý viackrát podržal 

svojich spoluhráčov. Prvá tretina skončila bez gólov 0:0.svojich spoluhráčov. Prvá tretina skončila bez gólov 0:0.
Druhá tretina patrila skôr Drakom, ktorí boli aktívnejší a nebezpečnejší, no Druhá tretina patrila skôr Drakom, ktorí boli aktívnejší a nebezpečnejší, no 

domáci gólman B. Bernát bol neprekonateľný. Šance na oboch stranách ostá-domáci gólman B. Bernát bol neprekonateľný. Šance na oboch stranách ostá-
vali nevyužité a napätie sa stupňovalo.vali nevyužité a napätie sa stupňovalo.

Zlom prišiel v 48. minúte – Púchovčania spravili chybu pri presilovej hre, čo Zlom prišiel v 48. minúte – Púchovčania spravili chybu pri presilovej hre, čo 
využil M. Barto, ktorý sa dostal do samostatného úniku a prekonal brankára využil M. Barto, ktorý sa dostal do samostatného úniku a prekonal brankára 
Vereša. Tento moment dodal domácim energiu a v 56. minúte pridali ešte Vereša. Tento moment dodal domácim energiu a v 56. minúte pridali ešte 
jeden gól, čím definitívne zlomili odpor Drakov. Napriek bojovnému výkonu jeden gól, čím definitívne zlomili odpor Drakov. Napriek bojovnému výkonu 
Púchov podľahol 0:2 a Martin sa dostal do vedenia v sérii 2:1.Púchov podľahol 0:2 a Martin sa dostal do vedenia v sérii 2:1.

Štvrtý zápas: Púchov sa snažil, no Martin spečatil postup výsledkom Štvrtý zápas: Púchov sa snažil, no Martin spečatil postup výsledkom 
4:0 (23. február 2025 – Martin)4:0 (23. február 2025 – Martin)

Púchovčania sa ocitli pod tlakom – museli vyhrať, inak by ich sezóna skon-Púchovčania sa ocitli pod tlakom – museli vyhrať, inak by ich sezóna skon-
čila. V prvej tretine sa ešte držali a bránili pozorne, no v 14. minúte sa Martin čila. V prvej tretine sa ešte držali a bránili pozorne, no v 14. minúte sa Martin 
ujal vedenia 1:0.ujal vedenia 1:0.

Druhá tretina bola pre Drakov osudná. Napriek snahe o vyrovnanie inkaso-Druhá tretina bola pre Drakov osudná. Napriek snahe o vyrovnanie inkaso-
vali dva góly, čo znamenalo, že domáci Martin mal všetko vo svojich rukách.vali dva góly, čo znamenalo, že domáci Martin mal všetko vo svojich rukách.

V poslednej tretine sa Púchov snažil ešte niečo vymyslieť, no Martin svoj V poslednej tretine sa Púchov snažil ešte niečo vymyslieť, no Martin svoj 
náskok kontroloval. Zápas sa niesol v nervóznej atmosfére, čo dokazuje aj náskok kontroloval. Zápas sa niesol v nervóznej atmosfére, čo dokazuje aj 
osem dvojminútových trestov. V samom závere domáci pridali ešte jeden gól osem dvojminútových trestov. V samom závere domáci pridali ešte jeden gól 
a spečatili svoju výhru na 4:0.a spečatili svoju výhru na 4:0.

Séria sa skončila výsledkom 3:1 v prospech MHA Martin, ktorý tak postúpil Séria sa skončila výsledkom 3:1 v prospech MHA Martin, ktorý tak postúpil 
do druhého kola play-off. Pre MŠK Púchov sa sezóna skončila sklamaním, no do druhého kola play-off. Pre MŠK Púchov sa sezóna skončila sklamaním, no 
hráči podali bojovný výkon.hráči podali bojovný výkon.

Vyjadrenie hlubu po štvrtom zápase: „Vyjadrenie hlubu po štvrtom zápase: „Záver sezóny síce nedopadol podľa Záver sezóny síce nedopadol podľa 
našich predstáv, ale aj keď sme prehrali, chceme sa zo srdca poďakovať všetkým našich predstáv, ale aj keď sme prehrali, chceme sa zo srdca poďakovať všetkým 
fanúšikom, ktorí nás podporovali počas celej sezóny – doma, vonku, aj spoza fanúšikom, ktorí nás podporovali počas celej sezóny – doma, vonku, aj spoza 
obrazoviek. Vaša podpora nám dávala silu v každom zápase. Táto cesta sa síce obrazoviek. Vaša podpora nám dávala silu v každom zápase. Táto cesta sa síce 
končí, ale my sa nevzdáme. ĎAKUJEMEkončí, ale my sa nevzdáme. ĎAKUJEME““

autor:  Vratko Guzmaautor:  Vratko Guzma
foto: vratkography.foto: vratkography.
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Peter Ceniga triumfoval v Sedin Golf Resort
V sobotu 22. februára 2025 sa v Sedin Golf Resort v Nových Sadoch, Veľké V sobotu 22. februára 2025 sa v Sedin Golf Resort v Nových Sadoch, Veľké 

Úľany, rozbehla nová sezóna populárnych Spartan pretekov. Pretekári si Úľany, rozbehla nová sezóna populárnych Spartan pretekov. Pretekári si 
zmerali sily na rýchlych, no náročných tratiach, ktoré preverili ich fyzickú zmerali sily na rýchlych, no náročných tratiach, ktoré preverili ich fyzickú 
kondíciu, vytrvalosť a odolnosť voči prekážkam.kondíciu, vytrvalosť a odolnosť voči prekážkam.

Podujatie ponúklo tri hlavné kategórie, ktoré boli rozdelené podľa dĺžky Podujatie ponúklo tri hlavné kategórie, ktoré boli rozdelené podľa dĺžky 
trate a počtu prekážok:trate a počtu prekážok:

• Spartan Super: 10-kilometrová trať s 25 prekážkami, určená pre skúsenej-• Spartan Super: 10-kilometrová trať s 25 prekážkami, určená pre skúsenej-
ších pretekárov, ktorí hľadajú výzvu a test fyzických i mentálnych schopností.ších pretekárov, ktorí hľadajú výzvu a test fyzických i mentálnych schopností.

• Spartan Sprint: 5-kilometrová trať s 20 prekážkami, ktorá bola rýchla, • Spartan Sprint: 5-kilometrová trať s 20 prekážkami, ktorá bola rýchla, 
dynamická a ideálna pre nováčikov aj skúsených bežcov.dynamická a ideálna pre nováčikov aj skúsených bežcov.

• Spartan Kids: Súťaž pre deti vo veku 4 až 14 rokov, ktorá im ponúkla • Spartan Kids: Súťaž pre deti vo veku 4 až 14 rokov, ktorá im ponúkla 
možnosť zažiť atmosféru Spartan pretekov v bezpečnom a motivujúcom možnosť zažiť atmosféru Spartan pretekov v bezpečnom a motivujúcom 
prostredí.prostredí.

Resort ponúkal krásne prírodné scenérie v blízkosti Malého Dunaja, no Resort ponúkal krásne prírodné scenérie v blízkosti Malého Dunaja, no 
zároveň poskytoval technicky náročné úseky a rozmanité prekážky, ktoré zároveň poskytoval technicky náročné úseky a rozmanité prekážky, ktoré 
preverili silu, obratnosť i psychickú odolnosť súťažiacich.preverili silu, obratnosť i psychickú odolnosť súťažiacich.

Medzi elitnými pretekármi sa predstavil aj Púchovčan Spartan bežec Peter Medzi elitnými pretekármi sa predstavil aj Púchovčan Spartan bežec Peter 
Ceniga, ktorý potvrdil svoju výbornú formu a hneď na úvod sezóny zvíťazil Ceniga, ktorý potvrdil svoju výbornú formu a hneď na úvod sezóny zvíťazil 
vo svojej kategórii Top Elite Men. P. Ceniga podal výborný výkon, prekonal vo svojej kategórii Top Elite Men. P. Ceniga podal výborný výkon, prekonal 
všetky nástrahy trate Spartan Super a ukázal, že patrí medzi špičku Spartan všetky nástrahy trate Spartan Super a ukázal, že patrí medzi špičku Spartan 
scény.scény.

Jeho triumf je sľubným štartom do sezóny, v ktorej ho čakajú ďalšie nároč-Jeho triumf je sľubným štartom do sezóny, v ktorej ho čakajú ďalšie nároč-
né podujatia.né podujatia.

  autor: Vratko Guzmaautor: Vratko Guzma
foto: FB Spartan Race Slovankiafoto: FB Spartan Race Slovankia
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Hokejová mládež MŠK Púchov má za sebou posledné víkendy plných Hokejová mládež MŠK Púchov má za sebou posledné víkendy plných 
zápasov v rôznych kategóriách. Najväčší úspech zaznamenali juniori, ktorí  zápasov v rôznych kategóriách. Najväčší úspech zaznamenali juniori, ktorí  
v sobotu deklasovali Žiar nad Hronom, no v druhom zápase s rovnakým v sobotu deklasovali Žiar nad Hronom, no v druhom zápase s rovnakým 
súperom im tesne uniklo víťazstvo. Dorastenci sa stretli s ťažkými súpermi  súperom im tesne uniklo víťazstvo. Dorastenci sa stretli s ťažkými súpermi  
z Bratislavy a starší žiaci predviedli výborný výkon proti Prievidzi.z Bratislavy a starší žiaci predviedli výborný výkon proti Prievidzi.

I. liga juniorov - 22. február 2025I. liga juniorov - 22. február 2025
MŠK Púchov – Sport Trend Žiar nad Hronom 8:3 (4:1, 4:1, 0:1)MŠK Púchov – Sport Trend Žiar nad Hronom 8:3 (4:1, 4:1, 0:1)
Púchovskí juniori začali duel vo veľkom štýle, keď už v 19. sekunde skóroval Púchovskí juniori začali duel vo veľkom štýle, keď už v 19. sekunde skóroval 

K. Pancza po prihrávke L. Tomana a S. Vráblika. Pancza bol v úvodnej tretine K. Pancza po prihrávke L. Tomana a S. Vráblika. Pancza bol v úvodnej tretine 
pri chuti, keď v 3. minúte zvýšil na 2:0. Do konca prvej časti sa presadili ešte pri chuti, keď v 3. minúte zvýšil na 2:0. Do konca prvej časti sa presadili ešte 
S. Vráblik a A. Baroš, čo znamenalo vedenie 4:1. Druhá tretina pokračovala S. Vráblik a A. Baroš, čo znamenalo vedenie 4:1. Druhá tretina pokračovala 
v rovnakom duchu, Púchovčania pridali ďalšie štyri góly a duel si postrážili.v rovnakom duchu, Púchovčania pridali ďalšie štyri góly a duel si postrážili.

23. február 202523. február 2025
MŠK Púchov – Sport Trend Žiar nad Hronom 4:5 (0:1, 1:3, 3:1)MŠK Púchov – Sport Trend Žiar nad Hronom 4:5 (0:1, 1:3, 3:1)

V odvete síce Púchovčania bojovali, no ich zlepšený výkon v tretej tretine V odvete síce Púchovčania bojovali, no ich zlepšený výkon v tretej tretine 
na výhru nestačil. Hostia si vytvorili rozhodujúci náskok v druhej časti hry, na výhru nestačil. Hostia si vytvorili rozhodujúci náskok v druhej časti hry, 
keď vyhrali 3:1. Domáci v závere znížili, no na vyrovnanie už nezostalo dosť keď vyhrali 3:1. Domáci v závere znížili, no na vyrovnanie už nezostalo dosť 
času.času.

Kaufland extraliga dorastuKaufland extraliga dorastu
Dorastenci Púchova čelili silným súperom z hlavného mesta. Napriek Dorastenci Púchova čelili silným súperom z hlavného mesta. Napriek 

bojovnému výkonu v oboch dueloch ťahali za kratší koniec.bojovnému výkonu v oboch dueloch ťahali za kratší koniec.
22. február 2025 - MŠK Púchov – HOBA Bratislava 1:6 (1:4, 0:2, 0:0)22. február 2025 - MŠK Púchov – HOBA Bratislava 1:6 (1:4, 0:2, 0:0)
Jediný gól Púchova strelil v 8. minúte J. Brindza po prihrávkach S. Čopa a Jediný gól Púchova strelil v 8. minúte J. Brindza po prihrávkach S. Čopa a 

M. Luhového. Súper si však už v prvej tretine vypracoval rozhodujúci náskok.M. Luhového. Súper si však už v prvej tretine vypracoval rozhodujúci náskok.
23. február 2025 - MŠK Púchov – HC Slovan Bratislava 1:5 (0:4, 1:1, 0:0)23. február 2025 - MŠK Púchov – HC Slovan Bratislava 1:5 (0:4, 1:1, 0:0)
Púchovčania si v prvej tretine vybrali slabšiu chvíľku a inkasovali štyri góly. Púchovčania si v prvej tretine vybrali slabšiu chvíľku a inkasovali štyri góly. 

Napriek snahe v ďalších tretinách sa im nepodarilo vrátiť do zápasu. Gól Napriek snahe v ďalších tretinách sa im nepodarilo vrátiť do zápasu. Gól 
domácich strelil F. Škripec, ktorému asistovali J. Brindza a C. Van Bruznschot.domácich strelil F. Škripec, ktorému asistovali J. Brindza a C. Van Bruznschot.

Liga starších žiakov AALiga starších žiakov AA
Po vysokej prehre s Liptovským Mikulášom sa starší žiaci Púchova rehabili-Po vysokej prehre s Liptovským Mikulášom sa starší žiaci Púchova rehabili-

tovali a proti Prievidzi si pripísali jednoznačné víťazstvo.tovali a proti Prievidzi si pripísali jednoznačné víťazstvo.
15. február 2025 - MŠK Púchov – HKM 32 Liptovský Mikuláš 0:8 (0:1, 15. február 2025 - MŠK Púchov – HKM 32 Liptovský Mikuláš 0:8 (0:1, 

0:3, 0:4)0:3, 0:4)
22. február 2025 - MŠHK – mládež Prievidza – MŠK Púchov 2:10 (0:3, 22. február 2025 - MŠHK – mládež Prievidza – MŠK Púchov 2:10 (0:3, 

0:4, 2:3)0:4, 2:3)
Púchovčania si v zápase s Prievidzou urobili strelecké hody, keď sa presadili Púchovčania si v zápase s Prievidzou urobili strelecké hody, keď sa presadili 

M. Ružička (2x), M. Moško (2x), S. Pobežal, M. Baránek, Š. Baroš, F. Melicherčík, M. Ružička (2x), M. Moško (2x), S. Pobežal, M. Baránek, Š. Baroš, F. Melicherčík, 
T. Matocha a F. Škripec.T. Matocha a F. Škripec.

Liga mladších žiakov AALiga mladších žiakov AA
15. február 2025 - MŠK Púchov – HKM 32 Liptovský Mikuláš 11:3 15. február 2025 - MŠK Púchov – HKM 32 Liptovský Mikuláš 11:3 
22. február 2025 - MŠHK - mládež Prievidza – MŠK Púchov 4:1022. február 2025 - MŠHK - mládež Prievidza – MŠK Púchov 4:10
Liga mladších žiakov ALiga mladších žiakov A
12. február 2025 - MŠK Púchov – MHA Martin 3:3 12. február 2025 - MŠK Púchov – MHA Martin 3:3 
22. február 2025 - MŠK Púchov – MHK Ružomberok 6:0 22. február 2025 - MŠK Púchov – MHK Ružomberok 6:0 
Liga mladších žiakov ALiga mladších žiakov A
9. február 2025 - MŠK Púchov s.r.o. Bieli – MHK Dolný Kubín 2:4 9. február 2025 - MŠK Púchov s.r.o. Bieli – MHK Dolný Kubín 2:4 
22. február 2025 - Vlci Žilina – MŠK Púchov s.r.o. Bieli 6:0 22. február 2025 - Vlci Žilina – MŠK Púchov s.r.o. Bieli 6:0 

autor: Vratko Guzmailustračné foto: vratkography autor: Vratko Guzmailustračné foto: vratkography 

Mládežnícki hokejisti Púchova s rôznymi výsledkami

Mládežnícke futbalové tímy MŠK Púchov vstúpili 
úspešne do svojich jarných častí súťaží 

Po zimnej prestávke sa mládežnícke kategórie Po zimnej prestávke sa mládežnícke kategórie 
MŠK Púchov vrátili do súťažného diania a v prvých MŠK Púchov vrátili do súťažného diania a v prvých 
jarných kolách II. a I. ligy mládeže odohrali bojov-jarných kolách II. a I. ligy mládeže odohrali bojov-
né zápasy s odlišnými výsledkami. Niektoré tímy né zápasy s odlišnými výsledkami. Niektoré tímy 
si pripísali cenné víťazstvá, iné sa museli vyrovnať si pripísali cenné víťazstvá, iné sa museli vyrovnať 
s náročnými súpermi a nepriaznivými výsledkami.s náročnými súpermi a nepriaznivými výsledkami.

U19: Výborný obrat proti Nitre a hetrik U19: Výborný obrat proti Nitre a hetrik 
VeteškuVetešku

V kategórii U19 nastúpili Púchovčania na ihrisku V kategórii U19 nastúpili Púchovčania na ihrisku 
FK Nitra a hoci po prvom polčase prehrávali 2:1, FK Nitra a hoci po prvom polčase prehrávali 2:1, 
dokázali v druhom dejstve skóre otočiť. Hrdinom dokázali v druhom dejstve skóre otočiť. Hrdinom 

stretnutia bol P. Veteška, ktorý zaznamenal hetrik stretnutia bol P. Veteška, ktorý zaznamenal hetrik 
a v 13., 64. a 78. minúte zabezpečil Púchovu cenné a v 13., 64. a 78. minúte zabezpečil Púchovu cenné 
víťazstvo 2:3.víťazstvo 2:3.

FK Nitra – MŠK Púchov 2:3 (2:1)FK Nitra – MŠK Púchov 2:3 (2:1)
Góly MŠK Púchov: P. Veteška (13‘, 64‘, 78‘)Góly MŠK Púchov: P. Veteška (13‘, 64‘, 78‘)
Po tomto výsledku sa U19 nachádza na 8. mieste Po tomto výsledku sa U19 nachádza na 8. mieste 

tabuľky II. LSD západ.tabuľky II. LSD západ.
U17: Tesné, ale dôležité víťazstvo a prvé U17: Tesné, ale dôležité víťazstvo a prvé 

miesto v tabuľkemiesto v tabuľke
Tím U17 si v rovnaký deň rovnako zmeral sily  Tím U17 si v rovnaký deň rovnako zmeral sily  

s FK Nitra. O jediný a zároveň víťazný gól stretnu-s FK Nitra. O jediný a zároveň víťazný gól stretnu-
tia sa postaral v 37. minúte M. Belas, čím zabezpe-tia sa postaral v 37. minúte M. Belas, čím zabezpe-
čil Púchovu víťazstvo 0:1.čil Púchovu víťazstvo 0:1.

FK Nitra – MŠK Púchov 0:1 (0:1)FK Nitra – MŠK Púchov 0:1 (0:1)
Gól MŠK Púchov: M. Belas (37‘)Gól MŠK Púchov: M. Belas (37‘)
Po tomto triumfe sa U17 dostala na 1. miesto Po tomto triumfe sa U17 dostala na 1. miesto 

tabuľky II. LMD západ a pokračuje vo výbornej tabuľky II. LMD západ a pokračuje vo výbornej 
sezóne.sezóne.

U15: Tesné víťazstvo v dramatickom súboji s U15: Tesné víťazstvo v dramatickom súboji s 
DACDAC

Tím U15 si v domácom stretnutí (hralo sa na Tím U15 si v domácom stretnutí (hralo sa na 
umelej tráve v Trenčíne) poradil s FK DAC 1904 umelej tráve v Trenčíne) poradil s FK DAC 1904 
Dunajská Streda v gólovo bohatom stretnutí. Už Dunajská Streda v gólovo bohatom stretnutí. Už 
v 8. minúte skóroval T. Jakubech, v 40. minúte v 8. minúte skóroval T. Jakubech, v 40. minúte 
prišiel vlastný gól DAC, a napokon v 64. minúte prišiel vlastný gól DAC, a napokon v 64. minúte 
rozhodol F. Václavík, keď upravil na konečných 3:2.rozhodol F. Václavík, keď upravil na konečných 3:2.

MŠK Púchov – FK DAC 1904 Dunajská Streda MŠK Púchov – FK DAC 1904 Dunajská Streda 
3:2 (2:1)3:2 (2:1)

 Góly MŠK Púchov: T. Jakubech (8‘), vlastný  Góly MŠK Púchov: T. Jakubech (8‘), vlastný 
gól DAC (40‘), F. Václavík (64‘)gól DAC (40‘), F. Václavík (64‘)

Po tomto víťazstve sa U15 nachádza na 8. mieste Po tomto víťazstve sa U15 nachádza na 8. mieste 
tabuľky I. LSŽ západ.tabuľky I. LSŽ západ.

U14: Náročný duel a vysoká prehra s DACU14: Náročný duel a vysoká prehra s DAC
Najmladšia kategória U14 čelila silnému tímu Najmladšia kategória U14 čelila silnému tímu 

FK DAC 1904 Dunajská Streda a tentokrát sa im FK DAC 1904 Dunajská Streda a tentokrát sa im 
nepodarilo držať krok so súperom. Hostia domi-nepodarilo držať krok so súperom. Hostia domi-
novali a Púchovčania podľahli vysokým 0:8.novali a Púchovčania podľahli vysokým 0:8.

MŠK Púchov – FK DAC 1904 Dunajská Streda MŠK Púchov – FK DAC 1904 Dunajská Streda 
0:8 (0:3)0:8 (0:3)

Po 15. kole sa tím U14 nachádza na 13. mies-Po 15. kole sa tím U14 nachádza na 13. mies-
te tabuľky I. LMŽ západ a bude musieť zabrať v te tabuľky I. LMŽ západ a bude musieť zabrať v 
ďalších zápasoch.ďalších zápasoch.

autor: Vratko Guzmaautor: Vratko Guzma
foto: FB MŠK Púchovfoto: FB MŠK Púchov
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SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 26.2.2025 si pripomína-Dňa 26.2.2025 si pripomína-
me 1. výročie náhleho úmr-me 1. výročie náhleho úmr-
tia tia Jána Petra, Jána Petra, predsedu ZO predsedu ZO 
SZZP Púchov v nedožitých SZZP Púchov v nedožitých 
70. rokoch. S úctou a vďakou  70. rokoch. S úctou a vďakou  
spomínajú členovia a  pod-spomínajú členovia a  pod-
porovatelia SZZP.porovatelia SZZP.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 3.3.2025 uplynú 3 boľa-Dňa 3.3.2025 uplynú 3 boľa-
vé roky od chvíle, čo nás vo vé roky od chvíle, čo nás vo 
veku 52 rokov navždy opus-veku 52 rokov navždy opus-
tila naša milovaná dcéra, tila naša milovaná dcéra, 
sestra, manželka a mamička sestra, manželka a mamička 
Andrea LadeckáAndrea Ladecká. Kto ste ju . Kto ste ju 
poznali, venujte jej, prosím, poznali, venujte jej, prosím, 
spolu s nami tichú spomien-spolu s nami tichú spomien-
ku. Smútiaca rodina.ku. Smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 1.3.2025 uplynie 5 ro-Dňa 1.3.2025 uplynie 5 ro-
kov, čo nás navždy opustila kov, čo nás navždy opustila 
naša drahá mama, babka naša drahá mama, babka 
a  prababka a  prababka Mária Janíčko-Mária Janíčko-
vá,vá, rod. Kadlecová. Kto ste  rod. Kadlecová. Kto ste 
ju poznali, venujte jej spolu ju poznali, venujte jej spolu 
s  nami tichú spomienku. s  nami tichú spomienku. 
S  láskou spomínajú dcéry S  láskou spomínajú dcéry 
s rodinami.s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Len kytičku kvetov z  lásky „Len kytičku kvetov z  lásky 
na hrob môžeme Ti dať, po-na hrob môžeme Ti dať, po-
kojný večný spánok vrúcne kojný večný spánok vrúcne 
Ti priať a s tichou modlitbou Ti priať a s tichou modlitbou 
na Tvoju lásku a  dobrotu na Tvoju lásku a  dobrotu 
spomínať.“ Dňa 26.2.2025 spomínať.“ Dňa 26.2.2025 
si pripomíname 15. výročie si pripomíname 15. výročie 
úmrtia našej mamy, babky úmrtia našej mamy, babky 
a prababky a prababky Antónie Bania-Antónie Bania-
rovej.rovej. S  láskou a úctou spomínajú synovia Anton  S  láskou a úctou spomínajú synovia Anton 
a Štefan s rodinami.a Štefan s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Už len kytičku kvetov Ti  „Už len kytičku kvetov Ti  
na hrob môžeme dať na hrob môžeme dať 
a  s  láskou v srdci na Teba a  s  láskou v srdci na Teba 
spomínať.“ Dňa 26.2.2025 spomínať.“ Dňa 26.2.2025 
uplynie 7 rokov, čo nás na-uplynie 7 rokov, čo nás na-
vždy opustil otec a  dedko vždy opustil otec a  dedko 
Pavol PokojPavol Pokoj z  Púchova.  z  Púchova. 
Kto ste ho poznali, venujte Kto ste ho poznali, venujte 
mu, prosím, tichú spomien-mu, prosím, tichú spomien-
ku v modlitbách. S  láskou a úctou spomínajú syn  ku v modlitbách. S  láskou a úctou spomínajú syn  
Pavol, dcéra Jana, vnuci Martin a Vladimír s priateľkou  Pavol, dcéra Jana, vnuci Martin a Vladimír s priateľkou  
Terezkou a ostatná rodina.Terezkou a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 24.2.2025 uplynie 5 ro-Dňa 24.2.2025 uplynie 5 ro-
kov od úmrtia nášho milova-kov od úmrtia nášho milova-
ného manžela, otca, svokra ného manžela, otca, svokra 
a dedka a dedka Jozefa JurisaJozefa Jurisa.  .  
S láskou, vďakou a úctou S láskou, vďakou a úctou 
spomíname.spomíname.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 14.3.2025 uplynie  Dňa 14.3.2025 uplynie  
30 rokov, čo nás navždy 30 rokov, čo nás navždy 
opustil náš drahý manžel, opustil náš drahý manžel, 
otec a  starý otec otec a  starý otec Ing. Emil Ing. Emil 
IžvoltIžvolt. S  láskou a  vďakou . S  láskou a  vďakou 
spomínajú manželka, dcéra spomínajú manželka, dcéra 
a syn s rodinami.a syn s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 27.2.2025 si pripomí-Dňa 27.2.2025 si pripomí-
name 10. výročie, čo Pán name 10. výročie, čo Pán 
života a smrti povolal k sebe života a smrti povolal k sebe 
do večnosti nášho drahého do večnosti nášho drahého 
otca a dedka otca a dedka Karola Jozefa Karola Jozefa 
Trnku.Trnku. Kto ste ho poznali,  Kto ste ho poznali, 
venujte mu modlitbu a tichú venujte mu modlitbu a tichú 
spomienku. S láskou a úctou spomienku. S láskou a úctou 
spomína celá rodina.spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Osud je občas krutý, ne-„Osud je občas krutý, ne-
vráti, čo vzal, zostanú iba vráti, čo vzal, zostanú iba 
spomienky a  v  srdci žiaľ.“ spomienky a  v  srdci žiaľ.“ 
Dňa 24.2.2025 sme si pri-Dňa 24.2.2025 sme si pri-
pomenuli šieste smutné pomenuli šieste smutné 
výročie úmrtia nášho dra-výročie úmrtia nášho dra-
hého manžela, otca, dedka hého manžela, otca, dedka 
a pradedka a pradedka Karola Kováča.Karola Kováča.  
Kto ste ho poznali, venujte Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku. S  láskou a úctou spomínajú mu tichú spomienku. S  láskou a úctou spomínajú 
manželka, dcéry a syn s rodinami. „Veľmi nám chý-manželka, dcéry a syn s rodinami. „Veľmi nám chý-
baš. Odpočívaj v pokoji.“baš. Odpočívaj v pokoji.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 20.2.2025 uplynulo 15 Dňa 20.2.2025 uplynulo 15 
rokov, čo nás navždy opustil rokov, čo nás navždy opustil 
náš drahý a  starostlivý otec, náš drahý a  starostlivý otec, 
svokor a starý otec svokor a starý otec Ondrej Ondrej 
MartinákMartinák. Kto ste ho pozna-. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu spolu s  nami li, venujte mu spolu s  nami 
tichú spomienku. S láskou, tichú spomienku. S láskou, 
vďakou a veľkou úctou spo-vďakou a veľkou úctou spo-
mína syn Ľuboš s manželkou mína syn Ľuboš s manželkou 
Evkou a vnučkou Adrianou. „Česť jeho pamiatke.“Evkou a vnučkou Adrianou. „Česť jeho pamiatke.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Ťažko je nespomínať, keď „Ťažko je nespomínať, keď 
v  očiach slza stojí, ťažko je v  očiach slza stojí, ťažko je 
zabudnúť, keď srdce stále zabudnúť, keď srdce stále 
bolí.“ Dňa 21.2.2025 uplynu-bolí.“ Dňa 21.2.2025 uplynu-
li dva roky, čo nás po ťažkej li dva roky, čo nás po ťažkej 
chorobe navždy opustil náš chorobe navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, ded-milovaný manžel, otec, ded-
ko a  pradedko ko a  pradedko Jozef LiškaJozef Liška. . 
Kto ste ho poznali a mali radi, Kto ste ho poznali a mali radi, 
venujte mu, prosíme, tichú spomienku.venujte mu, prosíme, tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 15.2.2025 sme si pripomenuli nedožité 45. na-Dňa 15.2.2025 sme si pripomenuli nedožité 45. na-
rodeniny milovaného syna a otca rodeniny milovaného syna a otca Pavla JuríkaPavla Juríka. S lás-. S lás-
kou spomína matka, synovia, ujo Milan, celá blízka kou spomína matka, synovia, ujo Milan, celá blízka 
rodina a priatelia.rodina a priatelia.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 25. februára 2025 uplynuli 4 roky odvtedy, čo Dňa 25. februára 2025 uplynuli 4 roky odvtedy, čo 
nás opustila naša mama, babka, prababka a svokra nás opustila naša mama, babka, prababka a svokra 
Vilma Valachová Vilma Valachová a 11. januára 2025 uplynulo 24 ro-a 11. januára 2025 uplynulo 24 ro-
kov odvtedy, čo nás opustil náš otec, dedko a svokor kov odvtedy, čo nás opustil náš otec, dedko a svokor 
Ing. arch. Jozef ValachIng. arch. Jozef Valach. S láskou na našich drahých . S láskou na našich drahých 

spomína celá rodina.spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„To, že slzy uschli, neznamená, že srdce nekrváca.“ „To, že slzy uschli, neznamená, že srdce nekrváca.“ 
Dňa 1.12.2024 sme si pripomenuli smutné 35. vý-Dňa 1.12.2024 sme si pripomenuli smutné 35. vý-
ročie úmrtia ročie úmrtia Jána RepkuJána Repku a dňa 7.1.2025 15. výročie  a dňa 7.1.2025 15. výročie 
úmrtia jeho manželky úmrtia jeho manželky Anny Repkovej Anny Repkovej zo Záriečia. zo Záriečia. 
S láskou v srdci na oboch spomínajú dcéry, nevesta S láskou v srdci na oboch spomínajú dcéry, nevesta 
a vnúčatá s rodinami. Kto ste ich poznali, venujte im, a vnúčatá s rodinami. Kto ste ich poznali, venujte im, 
prosíme, tichú spomienku.prosíme, tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Život už viac nevráti, čo nám vzal, spomienky vracajú „Život už viac nevráti, čo nám vzal, spomienky vracajú 
len smútok a žiaľ. Už len kytičku kvetov Vám môžeme len smútok a žiaľ. Už len kytičku kvetov Vám môžeme 
na hrob dať, sviečku zapáliť a  na Vás v  modlitbách na hrob dať, sviečku zapáliť a  na Vás v  modlitbách 
spomínať.“ Dňa 3.3.2025 si pripomenieme 5. výročie, spomínať.“ Dňa 3.3.2025 si pripomenieme 5. výročie, 
čo nás navždy opustila naša mama, babka a prabab-čo nás navždy opustila naša mama, babka a prabab-
ka ka Jozefína PúčkováJozefína Púčková z Keblia a zároveň 3.1.2025 sme  z Keblia a zároveň 3.1.2025 sme 
si pripomenuli 30. výročie, čo nás navždy opustil náš si pripomenuli 30. výročie, čo nás navždy opustil náš 
otec a dedko otec a dedko Augustín PúčekAugustín Púček z Keblia. S láskou spo- z Keblia. S láskou spo-
mínajú dcéra Jozefína s rodinou a syn Ladislav s rodi-mínajú dcéra Jozefína s rodinou a syn Ladislav s rodi-

nou.  „Odpočívajte v pokoji!“nou.  „Odpočívajte v pokoji!“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Tam v raji nebeskom pokoj večný majte, buďte nám „Tam v raji nebeskom pokoj večný majte, buďte nám 
anjelmi a na zemi nás chráňte.“ Dňa 1.3.2025 uplynie anjelmi a na zemi nás chráňte.“ Dňa 1.3.2025 uplynie 
5 rokov od úmrtia nášho otca, dedka a pradedka 5 rokov od úmrtia nášho otca, dedka a pradedka 
Jozefa Dulovca Jozefa Dulovca a dňa 12.4.2025 si pripomenieme  a dňa 12.4.2025 si pripomenieme  
4 roky od úmrtia našej mamy, babky a prababičky  4 roky od úmrtia našej mamy, babky a prababičky  
Boženy Dulovcovej.Boženy Dulovcovej. S láskou, vďakou a úctou   S láskou, vďakou a úctou  

spomína celá rodina.spomína celá rodina.

Poruchy verejného osvetlenia Poruchy verejného osvetlenia 
hláste na adrese:hláste na adrese:

ptsmpu@ptsmpu.skptsmpu@ptsmpu.sk

Počas dní 3. - 5. 3. 2025 bude Počas dní 3. - 5. 3. 2025 bude 
kancelária inzercie a PIC zatvore-kancelária inzercie a PIC zatvore-
ná z dôvodu čerpania dovolenky. ná z dôvodu čerpania dovolenky. 

Inzerciu vybavíte v náhradnom Inzerciu vybavíte v náhradnom 
termíne dňa 6. 3. 2025  termíne dňa 6. 3. 2025  

v kancelárii inzercie v kancelárii inzercie 
od 8:00 do 15:00 hod.od 8:00 do 15:00 hod.
Ďakujeme za pochopenie!Ďakujeme za pochopenie!



spomienky / inzerciaspomienky / inzercia 2121

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence

0903 42 42 420903 42 42 42
NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia

Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)
POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Utíchlo srdce, utíchol hlas, „Utíchlo srdce, utíchol hlas, 
mal si rád život a  všetkých mal si rád život a  všetkých 
nás.“ Dňa 5.3.2025 si pripo-nás.“ Dňa 5.3.2025 si pripo-
menieme 15. výročie, čo nás menieme 15. výročie, čo nás 
opustil manžel, otec a brat opustil manžel, otec a brat 
Jaroslav ŽidekJaroslav Židek z  Púchova.  z  Púchova. 
S  láskou a úctou spomínajú S  láskou a úctou spomínajú 
manželka, deti, sestry a celá manželka, deti, sestry a celá 
rodina.rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Mal som vás všetkých rád „Mal som vás všetkých rád 
a chcel som ešte s vami byť, a chcel som ešte s vami byť, 
ale prišla tá chvíľa, ja musel ale prišla tá chvíľa, ja musel 
som ísť.“ Dňa 23.2.2025 uply-som ísť.“ Dňa 23.2.2025 uply-
nulo 6 rokov, čo nás opus-nulo 6 rokov, čo nás opus-
til náš milovanýtil náš milovaný  Ladislav  Ladislav  
Loužecký.Loužecký. S  úctou a  láskou  S  úctou a  láskou 
v  modlitbách spomína celá v  modlitbách spomína celá 
rodina.rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 29.2.2025 uplynie už  Dňa 29.2.2025 uplynie už  
17 rokov, čo nás navždy 17 rokov, čo nás navždy 
opustila naša drahá man-opustila naša drahá man-
želka, mamička a  babička želka, mamička a  babička 
Zdenka JaníčkováZdenka Janíčková z Lysej  z Lysej 
pod Makytou. „Roky uteka-pod Makytou. „Roky uteka-
jú ako voda, ale tichá bolesť  jú ako voda, ale tichá bolesť  
v našich srdciach a smútok v našich srdciach a smútok 
pri spomienke na Teba na-pri spomienke na Teba na-
vždy zostávajú. Zdenka, chýbaš nám stále viac a viac.“ vždy zostávajú. Zdenka, chýbaš nám stále viac a viac.“ 
Spomínajú manžel, dcéry Andrejka a Lenka s rodina-Spomínajú manžel, dcéry Andrejka a Lenka s rodina-
mi, šesť vnúčat a ostatná rodina.mi, šesť vnúčat a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 1.3.2025 si pripomenie-Dňa 1.3.2025 si pripomenie-
me nedožité 90. narodeniny me nedožité 90. narodeniny 
nášho drahého nášho drahého Jozefa Hla-Jozefa Hla-
váčaváča z  Púchova. S  láskou  z  Púchova. S  láskou 
spomínajú manželka s  deť-spomínajú manželka s  deť-
mi.mi.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas ubieha a nevráti, čo vzal. „Čas ubieha a nevráti, čo vzal. 
Len láska, úcta a spomienky Len láska, úcta a spomienky 
v srdciach zostávajú.“ Dňa v srdciach zostávajú.“ Dňa 
24.2.2025 uplynul jeden rok, 24.2.2025 uplynul jeden rok, 
čo nás navždy opustila naša čo nás navždy opustila naša 
drahá mama, babka a pra-drahá mama, babka a pra-
babka babka  Terézia BackárováTerézia Backárová.   .   
S láskou spomínajú syno-S láskou spomínajú syno-
via, nevesty, vnúčatá Lucka, via, nevesty, vnúčatá Lucka, 
Helenka, Maťko a celá blízka rodina.Helenka, Maťko a celá blízka rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 21.2.2025 uplynulo Dňa 21.2.2025 uplynulo 
17 rokov, kedy nás navždy 17 rokov, kedy nás navždy 
opustil náš drahý manžel, opustil náš drahý manžel, 
otec, dedko a pradedko  otec, dedko a pradedko  
Pavol Čief.Pavol Čief. Kto ste ho pozna- Kto ste ho pozna-
li, venujte mu s nami tichú li, venujte mu s nami tichú 
spomienku. S láskou a úctou spomienku. S láskou a úctou 
spomínajú manželka, dcéry  spomínajú manželka, dcéry  
a syn s rodinami.a syn s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 25. februára 2025 uply-Dňa 25. februára 2025 uply-
nie 10 rokov, čo nás predišiel nie 10 rokov, čo nás predišiel 
do večnosti do večnosti Štefan Zboran Štefan Zboran 
mlml. z Púchova. Kto ste ho po-. z Púchova. Kto ste ho po-
znali, spomeňte si na neho znali, spomeňte si na neho 
v modlitbe. S láskou spomí-v modlitbe. S láskou spomí-
najú deti Iveta, Ľubica a Ľu-najú deti Iveta, Ľubica a Ľu-
boš s rodinami a sestry Oľga boš s rodinami a sestry Oľga 
a Jarmila.a Jarmila.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 21.2.2025 uplynulo  Dňa 21.2.2025 uplynulo  
5 rokov, čo nás opustil náš 5 rokov, čo nás opustil náš 
milovaný manžel, otec, milovaný manžel, otec, 
dedko a  priateľ dedko a  priateľ Ing. Rudolf Ing. Rudolf 
Kaňka. Kaňka. S  láskou si na neho S  láskou si na neho 
spomínajú manželka Han-spomínajú manželka Han-
ka a  synovia Peťko a  Rudko ka a  synovia Peťko a  Rudko 
s rodinami. „Navždy zostaneš s rodinami. „Navždy zostaneš 
v našich srdciach.“v našich srdciach.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Spi sladko, snívaj svoj „Spi sladko, snívaj svoj 
večný sen a ver, že si  večný sen a ver, že si  
v spomienkach s nami kaž-v spomienkach s nami kaž-
dý deň.“ Dňa 25.2.2025 si dý deň.“ Dňa 25.2.2025 si 
pripomíname 2. výročie, čo pripomíname 2. výročie, čo 
nás náhle opustil náš drahý nás náhle opustil náš drahý 
manžel, otec a dedko manžel, otec a dedko Miloš Miloš 
KozmaKozma. S  láskou a  úctou . S  láskou a  úctou 
spomína manželka, dcéra spomína manželka, dcéra 
Monika a syn Miloš s rodinami.Monika a syn Miloš s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 14.2.2025 sme si pri-Dňa 14.2.2025 sme si pri-
pomenuli 9. výročie úmrtia pomenuli 9. výročie úmrtia 
našej milovanej manželky našej milovanej manželky 
a mamy a mamy Dagmar Turzovej Dagmar Turzovej 
z Púchova. Prosíme o tichú z Púchova. Prosíme o tichú 
spomienku v  modlitbe. spomienku v  modlitbe. 
„Odpočinutie večné daj jej, „Odpočinutie večné daj jej, 
Pane a svetlo večné nech jej Pane a svetlo večné nech jej 
svieti.“ Smútiaca rodina.svieti.“ Smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie a nevráti, čo vzal, „Čas plynie a nevráti, čo vzal, 
zostali len spomienky a žiaľ.“ zostali len spomienky a žiaľ.“ 
Dňa 26.2.2025 ssi pripomí-Dňa 26.2.2025 ssi pripomí-
name 3. smutné výročie, čo name 3. smutné výročie, čo 
nás navždy opustil náš drahý nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a dedko manžel, otec a dedko Jozef Jozef 
AdamíkAdamík z Púchova. S láskou  z Púchova. S láskou 
a úctou spomína celá rodina.a úctou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 26. februára si pripomí-Dňa 26. februára si pripomí-
name 4. výročie úmrtia náš-name 4. výročie úmrtia náš-
ho otca ho otca Matúša SucháraMatúša Suchára.  .  
S láskou a úctou spomína S láskou a úctou spomína 
celá rodina.celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 28.2.2025 si pripome-Dňa 28.2.2025 si pripome-
nieme smutné 5. výročie, čo nieme smutné 5. výročie, čo 
nás opustil náš drahý man-nás opustil náš drahý man-
žel, otec, dedko a pradedko žel, otec, dedko a pradedko 
Ján KrištofJán Krištof z Púchova. Kto    z Púchova. Kto   
ste ho poznali, venujte mu, ste ho poznali, venujte mu, 
prosím, tichú spomienku.  prosím, tichú spomienku.  
S láskou spomínajú manžel-S láskou spomínajú manžel-
ka, deti a  celá rodina.ka, deti a  celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Tíško žil, tíško odišiel, skrom-„Tíško žil, tíško odišiel, skrom-
ný vo svojom živote, veľký vo ný vo svojom živote, veľký vo 
svojej láske a dobrote.“ Dňa svojej láske a dobrote.“ Dňa 
25.2.2025 si pripomíname 25.2.2025 si pripomíname 
10. výročie, čo nás navždy 10. výročie, čo nás navždy 
opustil opustil Miloslav BehroMiloslav Behro. . 
„Hoci odišiel bez slova a na „Hoci odišiel bez slova a na 
rozlúčku už nebol čas, spo-rozlúčku už nebol čas, spo-
mienky na neho ostávajú  mienky na neho ostávajú  
v nás.“ S láskou a úctou spomínajú priateľka Anna  v nás.“ S láskou a úctou spomínajú priateľka Anna  
s deťmi a vnučkami.s deťmi a vnučkami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si cestou, ktorou „Odišiel si cestou, ktorou 
kráča každý sám, ale brána kráča každý sám, ale brána 
spomienok ostáva doko-spomienok ostáva doko-
rán.“ Dňa 23.2.2025 sme si rán.“ Dňa 23.2.2025 sme si 
pripomenuli 15. výročie, čo pripomenuli 15. výročie, čo 
nás navždy opustil manžel nás navždy opustil manžel 
a otec a otec Vladimír GieciVladimír Gieci. S lás-. S lás-
kou a úctou spomínajú man-kou a úctou spomínajú man-
želka, syn a celá rodina.želka, syn a celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Deň 1. marca je výročie smr-Deň 1. marca je výročie smr-
ti, kedy nás pred 36 rokmi ti, kedy nás pred 36 rokmi 
opustil manžel a otec opustil manžel a otec Štefan Štefan 
KadlecKadlec z  Kolonky. S  láskou  z  Kolonky. S  láskou 
spomínajú synovia, manžel-spomínajú synovia, manžel-
ka, nevesta, vnúčatá a ostat-ka, nevesta, vnúčatá a ostat-
ná rodina.ná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Sviečka na hrobe tíško zhasína, kto Vás mal rád, ten si „Sviečka na hrobe tíško zhasína, kto Vás mal rád, ten si 
spomína.“ Dňa 20.2.2025 sme si pripomenuli 8. výro-spomína.“ Dňa 20.2.2025 sme si pripomenuli 8. výro-
čie úmrtia našej mamy čie úmrtia našej mamy Heleny OčkajovejHeleny Očkajovej, rod. Ficko-, rod. Ficko-
vej a zároveň si 22.4.2025 pripomenieme 27. výročie vej a zároveň si 22.4.2025 pripomenieme 27. výročie 
úmrtia nášho otca úmrtia nášho otca Jána Očkaja Jána Očkaja z  Kéblia. S  láskou z  Kéblia. S  láskou 

a úctou spomína dcéra Oľga s rodinou.a úctou spomína dcéra Oľga s rodinou.
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OZ PATROLA CHLPÁČIOZ PATROLA CHLPÁČI
Zachraňujeme labky, meníme osudy: vytvorme spolu 

lepší svet pre našich štvornohých priateľov.
oz.patrola@gmail.com

www.oz-patrola.sk

Chcela by som sa touto cestou srdečne poďa-Chcela by som sa touto cestou srdečne poďa-
kovať dvom mladým slečnám, ktoré pomohli kovať dvom mladým slečnám, ktoré pomohli 
mojej mame pri jej nedávnom úraze počas mojej mame pri jej nedávnom úraze počas 
venčenia psa. Ich rýchly zásah, privolanie zá-venčenia psa. Ich rýchly zásah, privolanie zá-
chrannej služby a prítomnosť až do príchodu chrannej služby a prítomnosť až do príchodu 
záchranárov boli pre nás nesmierne dôležité. záchranárov boli pre nás nesmierne dôležité. 

Ďakujeme za vašu ochotu a empatiu.Ďakujeme za vašu ochotu a empatiu.
P. LuhováP. Luhová

SOŠ obchodu a služieb, Ul. 1. mája 1264, Púchov SOŠ obchodu a služieb, Ul. 1. mája 1264, Púchov 
oznamuje, že vyhlasuje obchodnú verejnú sú-oznamuje, že vyhlasuje obchodnú verejnú sú-
ťaž (ďalej OVS) č.1/2025 a č.2/2025 na prenájom ťaž (ďalej OVS) č.1/2025 a č.2/2025 na prenájom 
nebytových priestorov (kancelárske priestory) nebytových priestorov (kancelárske priestory) 
v  školskom pracovisku hotel Študent Považská v  školskom pracovisku hotel Študent Považská 
Bystrica. OVS budú prebiehať od 25.02.2025 do Bystrica. OVS budú prebiehať od 25.02.2025 do 
17.03.2025 do 9.00 h. Celé znenie OVS č.1/2025 17.03.2025 do 9.00 h. Celé znenie OVS č.1/2025 
a OVS č.2/2025 budú zverejnené na www.tsk.sk a OVS č.2/2025 budú zverejnené na www.tsk.sk 
a www.sosospu.sk.a www.sosospu.sk.

SLUŽBY
•	 Akcia -20 % do 31.3.2025. Renovácia starých 
dverí, zárubní, vstavaných skríň a kuchynských 
liniek. Tel. 0907 422 113.
•	 Rekonštrukcie domov, bytov na kľúč, 
obklady, dlažby, jadrá, omietky, sadrokartóny, 
elektroinštalácie, voda, kúrenie, maľovky, 
zateplenie domov, fasády, nátery fasád a čistenie, 
zámková dlažba, oplotenia, izolácie domov, strechy, 
krovy, výmena strešnej krytiny, altánky, prístrešky, 
izolácie striech, čistenie a nátery strešných krytín. 
0902 266 147.
•	 Vypratávanie domov, bytov, záhrad, povalí, pivníc, 
garáži, nebezpečného odpadu, búracie práce. 0902 
266 147.
•	 Rekonštrukcie kúpeľní a bytov. 0904 628 324.
•	 Omietky, stierky, sadrokartón. 0902 238 168.

INÉ
•	 Vymením dom v  Rajeckej Lesnej pri Rajci za 
menší byt v Púchove + doplatok. 0911 454 220.
•	 Predám starší rod. dom v  pôvodnom stave, aj 
hospodárske budovy v obci Dohňany – Mostište. 
Cena 58 000 €. 0904 231 883.
•	 Dám do prenájmu 1-izbový byt, pre 1 osobu, 
v rodinnom dome. 0914 120 216.
•	 Ponúkam plexisklo v  rôznych hrúbkach – číre, 
matné, tmavé. Narežem na presnú mieru. 0949 
483 457.

•	 Predám menší energetický dom na Lúkach 
vhodný pre 1 až 3 osoby. 0915 711  966, 0949 
287 944.
•	 Muž hľadá 1-izbový byt v Púchove na dlhodobý 
prenájom. 0947 951 636.

PRÁCA
•	 55 r. imobilný muž s Púchova pohybujúci 
sa len na invalidnom vozíku hľadá osobnú 
asistentku-opatrovateľku z Púchova a blízkeho 
okolia. Opatrovateľský kurz nie je potrebný. Ide 
o pomoc v domácnosti, pri obliekaní, osobnej 
hygiene, varení, nakupovaní a doprevádzanie pri 
voľnočasových aktivitách počas pracovných dní 2 
- 3krát za týždeň na 3 - 4 hodiny a podľa potreby 
aj cez víkend. Tel. 0940 713 746.
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PREVENCIA PREVENCIA PRE VAŠE OČIPRE VAŠE OČI
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TÝŽDEŇ MERANIA ZRAKUTÝŽDEŇ MERANIA ZRAKU    ZADARMOZADARMO

testovanie zrakutestovanie zraku
pomocou sériepomocou série
testovtestov

meraniemeranie  
zrakovej ostrostizrakovej ostrosti
odborníkomodborníkom

overenieoverenie
stanovenýchstanovených
dioptriídioptrií  
+ konzultácia+ konzultácia

WWW.DROPTIC.SKWWW.DROPTIC.SKO P T I K A D R O P T I KO P T I K A D R O P T I K
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